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ÕUDUSAASTA

AVAPÄEV NELJA

AASTA EEST

Täna, 21. "Jujunil, peame taht
mata mõtlema tagasi 1940. aasta
samale kuupäevale, sest sellel
päeval toimus meil see nn. Riigi
pööre", kus punane Moskva oma
tankidega ja lennukitega tegi lõ
pu Eesti Vabariigi iseseisvusele,
sellele samale iseseisvusele, mis
bolševikega Tartus 1920, aastal
sõlmitud rahulepingu põhjal pidi
olema kindlustatud ..igaveseks
f j ja millist kinnitust Stalin
veel 1539 aasta sügisel, kurikuul
sate „baaside"-lepingu sõlmimi
sel pühalikult kordas, 21. juunil
1940. a. sõi punane Moskva oma
pühalikud sõnad ja lõi Eestile
küüned ning kihvad sisse.

Et asjale välismaailma ees an
da veidi jumet, sest lausa avali
kult päisepäeva! röövlina naabri
majja asuda selle leidis isegi
Moskva pisut liiga toore olevat 
lavastati «riigipööre", mis hiljem
pasundati vägevaks «ülestõusuks",
«revolutsiooniks" ja ei tea milleks
veel. Käputäis Moskva palga
sulaseid ja nende sabarakke soo
ritas tagahoovidest ja vene küla
dest kokkukraabitud põhjakihi
saatel ja Moskvast eriti selleks
kohale sõitnud ülemdirigent 2da
novi instruktsioonidel rongkäike
ja miitinguid, kus Nõukogude
soornustanki katuselt kõnesid
peeti ja «kodanliku" vabariigi
kukutamist nõuti.

Kogu see äbarikult lavastatud
võllanali jääks meile igavesti
meele ainulaadse tsirkusekome
tkia, kui selle tagajärjed ei oleks
löönud niipalju veriseid haavu
meie rahvuskehasse, kui selle ta
gajärjel poleks kümned tuhanded
eestlased langena d asiaatliku ter
rori, tapmiste ja küüditamiste
ohvriks ja kui selle tagajärjed po-
Idks vapustanud igat meie tegut
eetmisala kuni juurteni.

Sest tegelikult ei olnud ju min
git «ülestõusu". Eestlased vaata
sid punaste miitingutaimisi pead
vangutades ja eeimalt. Laiem hulk
ed võinud ju esimesel hetkel tea
dagi, mis selline tembutamine
tähendab ja milleks seda tehakse.
Aga kui üks juiudipoiss rebis Her
manni tornist Eesti sini-must
valge trikoloori maha ja kui
vanglast vabastati poliitilised
kurjategijad, siis tõmbusid näod
tõsiseks, sest tänavail kihutavad'
Nõukogude soomusmasinad ja
õhius tiirlevad lennukid näitasid,
et tsirkusest on saanud midagi
hoopis tõsisemat ja et farss on
muutunud tragöödiaks. Poleks
neid põrisevaid tanke ja lennu
keid, samuti mööda linna sõitvaid
veoautosid hambuni relvastatud
punaarmeelastega, siis poleks
„ülestõusu"-kometl laialipeksml
eeks olnud vaja isegi püssi, vaid
sellega oleks tulnud toime eesti
mees oma palja rusikaga. Sel
lest said punased ise väga hästi
aru ja mõistagi oli nii mõnelgi
hiljem piinlik rääkida «töörahva
ülestõusust", kui sellesama «üles
tõusu massimiitingu" pildil võis
näha vaid Nõukogude tanki üm
ber kogunenud pisikest inimkoba
rat keset lagedat Vabadusvälja
kut. Sellest piinlikkusetundest
said aga bolševikud üle: nad võt
sid ühe vana üldlaulupeo pildi,
niis kujutas laulupeorongkäiku
Vabadusväljakul ja levitasid seda
Nõukogude ajaki. janduses kui
Tallinna «juunipöörde" massi
meeleavaldust! See on ainult üks
näide Moskva propagandavõte
test. millega ta püüab välismaa
ilmale puru silma puistata.

Kas peaksime veel meenutama
mdagi sellest Eestile ja ta rah
vale nii saatuslikuks osutunud
päevast, 1940 a 21. juunist? Vae
valt on see vajalik, sest kõike
seda Inetust ja räpasust, mis sel
lele järgnes, tunneb iga eestlane,

Saatus tahtis, et me selle
asiaatliku jõleduse ikkest vabane
sime Saksa sõjaväe läbi ja prae
gu. kus omame ise jälle võitleva
sõjaväe, tarvitseb vaid lausuda
„21, juuni" kui meeste käed rel
vapärade ümbert tugevamini kin
ni haaravad ja nende karm pilk
itta suundub, kus meie põlisvaen
lane ikka veel meid varitseb Aga
ainult kuni selle pävani, millal
ta kihvad ja küüned lõplikult
murtakse, ja s e e päev saab ole

ka Eesti päevi

Invasiooni vägede

läbimurrukatsed nurjusid

Vaenlasel Normandias väga raskeid kaotusi. London edasi häirimistuleall
Vihased võitlused Itaalias Perugia ruumis

Fuhreri peakorterist, 20. juunil.
Sõjavägede ülemjuhatus teatab:

Võitlused Normandias möödusid eile vaenlasele eriti
kaotusrohkelt. Ta püüdis laial rindel Tiliy—Livry ruu
mis koguvalt tugevate jalavae- ning soomnsjõududega
läbi murda meie rindest. Kõik rünnakud nurjusid.
Sealjuures hävitati Tillyst edela pool täielikult üks
vaenlase pataljon, pataljonistaap võeti vangi.

Clterboirgi poolsaarel ei olnud suuremaid võitlusi.
Vaenlane kuulas ainult maad soomustatud luurejõu
dudcga Cherbpurgi kindluse lõunarinde suunas.

Londoni ruum on endiselt meie häirimistule all.
Maavät- ja ranaapatareid sundisid Cherbourgi

poolsaare eea mitu vaenlase 'laeva tagasi pöörduma.
Sõjalaevastiku kaagvõitluspatareid tulistasid möö

dunud ööl Kanaiy põlema mitu laeva ühest lääne poole
sõitvast vaenlase konvoist.

õhujõud jätkasid ka möödunud ööl edukat võitlust
laevakoonduste vastu sillapea ees. Pärast arvukaid
pomiuütabamusi nähti raskeid plahvatusi.

Juba varem teatatud Saksa võitluslenuukite üksuste
rünnakul ööl vastu 19. juunit on lõplike teadete järgi
uputatud veel kaks kaubalaeva 18 000 brt ja üks hä-

vitaja. Lisaks vigastati raskesti üht hävitajat, üht
tanklaeva, 8000 brt, ja üht kaubalaeva, 7000 brt.: Üks
lenduritedivüs kindralmajor Kõrte juhtimisel paistis
neil rünnakuil eriti silma.

Sillapea ja okupeeritud läänepiirkondade kohal tu
listati eile alla 29 vaenlase lennukit.

Elba saare nõrk garnison jatkas ka eile saare
kirdeosas kangekaelset võitlust kaugelt ülekaaluka
vaenlasega ja tekitas talle raskeimaid kaotusi,.. Meie
meeskond toodi möödunud ööl maismaale.

Kesk-Itaalias jätkusid ka eile vaenlase tugevad
rünnakud, ilma et tal oleks õnnestunud saavutada läbi
murdu. Eriti vihased võitlused möllasid Perugia ruu
mis, kus vaenlane korduvalt ründas meie rinnet tuge:
yatest jalaväe- ja soomusjõududest moodustatud run
nakvägedega. Meie vägede vasturünnaküd panid vaen

lase rünnakud seisma. . • -
' Idast ei teatata mingist sõjategevusest peale, edu

kate kohalike tõrjerõithjste kagu pool Vitebskit.
Saksa kerged merejõud vigastasid Soome lahes

kaht Nõukogude kiirpaati.
Karjala maakitsuse ees tegevusse rakendatud sõja

laevastiku julgestussõidukid tulistasid alla viis Nõu
kogude pommituslennukit. !"

Tõrjevõit sillapea lõunarindel
Berliin, 20. 6. (DNB) Et lõp

peks ometi välja jõuda kaotusroh
ketest improvisatsioonidest ja en
dale rohkem liikumisvabadust või
ta järjest tugevnevate Saksa vas
turünnakute vastu, alustas vaenla
ne pühapäeval kaht ettevõtet, mis
ka veel esmaspäeval määrasid võit
luste käigu. Inglased kordasid mõ
lemale poole Tilly'd koondatud tu
gevate jõududega oma katset väl
ja jõuda Caumont—Juvlgny—Caßni
teele, ja ameeriklased tungisid pä
rast tugevaid õhurünnakuid Coten
tinl poolsaare läänerannikuni.

Tiily ruumis puhkesid umbes 15
km laiusel rindel esmaspäeval
järjest ägenevad võitlused, mis ühe
kuni kahe kilomeetri sügavuses
voogasid edasi-tagasi kunagi õits
vate külade rusuhunnikute ümber.
Rasked õhurünnakud ja äge suur
tükifculi vaheldusid tankide edasi
tungide ning jalaväe rünnakutega.
Kuid ikka jälle paiskasid meie tan- j

- kid ning grenaderid vaenlase taga
- si ja puhastasid tähtsusetud slsSe
  murrud. Ühel oma vasturünnakus
  piirasid meie grenaderid sisse ühe
  vaenlase pataljoni ja hävitasid sel
  le. Meie kätte langes 130 vangi,
; neist 10 ohvitseri, ning kogu pa
  taljonl staap. Inglastel oli kogu
• võitluste piirkonnas raskeid kao
  tusl inimeste ja tankide näol. Nad
  ei suutnud saavutada oma rünnak
i kute eesmärki ega takistada oma
  võitlusgrupi hävitamist, mis vastu
  rünnakul Llvry kõrgendikul sisse

piirati.
i Teiseks pühapäeval ahtaini ja
i esmaspäeval jätkunud ettevõtteks oli
; rünnak jäänerannSkule Cotentini
' poolsaarel. _ Barnvjliieüst lõunasse
  suunduvad jõud olid Purtbai:—NeU
  ville" joonel riivi statud. Sell oi tõkke
  positsiooni} jäi üldiselt, rahulikuks.
  Põhja pool sissemurruruumi arenesid
, seevastu elavad võitlused Saiksa jul
gesfcusrj õududega, kes katsid, meie

peajõudude liikumist Gherbõiirgi
laiemdaitud k indluse võ tindi. Piki
põhja poole viivaid maanteid edasi
tungiv vaenlane peatati pool
St. Sauveurü St. Jacques (tj: Ndhou
ja Bricquebec'l juures. 
lahinguis tekitasid, fmleie jhlgestos
väed ameeriklastele tunduvaid kao
tusi.

Ka ValognesT ruumi la wtaraxcnL
kui püüdle vastame Mbuntebou rg'i®t
nmõõda mitmes edasi jõuda, ilma et
ta aga raskete laevasuurtüklkide
sdkäcalõõmisele vaatamata oleks oma

eesmärki saavutanud. p
Rannapatareid tulistasid hea edu

ga Normandia ranniku ee? operee
rivaid sõjaiaevuvning konvoisid ja
järeleveo- ning" transgoftläevastik
ku Seir.e'-: lahes Ka meie .•"v.iõud
' jätkasid" oma edukaid i*?.cri.';kuU:,
uputades" või' vigastades raskesti
ööl vastu esmaspäeva transport
laeva, tanklaevä ja kaubalaeva,
kokku 'BOOOO bri. _

Tugev surve Viiburile

Saksa merejõud võtavad tõrjest osa
Helsingi, 20. 6. (DNB) Soome

sõja teade kõlab järgmiselt:
Karjala maaüteuse lääneosas oli

vaenlase surve erbti tugevasti suu
natud Viiburile. Johannes, Kyyrö
la ja Muolaa jäeti maha. Ägedad
lahingud toimusid ranntkuteedel
ja Kämärä raudteejaama juures,
kusjuures hävitati seitse vaenlase
tanki. Maakitsuses Äyräpääjärve
ja Vuoksa vahel lõid meie väed
eile tagasi mitu pärast tugevat
suurtükitule ettevalmistust soorita
tud rünnakut.

Aunuse maakitsuses ründas vaen
lane eile kahes kobas pataljoni
tugevuses. Rukajärvi Juures lõid
imeie väed kolmes kohas rünnakud
tagasi, millest kõige tugevam oli
kahe kompanii suurune

Kõiviste saarte kindlustused ta-

kistasid vaenlase laevastiku üksuste
lähenemiskatseid. Meie merejõud
ja Saksa laevad võtsid tõrjest mõ
juvalt osa.

Karjala maa,kitsuse. lääneosas
ründasid meie pommitiJplenmjkid
ja Saiksa sööstpommituslennukid
möödunud ööl vaenlase laevakoon
dusi, tankikoondusi ja motoriseeri
| tud kolonne.

Vaenlase õhutegevus oli viimase
24 tunni jooksul eriti intensiivselt
suunatud piirkonnale Kolvisto ja
Soome lahe vahel. Üksikud vaen
lase lennukid lendasid kuid Kot

kani, kus nad heitsid pomme.
Meie jahilennukid ja õhutõrje-;

patareid tulistasid alla kaks vaen
lase vaatlusballooni ja 47 lennu
kit. Neist tulistati 25 masinat alla
Saksa lennukite ja laevade poolt.

Torpeedolennukite löök

invasioonilaevastikule

Berliin, 20. 6. (DNB) Saksa i
torpeedolennuklte üksused, kes ä
ööl vastu 19. juunit ründasid i
vaenlase tnvasioonilaevu Kanalis I
ja põhja pool Seine'i lahte, saavu- :
.tasld suuremaid tulemusi kui seda 1
sõjajõudude ülemjuhatuse teates l
19. juunist esialgu oli võimalik l

teatada. 1
Lõplike andmete kohaselt taba- :

sid Saksa torpeedod nelja hävita- i
j ai. üheksat suurt vägedetransport- :
laeva, kaubalaeva ja tanklaeva :
kogumahuga ühtekokku 72 000 brt. i

Rünnakud toimusid veidi enne i
keskööd vaenlase tugeva tõrje juu- ;
res. Rohkearvulised valgustuspom-'

mid lõid soodsad nähtavustingimu
sed. Juba rünnaku ajal vajusid pä
rast torpeedotabamusi põhja Uks
hävitaja, üks 10 000-tonniline vä
gede transportlaev, üks 9000-tonni
line transportlaev, üks 8000-tonni
line kaubalaev ja iiks 9000-tonfil
line tanklaev. Üks hävitaja ja üks
8000-tonniline tanklaev said väga
raskesti vigastada ja vajusid tõe
näoliselt vamti pärast rünnakut
põhja. Luureandmed sai veel kaks
hävitajat ja neli kaubalaeva kogu
mahuga 28 000 brt, nende hulgas
üks 8000-tonniline dessanterilaev
jalaväe jaoks, torpeedotabamuslst
 vigastada.

Kommunism ei loobu

oma eesmärkidest

V i ch y, 20. 6. (DNB) Kuigi Sta
lin on ametlikult kominterni lik
videerinud, siiski peavad OFI agen
tuuri teate! igas riigis, ka Suur-
Brltannias ja Ameerikas kommu
nistliku partei funktsionäärid Krem
li käske kõrgemaks kui kõiki teisi.
Muuseas leidub ka Prantsusmaal
veel ikka neid kangekaelseid, kes
arvavad, et kommunistlik režiim on
end muutnud Teadeteamet tsiteerib
seoses sellega kaht huvitavat häält,
mis peavad tõendama vastupidist

„Gazette de'Lausanne'l" teate! on
kommunistid Roomas levitanud
lendlehti, milledes üteldakse, et
Itaalia kodanlus püüdvat võita
kommunistide sümpaatiat. Olevat
väär kujutleda, et punaarmee on
ohverdanud tuhandeid inimesi Eu-1

roopa kodanluse eest. Kui kommu
nistide lund saabuvat, siis ei tund
vat nad mingit kaastunnet. Edasi
avaldab Inglise ajakiri „The Tablet"
ühe Tito bandiitide poliitilise ko
missari seletuse, milles rõhutatak
se, et nad ei võitle kodanluse, vaid
kommunistide eest Major Randolph
Churchiil, Inglise peaministri poeg,
märgib sel puhul, et kommunistlik
režiim Balkanis peaks saama ees
kujuks Euroopa tulevasele organi
satsioonile.

Need mõlemad hääled ei jäta
mingisugust kahtlust. Kuigi kom

[ munism end poliitiliste! põhjustel
; seob kodanlusega, siiski ei saiga ta
. iialgi oma doktriini ja oma sõja
i eesmärki, nimelt proletariaadi dik
. tatuurl püstitamist maallmarevo
. I lutsiooni abil.

Kalliks maksmaläinud
õhurünnak

Berliin, 18. 6. „.(DNB> Enam
laste uus katse häirida Saksa jä
releveoliiklust kõrges põhjas lõp
pes jällegi vaenlase , õhujõudude
tunduva kaotusega. Saksa jahilen
nukid P.-Jäämeres tulistasid äge
dais õhuvõitlusis ilma omapoolsete
kaotusteta alla 35 vaenlase lennu
kit 130-st Nõukogude võitlus- ja
jahilennukist, kes ründasid üht
konvoid. Selliseil andmeil langes
pealeselle veel kaks Nõukogude
lennukit meie laevade pardaõhu
tõrje ohvriks. v

Bosnias hävitati kommu
nistide jõuk

Berliin, 20. 6. (DNB) Saksa
vägede ühel edasitungil Bosnias
 tõmmati neil päevil võitlusse ja
hävitati üks kommunistide jõuk.
Jõuk jättis maha üle 200 surnu.
Vangistati hulk kommunistlikke
agitaatoreid. Kroaatia üksused te
kitasid põgenevaile bandiitidele
raskeid kaotusi. Ühel metsavõitlu
sel kaotasid bandiidid 65 meest.
Kroaatia üksused said saagiks
rohkesti relvi.

50 000 naela trahvi
Genf, 20. 6. (DNB) Närvilisusest

Inglismaal ja valitsuse püüdest,
kõiki ebasoodsaid teateid kinni pi
dada, tunnistab range karistus nn.
Kemsley-ajalehtedeie ~News Cro
niele", . „Daily Sketch", „Sunday
Times" ja ..Sunday Graphic". „News
Chronlcle" avaldas Invasiooni üle
artikli, milles ta väljendas kahtlusi
võitluste käigu kohta. Seepeale ka
ristati ajalehte tsensuurikorralduste
vastu eksimise pärast 50 000 nael
sterJingiiise rahatrahviga. Ühtlasi
vallandati „News Chronicle" pea
toimetaja.

Lord Kemsley avaldas sel puhul
„Daily Sketchis" seletuse, milles ta
ütles, et ajalehti hoida tsensuuri
poolt ettemääratud raamides, olevat
peagu võimatu ülesanne. Oma aja
lehtedele määratud karistuses näeb
ta esimest mõra sõbralikes suhetes
tsensoriga.

Tšangtša jaapanlaste käes
Tokio, 20. 6 (DNB) Jaapani

väed okupeerisid 13. juunil täieli
kult Tšangtša linna pärast üldrün
nakut. Nagu Domei teatab, puhas
tavad praegu Jaapani väed linna
ümbrust vaenlase väeriismeist.

Tokio, 20. 6. (DNB) Kõik Briti-
India vägede katsed möödunud
nädala 'jooksul tähtsat maanteed
Köhima ja Imphali vahel tagasi
vallutada nurjusid. Rõhutatakse, et
maantee on endiselt kindlalt Jaa
pani ja India rahvusliku armee
käes.

Võitlused Saipani saarel
Tokio, 20 6, (DNB) Nagu tea

tab Dome.i. arenevad Saipani saa
rel (Mariani saarestikus) sealsete
jaapani vägede ja vaenlase vahel,
kes on seni maale toonud umbes
kaks diriUi, elavad võitlused.

Võitlus lõhkekehade vastu
on väga raske

Stokh o 1 m, 20. 6. (DNB) Näh
tavasti ei ole siiski nii kerge tõr
jtuda tagasi Saksa - lõhkekehasid,
mis vahetpidamatult lendavad iile
Kanali Inglismaale. Kui õhuasja
[ tundjad tegid ettepaneku ajada
' lõhkekehasid taga j ahilennukitega
ja tulistada neid alla, siis tehti
I nüüd „Svenska DagbladeUs" aval
: datud teate põhjal Londonis kind
jlaks, et Saksa robotlennuklte vas
tu võitlemine Briti j ahilennukitega
on väga raske.

Robotlennukeil" on palju suurem
kiirus kui alguses oletati. Pealegi
võib juhtuda, et kui jahitennuk tu
listab robotmasinat liiga lähedast
kaugusest, siis võib juhtuda,- et ta
plahvatuse) ise puruneb. Seetõttu
peab ta Saksa lennukit tulistama
suurest kaugusest. Sealjuures on
aga vajalik, et robotlennuklt taba
taks ühte , teatavat punkti, muidu
ta ei. plahvata üldse, vaid langeb
alla ja lõhkeb maapinnal, ning just
seda tahetakse takistada. Niisugust
rasket ülesannet pole briti jahilen
dureil küli veel olnud.

USA kindrali invasiooni
surm

G enf, 20. 6. (DNB) Esimene kind
ral, . kes Ühendriikide õbüdessant
vägesid Prantsusmaal pidi võitlusse
viima, maeti mähituna oma lange
varjusse, Ta* leidis surma, kui ta
transportpurilennuk põrkas vastu
puud.

Ea Saksa õhujõud Inglis
maal

Stokh o 1 m, 20. 6. (DNB> Saksa*
õhutegevüs drenes teisipäeval
Lõuna-Inglisir.aa ja Ida-Sotimaa ko
hal. Nagu Reuter teatas, tekkis seal
kahjusid ja inimkaotusi, märkides
seega, et mitte üksi uus Saksa relv
vaid ka Saksa õhujõud on Inglismaa
kohal tegevuses.

USA välisministri käitu
mine mõistetakse hukka
S t o k h o 1 m, 20. 6. (DNB) Washing
tonist saabunud teate järgi on
Soome saadik Washingtonis, dekla
reerinud, et ta tahab kõige kiire
mat teed Soome tagasi pöörduda.

"Ühe New Yorgist saabunud tea-,
te järgi ~Syenska Dagbladetis" mõis
tab rida ameerika ajalehti hukka
välisministri käitumise Prokope
suhtes ja nimetab seda brüskeeri
miseks.

Londoni börs segaduses
Bern, 20. 6. (DNB) United Press

teatab Londonist, et Saksa rünna
kud uute lõhkekehadega Lõuna-
Inglismaa vastu on Londoni börsil
tekitanud palju peamurdmist. Akt
siate kursid olid seni ilusti tõus

mas, kuid siis tull äkki välguna
selgest taevast hiiobisõnum juhita
lennukitest LÕuna-Inglismaa , kohal.
Börsispekulandid panid oma ope
ratsioonid kohe seisma, et ära

lähemaid üksikasju selle
uue hädaohu üle. Salle tulemuseks
oli, et möödunud nädala lõpul soo
ritati 3847 tehingut,- kuna eelmis*
tel päevadel neid oli 8000 ümber.

London tulikahjude kumas

Saksa lendurite muljed luurelennult

Läänes, 20. 6. (PK) Nüüd on
saabunud andmed saksa luurlendu
reilt, kes viibisid Londoni kohal
ööl vastu 16. juunit, kui esimesed
rasked lõhkekehad langesid Briti
pealinnale. Kõnelesime ühel lennu
väljal "kusagil läänes lennukijuhiga,
kes esimese lendurina tõi luure
andmeid Saksa uue lõhkekeha mõ
just. Selleks ülesandeks oli-, valitud
meeskond, kes juba sageli oli häs
ti täitnud tähtsaid ning raskeid
luureülesandeid.

Saksa luurelennuki juht oli 23-
aastane leitnant Fritz W., kes juba
korduvalt oli lennanud London:
kohal ja ka pärast saksa võitlus
lennukite suurrünnakut käesoleval
kevadel samuti käis Briti pealinna
kohal. Ta elas kaasa nende rünna
kute , tugeva mõju, kuid niihästi
tema kui ka lennuki raadiotele
grafist ütlevad mõlemad, et neid tu
likahjusid ja purustusi, mis tolle
aegsete inglise teadete järgi olid
küllalt suured, ei saa üldse võrrel
da hiigeltul" iudega, mis nüüd
Londonis - irl ja mis mäs

sivad rlii h tihedaisse
suitsu- nn .esse.

Startimisel vü., meeskonna nä
gudelt lugeda erutust Nad aimasid,
missugune eriline ülesanne saadab
neid Londoni kohale. Kummaliselt
rahulikult möödus lend üle Inglise
ranniku pealinna suunas. Ainult
mõni üksik helgiheitja 'liikus vlr
vatulena üle taeva. Ohutõrjekahu- J

reist polnud palju kuulda ja ka
ööjahllennukid ei ilmunud nähta
vale. Inglismaal valitses nähtavasti
täielik rahu. Võib-olla ei pidanud
Inglased vaeva vääriliseks üheain
sa Saksa luurelennuki pärast val
landada õhutõrjetuld, mis tavaliselt
oli Saksa lennukitele Inglismaa
kohal vältimatuks saatemuusikaks.

Kuid sellest rahust äratas lon
donlased hirmus ja ootamatu hoop.
Leitnant vaatas oma käekella: 23.40.
On aeg! Ja minuti pealt puhkes all
äkki põrgu Puhkesid esimesed ük
sikud tulikahjud, levides järjest
kaugemale. Aegamööda hakkas tae
vas'Londoni kohal värvuma kolla
seks ja punaseks. Juba mõned
minutid pärast esimeste Saksa lõh
kekehade plahvatamist pealinna
majade meres, liitusid üksikud tu
: likahjud tohutute mõõtmetega tule
mölluks. Pilved' tulikahjude piir
konna kohal värvusid veripuna
šelks.

Peagu kogu Londoni piirkonnas
puhkes tulikahjusid. Kõikjal kas
vasid taeva poole tuleseened. j

Kuigi sel hetkel Saksa luure- i
lennuki mõlemad mootorid hakka
sid „vigurdama", ei mõtelnudki
leitnant tagasilendamisele. Ta tea
dis, kui tähtis Saksa väejuhatusele
on selle ülesande täitmine. Ta tea
dis ka, kuldas kodus oodatakse
teateid uute lõhkekehade mõju koh
ta. Ta jatkas oma ülesande täit- i
mist, kuigi edasilendamlne nende <

mootoritega muutus raskeks. Veel
kaks korda tegi ta suured 'ringid
Londoni linnapiirkonna kohal, kus
lõhkekehade plahvatused helkisid
tuliste välkudena. Inglased püüd
sid kergete õhutõrjepatareide mas
silise tulega lõhkekehasid alla tu
listada, kuid tulemusteta.

All märatses põrgu. Ikka jälle
kerkisid uute plahvatuste leegid.
Näis, nagu oleks linnas mitmesu
gustes paikades süüdatud järjest
uusi lampe. Seal all pidid mölla
ma hävitavad tulikahjud

I Kui saksa lendurini asusid kodu
teele, saatsid neid veel pikka aega
Londoni hiigeltulikahjud. Isegi siis,
kui saksa lennuk oli ületanud Ka
nali, oli põleva Londoni kuma veel
selgesti näha. Kuid Briti pealinna
pommitamine jätkus lakkama tuli;
Ikka jälle sadas linna raskeid lõh
kekehasid.

Vahepeal olid startinud teised
luurelennukid, kes jätkasid lõhke
kehade mõju jälgimist. Ka nemad
olid nähtust sügavasti mõjutatud,
j ..Sellesarnast pole varem kunagi
i olnud!" see oli üksmeelne otsus.

Inglise pealinna ja Lõuna-Inglis
maa pommitamine on vahepeal
kestnud peagu lakkamatult. Kuna
esimesed, tulikahjud on osalt alles
kustutamata, kerkivad üha uued
tulesambad taeva poole. See on
Saksamaa vastus rohkeile terrori/
rtinnakuile, millega vaenlane püü
dis purustada Saksa rahvast.

Uus relv mõjub

mitmekülgselt

Cherbourgi piiramine on alanud
„Eesti Sõna" esindajalt telefoni teel Berliinist

Berli i n, 20. 6. Ametlikes |;
ringkondades hoitakse endise rän- i
gusega nende uute lõhkekehade teh- 1
nilist saladust, millega juba mlt- j
mendat päeva lakkamatult pom- s
mitatakse Londonit Ja mõningaid J
Lõuna-Inglismaa rannikulinnu j
Kuid informeeritud ringkondade '
kojnmentaarid annavad siiski juba :
mõningaid teateid senSatsioonilistest "I
väljavaadetest, mis avanevad selle i
uue relva rakendamisega. j
Nende lõhkekehade taktikalise j ]

mõju olulisimaks tunnuseks on kau
guste ületamine, mis seni näis õn
nestuvat ainult pommituslennukeiL
Kõneldakse sellest, et uus relv võib
muutuda õhujõududele teatavat lii
ki kaksikvennaks, ja juhitakse tä- '
helepanu teatavaile eelistele,, mida '
ta evib pommituslennükiga võrrel
des. Need olenevad   peamiselt liht
samast konstruktsioonist, mis lu
bab kokku hoida lendavat perso
naali, õhujõudude avarat .ning kee
rukat organisatsiooni maapinnal, .
mineraalset kütteainet, mootoreid ;
ja peenmehaanika instrumente. I

Huvitav on ka see versioon, et
saladusliku relvaga säah vaenlase
sõdureid rünnata juba nende kä
sarmuis.

Praegu kujutletakse Berliinis
Londonit ja Lõuna-Inglismaad
invasiooni tohutu suure vägede
arsenalina ja rünnakuid sellele
arsenalile võetakse kui otsest
võitlemist Invasiooni vastu.

" Uue relva saladuse üle peavad
maa- ja mereväe ballistikud pikki
vaidlusi. Selles ollakse üksmeelsed,
et uus relv ulatub hoopis kauge
male kui igasugune kaugvõitlus
suurtükk ja et ta muudab suurtüki
torni täiesti ülearuseks. Uue lõhke
keha pinr.amõju peetakse võrdseks
käüg-võitlussuurtüki omaga. Seal
juures on asjatundjate arvates ül
latusefekt suurem kui ühegi teise
relva juures. Kaheldakse, kas on
võimalik jälgida lõhkekeha lähe
nemist ja anda .õigeaegselt mingit
hoiatust, nagu õhualarmi.

Uue relva strateegilise mõju koh
ta kuuldub informeeritud ringkon
dadest, et invasioonist saadik on
arenenud huvitav paralleel Saksa
sõjajuhtimises. Hüppega üle Kanali
toimus samaaegselt üks liitkute
vertikaalne hüpe, nimelt õhuinva
sioon ranniku' tagalapiirkonda ja
Saksa järelveo strateegiline pommi
tamine. Kuna nüüd maaväed ena
valmis seadsid suureks lahinguks,
järgnes sakslaste poolt vertikaalne
hüpe liitlaste inväsioonivarude
koondamisruumi Lõuna-Inglis

maale ja Londonisse. Sellega loodi
hoopis uus situatsioon, millega liit
lased polnud arvfestanud.

Berliinis peetakse invaslooni
rindel lahingu käigule mõõdu
andvaks teguriks kindlusetust,
mille une relva üllatav raken
damine on toonud Montgome
ryle ja Eiseohowerile.

Nende kindralite väed läksid üle
Kanali, oodates vihaseid võitlusi,
kuid toetatuna teadmisest, et neile
järgneb lõputu järelevedu, mida
julgestab sillapeas kolmedimensi
ooniline õhu- ja merekaitse. See
sõdurite usaldus on nüüd vapusta
tud. Viimastel päevadel vangi võe
tud inglaste juures võib selgesti
märgata, hingelise depressiooni tun
nuseid.

Rööbiti selle sõjalise mõjuga ilm
nevad ka poliitilised mõjud. Berlii
nis jäetakse lahtiseks poliitilise mõ-

ju. küsimus Inglismaal, kuid nen
ditakse, et välispoliitiline mõju on
kahtlemata olemas. Bnti-emeerilia
propaganda levitas teatava eduga
sugestiivset teesi, et Saksamaa on
juba soja kaotanud. Seda väidet
põhjendati tõsiasjaga, et. Saksamaa
viibib juba teist aastat ainult kait
sel. Edasi levitasid liitlased, et
"Saksamaa sõjatoodang ei suuda
enam liitlastega sammu pidada. Nad
põhjendasid seda tähelepanu juh
timisega Saksa õhujõudude oletata
vale nõrkusele. Nüüd aga on sel
gunud, et Saksa sõjatoodangu ole
tatav tagasiminek on seletatav liht
salt ümber kohandamisega uute
relvade tootmisele ja keskendumi
sega otsustavale võitluste raskus
punktile läänes.

Vahepeal aga murravad liitla
sed pead selle üle, kuidas või
delda uue relva vastu.

Nad püüdsid moodustada õhutõr
jepatareide tuiekatet, kuid see tion
stop-tuli ei saa kesta vahtpidamafa
niihästi liigse- laskemoonakulutuse
kui ka'kahuritorude tõttu, mis 'ei
talu lakkamatut kauakestvat tuld.
Ka tõkkeballoonide võrk rannikul
võib teostuda alles mõne kuu pä
rast, kuni balloonide toodang seda
võimaldab, Uks nõndanimetatud
raadiostaap, mis peab lõhkekehasid
elektrilainete abil juhtima õigelt
teelt kõrvale, pole seni välja jõud
nud katsetamisstaadiumist. Ka
suurte pömmituslennukite üksuste
rünnakud Calals' ruumile Põhja-
Prantsusmaal, kus oletatakse uute
relvade lähtekohti, pole seni annud
mingeid tulemusi, sest Londoni
pommitamine jätkub pidevalt.
- Stokholmist saadud kontrollima
ta teate järgi olevžTt Inglise kunin-

Igasja valitsus Londonist lahkunud.

Berliin, 20. 6. Cherbourgi pii
ramine on alanud. Ameeriklased
on laiendanud kitsa koridori Cher
bourgi polos aar ei ja nende soomüs
üksuste eelväed1,, seisavad 9adama
.kindlustuste eelväljal. Ka mere
poolt on sooritatud korduvaid rün
nakuid kergete sõjalaevadega, mis
täitsid nähtavasti luureülesandeid.
Pärisvõitlused Cherbourgi pärast
pole veel alanud, kuld neid võib
kõigi jõududega oodata lähemail
päevil.

Oherbourg oli juba enne 1939.
aastat Prantsuse suurim sõjasadam
Kanali rannikuil ja selletõttu ka
tugevasti kindlustatud. Pärast seda
kui Cherbourg tõmmati Atlandi
valli tõrjesüsteemi, on teda veelgi
rohkem välja ehitatud, eriti rün
nakute vastu maa poolt. Praegu
kujutab ta endast võimsat kind
lust. Cherbourgi meeskond on
praktiliselt küll ära lõigatud teis
test maaväeüksustest, kuid võib
ikkagi mere kaudu kontakti pidada
Rundstedti peakorteriga.

Inglaste tugevad rünnakud St.
Lõ ja Ti«lly ruumist sisemaa suunas
kestavad lakkamatult. Montgomery
püüab siin tugevate suurtükiväe
ga tankikoonduste rakendamisega
saavutada sissemurdu. Võitlused
arenevad siin' eelmise maailmasõja
suurteks materjaiilahinguteks.
Rundste<lt hoiab end ikka veel ta
gasi ja pole veel lahingut vastu
võtnud. Võib-oRa ootab Saksamaa
ära invasiooniväe edaspidise kuh
jumise, et siis ühekorraga ja Saksa

. uut salarelva tarvitades tabada
' Eisenhowerit otse südamesse.
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31. Juunil- tõusis eesti rahva ter- I
vem osa üles 'kui üks mees ja kti-
Jcutas vana valitsuse. J

««»».

! Nüüd võis eesti rahvas vabalt
kanda oma paremaid poegi kätel 
retuaga kaitses ta tarbe korral se
da õigust

Põllumees, kes enne oli oma kit
sa maalapi külge surutud. võis
nüüd tunda, et ter»e maailm on ta
kodu

Sarmaatiast tulid meile uue kul
tuuri esindajail. Nad ei surunud
meile siiski kohe oma välimust

peale, vaid ka kõrgema seltskonna
daamid otid nfi kenad, et teravate
vahede kõrvaldamiseks leppisid
meie kodanlaste riietusega

Kunst arenes ennenähtamatu
mõõtudega ja iile kitsaste rahvus
like piiride ning tuli ptse rahva
hulka

Tööta jäänud haritlaste ja töölis
te arvu vähendati tõhusccte abinõu
dega

Kuna aga rahvale uus kultuur
nii kergesti külge ei hakanud kui
toodeti, kavatseti talle muretseda
selleks avaramad väljavaated ilu
sates Aasia paikades

Senised sõjaretked

üle Inglise kanali

Caesar, viikingid, Wilhelm Maadevallutaja, Philip 11, Napoleon
6, Juunil 1944. a. maabusid ing

lased ja ameeriklased Prantsuse
põhjarannikul, ületades Inglis- ja
Prantsusmaa vahelise kanali suuri
ma sõjaväega. Säärast kanali üle
tamist oli juba aastate kaupa ette
valmistatud ja isegi nii Inglismaal
kui Ameerikas ei puudunud hoia
tavaid hääli säärase kaelamurdva
kavatsuse pärast Kuld see teostati
siiski, osalt sõjallsil, osalt ka polii
tilisi! põhjusil, samuti Moskva sur
vel, kes algusest peale oli nõudnud
suuremat teist rinnet Euroopa
mandril. Lähem aeg näitab muidugi,
kuivõrd kaeiamurdev saab olema
tõeliselt see ettevõte. Siinkohal aga
tahtsime vaadelda küsimust: kas on
ka varem Inglise kanalit sõjaväega
ületatud Ja milliste tagajärgedega.

Ajalngu kaugemast minevikust
lehitsedes leiame, et on. Kunagi ei
oie küll inglased kanalit sõjaretkel
seni veel ületanud. Seda nad tegid
nüüd esimest korda. Küll on aga
sõjaretki mereteed kaudu ette võe
tud nende saarele. Kaid see kõik
sündis vanal ajal: esimesed retked
ligemale 2400, teised 1000 aastat
tagasi Neid kõiki ei saa õieti võr
reldagi praeguse sündmusega. Pea
asi aga: Inglise saar oli tol ajal
täitsa kaitseta. Inglise riiki kui
säärast ei olnud olemaski: sea) oh
mingi kirju rahvaste segu ja palju
vähemaid, omavahel riidievald su
guvõsasid. Saar oi, seega peagu
kaitseta, isegi Inglismaa nimetust
ei olnud olemas.

Esimesena maabus oma ssjavaega
55. ja 54. a. e. Kr. s. Rooma impee
riumi looja Julins Caesar. Tal
ott peaülesandeks tol ajal Gallia,
praeguse Prantsusmaa, lõplik vallu
tamine ja Rooma riigi külge liit
mine. Inglise saare vallutamist ta
ei kavatsenudki, vaid ta tahtis pea
miselt näidata, et Robma tugev käsi
ka üle kanali ulatub, Ka vastupanu
saarel oli vähene. Knid roomlased
jäid siiski kauemaks ajaks ka pä
rast Caesari saarele, nende valitsus
jättis sinna mõningaid jälgi, kuigi
pealiskaudselt ja rohkem üksikuis
linnades. Maaelanikud, kelti sugu
võsa, kes veel toomanahkades käis,
sai siiski osaliselt tunda Rooma
kultuuri. Seal on säilinud ka males-

tusi mõningaist roomaaegseisi ehi
tusist.

Palju kaesin ja sagedamini kest
sid viikingite sõjaretked Ing
lise saarele, küll mitte üle kitsa
kanali, vaid kangemat mereteed
kandu, Skandinaavia maadelt. Vii
kingite nimetase all tunneme Põh
jamaadel põhja germaani tõugu
suguharusid, peamiselt norralasi,
rootslasi ja taanlasi „Viiking" sõna
tähendavat mõnede ajaloolaste ar
vates sõjameest, teiste seletuste jär
gi tulnud see ühest maakoha nime
tusest. Iseenesest oli aga viiking
sõjamees. Julge Beiklnsteotsija. Neist
retkisl võtsid osa ka teised Lääne
mere rannikul elunevad rahvad,
s. o. seiklusteotsijad Julged mehed,
ka eestlased Põhjamaad ei pakku
nud küllaldaselt ülalpidamist oma
kehva põhupinnaga, olid teisest
küljest mõnes kohas ka liialt tihe
daltasutatud. Pealeselle on põhja
maa rahvaid alati meelitanud nii
nimetatud lõunamaade rikkused.
Viikingid põhjamaadelt, need jul
ged seiklejad, tungisid itta, lõu
nasse ja läände Läänemer kaudn
Venemaale, sealt läbi Musta mere
kuni Eonstantinoopniini, Põhjame
re ja Atlandi ookeani kandu His
paaniasse ja isegi Aafrikasse. Need
ei olnud mitte üksi röövretked, vaid
viikingid otid ka head kauplejad.
Veelgi enam Inglise saarel pea
tusid nad kauemat aega. Nad ei
olnud üksi kaubitsejad, vaid ka
riigimehed, riikide lorijad ja asu
tajad.

Viikingite retkist Inglismaale ja
nende sealsest tegutsemisest pike
kemah jutustamine ei ole selle ar
tikli otseseks ülesandeks. Nende
maaletung algas X sajandi lõpul Ja
lõppes XHI sajandi teisel poolel.
Algul olid need rohkem maakuula
mised ja lihtsad rõõvkälgud. Vastu
panu saarel oli väikene. Seal ei
oinnd ühtlast riiki ega vajaltst kait
set: maa oli Rooma vaiitsemisaja
järgu järele lõhestunud ja nõrge
nenud. Kuid ega viikingid oma väi
kestel sõudelaevadel ka suuremat
sõjasaaki saannd sealt ära tuua.
Nad hakkasid pikkamööda maad
vahutama, võttes Sotimaa põhja
osast alates kogu maa enese alla.

Maa vallutajate hulgas olid säära
sed ajaloolised nimed, naga Olaf
Püha ja Enut Suur. Viimasel läks
korda mitte üksi Inglise krooni
enda pähe panna, vaid ka Inglis
maa, Taani ja Norra ühiseks valit
sejaks tõusta. Ta valitsusaeg oli
1016—1035. Väikesest Taanist OÜ
tulnud seegi mees, kes lõi Põhja
maa snarriigi, mis aga Knnt Suure
surmaga jälegi kokku varises, nagu
see sagedasti on sääraste riikide
saatus. Aga ta Lõi ka Inglismaal
tugeva valitsuse ja kindla riikliku
korra, jättes jäljed 'kauemaks ajaks
saarele.

Viikingite ajajärgu järele algas
Inglismaal varsti normannide
valitsusaeg, mis algas viimase ret
kega iile kanali Inglismaa valluta
miseks. Normannide kuninga Ro
bert Kuradi poeg Wilhelm arvas
endal õiguse olevat Inglise trooni
le, mis pärgst Ennt Sunre surma
jälle anglosakslde kätte oli tagasi
läinud. 14. okt. 1666. a. maabus
Wilhelm 60 000 mehega Inglise
lõunarannikul, tulles 600 väikese
laevaga Põhja-Prantsusmaalt ja
kinnitas kanna Hastlngsi ligidal
(Doveri ja Brightoni vahel), vali
des seega kanali kitsama osa üle
minekuks. Kuna nii Caesari, veel
vähem viikingite retklst osavõtjate
suunise kohta . teated puuduvad, on,
nagu ülal toodud, see viimane me
reteed kaudu Inglismaad valluta
jate arv Wilhelmi juhatusel teada,
meie praeguse mõiste järgi küll
ainult neli diviisi, aga tolleaegsete
mõõtude järgi siiski suur sõjavägi,
kui samuti tolleaegseid laevu sil
mas pidada, suure tonnaažiga sää
rase retke ette võttis. Wilhelm sai
ka liignimeks Võitja ehk Maade
vallutaja. Tema vastane, kuningas
Harald, langes lahingus ja Wilhelm
astus Inglise troonile, pannes seal
olemisel normannide ajajärgule üht
lasi ka aluse praegusele inglise rah
vale, mis seni nii mitmest segust
koosnes: kehid, anglid, saksid, jne,
tuues kaasa normannide vaimu ja
pannes maal maksma feodaalkorra.

1263. a. katsus veel Norra ku
ningas Haa k o n sõjaretke Inglise
saarele ette võtta, aga see oli vald
väike viikingi ajajärgn järelmäng
ja jäigi katseks. Viikingi ettevõt-

Ja-seikieja valm oli juba põhja
maalasest kadunud, temast oli saa
nud rahuliku loomuga põlluharija.
Ainult inglise praeguses keeles lei
dub veel mälestusi viikingite aja
järgust, kus rida igapäevaseid sõnu
on norra päritoluga.

Peale viikingite sõjaretkede oli
seega ainult üks korralikult ette
valmistatud ja plaanitsetud Inglis
maa vallutamine mereteed kaudu
üle kanali, nimelt Wilhelm Maade
vallutaja poolt 1666, kui meie ni
melt ka esimesed Caesari iübiret
ked maha arvame, mis olid rohkem
sõjalised kõrraloperafsioonid. Lõ
puks ei saa aga mööda minna ka
hest suuremast katsest ja kavat
susest Inglismaa mereteed kaudu
maabudes vallutada Need olid His
paania kuninga Phllipp II ja Na
poleoni oinad. Mõlemad olid kavat
setud Inglise saare purustamiseks.

16. sajandi] oli Inglismaa kunin
gatar Elisabethi valitsuse ajal me
rede valitsejaks kasvamas. Seda ei
näinud mitte healmeelel Hispaania
kuningas Philipp H, kelle piigis
seni päike mitte looja ei läinud".
Ta seadis kõigist asjatundjate hoia
tustest hoolimata valmis äravõit
matu armaada, seninägemata suure
sõjalaevastikn, ühte kokku 130 sõ
jalaeva ja 30 pToviantlaeva, kus
juures osa sõjalaevu kõik senised
oma suuruselt ületasid. Laevastik
viis kaasa 30 000 meest jalaväge
niäahumiseks Inglise saarele. Teist
samapalju sõjaväge seisis valmis
samaks otstarbeks Hollandi ranni
kul. Inglastel oli tol ajal olemas
vaid 40 sõjalaeva ja 6000 jalaväge.
Kiires korras ehitati 190 laevast
koosnev laevastik ja miilitsa vägi
viidi ,<l9 900 meheni. Inglise laevad
olid- väikesed,- aga liikuvad ja osa
vate juhtide all. Hispaania laevas
tikku juhtis maaväekindral, hert
sog Medina, kes merest midagi ei
teadnud. Inglastele tuli veel abiks
torm merel ja augustis 1588. a. hä
vitati merelahingus seninägemata
suur hispaanlaste ära võitmatu"
armaada. Ainult kolmandik lae
vadest pääsis hukatusest, sama saa
tus tabas meeskonda. Ühtlasi oli
ka Hispaania meTedevalltsemisel
kui ka maailmariigil seega lõpp ja
alus pandud Inglismaa maailmarii
gile ja meredevalltsemisele.

Ka Napoleonil oli kavatsus
laevadel kanalist sõjaväge Me vila,
seega mnrda Inglismaad. Juba kohe
pärast Itaalia sõjakäigu võidukat
lõppu 25-aastase kindralina kirju
tas ta Pariisi Direktooriumile, et
„ Inglane, vastandina austerlasele,
on ettevõtlik ja visa, meie peame
Inglise kuningriigi hävitama, ehk
muidu peame üle olema, kuidas see
saarerahvas meid juba igasuguste

mahhinatsioonide abil ara purus
tab." Varemalt oli prantsuse
kindral Hoche'i juhtimisel laevas
tik sõitnud lirimaa poole, et seda
maad üles kihutada ja siis ühisel
jõul asuda Inglismaa kallale. Hoche'l
ettevõte aga äpardus täiesti, suurem
osa laevadest hävis, ta ise suri Na
poleoni tagasijõudmisel Itaaliast,
kes pidi seda mõtet jatkama. Napo
leon nimetatigi erilise inglise armee
ülemjuhatajaks, kes koondus Põhja-
Prantsusmaale. Kui Napoleon aga
Bresti, Cherbourg'i ja Bologne'l sa
damad oli üle vaadanud, jõudis ta
otsusele, et senised ettevalmistused
küllaldased ei ole, ja/kavätsuse täit
mine lükati edasi. Pealegi oli tai
valminud kavatsus anda hoop Ing
lismaale Egiiptuses, kuhu ta parima
osa oma väest viis. Teadupärast
ebaõnnestus ka see ettevõte. Keis
rina võttis Napoleon selle kavatsuse
uuesti käsile: ta viibis pikemat aega
rannikul, koondades sinna vägesid,
huid uued sündmused tulid peale ja
nii jäi see seekord katki. Nii oli
Napoleon ainult kavatsenud üle
kanali minna, ilma et seks mõnda
katset oleks alustanud. Ja maailmal
jäi nägemata, kas sel suurimal sõja
geeniusel käsi nii oleks käinud, kui
Wilhelm Maadevallutajal SOO aastat
tagasi, või nagu Phillpp n-el, kes
selle katse äpardumisega tegi lõpu
Hispaania maailmavalitsemisele.

Igatahes kõva pähkel see kanali
ületamine. Seda näeme ka praegu,
olgugi et praegused mõõdupuud on
teised. Kuna seni veel ületati kanal
lõunast põhja, sünnib see esimest
korda ümberpöördult ; He.

Ameeriklastel lähevad
silmad lahti

Genf, 20; 6. (BNB) Esimene kon
takt „vabastamlsarmee,t ja Prant
suse elanikkonna vahel Norman
dias pole olnud sugugi õnnelik, kir
jutab „News Chrohicle'!" sõjäkirja
saatja. Selles" olevat süüdi üks kuul
dus ja üks seni teadmata tõsiasi.
Kuuldus olevat järgmine: prantsuse
elanikud luuravat ameerika sõdu
reid ja tulistavat neid seljatagant.
Seni teadmata tõsiasi olevat aga
see, et Normandias polevat üldse
näljahäda ja prantslased pole ka
kunagi nälginud Viimane asjaolu
olevat ameeriklastele kohe silma
torganud. Sellest olevat nad siis ka
teinud kohe õige järelduse, et kõik,
mis, nad viimasel neljal aastal on
lugenud Prantsuse elanikkonna
kannatustest, on olnud ainult agi
tatsioon. Sellepärast ütlevad amee
riklased praegu: „Meie mõtlesime,
et prantslased nälgivad. Kes selle
muinasjutu on välja mõtelnud?"

LIIKUVAS

MUDAS

9

Arnold Sepp

.Siis cm tõepoolest ikka mäss
lahti!" hüüdis Kass rõõmsalt vahele
ja _hõõrua_ käsi, nagu oleks see, mis
väljas süanih, mõni tema isiklik
üritus. .Küll nüüd saab alles nal
ja!"

Ja järgmisel hetkel sai nüüd te
mast pomm, mis lendas seekord
üle koridori kiugseppmeister Pata
tuppa.

.Mis sa enatn kõpsid, vana Patal"
karjus ta, kuid kaugemale ta ei
jõudnud, sest ehmunud meister sõ
dis talle käte-jalgadega vastu.

.Mis sa kisendad, arust ära oled
või," noomis ta ja näitas pöidlaga
üle õla köögiukse poole. „Tssss!"

.Pole sul nüüd enam vaja oma
latsutajat madu karta, nüüd algab
kõikidel sraui vabadus."

Meister ja õpipoiss sirutasid kae
lad õieK ja jõllitasid Kassfle otsa.

„Kus on vabadus?" päris meister
arusaamatult.

.Väljast Mäss on lahti! Revolut
sioon!" seletas Kass tähtsalt.

.Ahaa, siis juba on lahti!" hüüdis
Pukats ja oli silmapilk nagu elar
elavhõbedat täis.

.Lõhutakse aknaid. Rüüstatakse
igaüks võib võtta, mida aga süda
igatseb," unistas hasarti sattunud
päevavaras.

Pata ajas endagi' nüüd pukki ja
värisevate kätega hakkas ta põlle
eest lahti harutama.

.Mis sa hullu ajad..."

.Evdokia tuli väljast, oma silma
ga teine näinud, kuidas kesklinnas
purustatakse aknaid. Singid la
jalnikotid vedelevad tänaval!"

.Paras kodanlastele!" sorkas klas-
Biteadüik tõõllssportlane nukast va
hele ning upitas endalegi kuue

_.Ja viin jookseb rentslis..."
täiendas Kass oma fantaasiat.

See oli Iringseppmeistrile nagu
pntsahoop. ,

.Või viin jookseb rentslis!" hüü
dis ta erutatult. .Tea kes see Lur
jus selle sinna kallas?"

.Eks pudelid taoti puruks nagu
1917, aastal. Kõik on nii nagu
oli siis."

Pata pöördus õpipoisi poole.
.Julks, too köögist kähku ämber

ja pilmalobur."
.Otsekohe, meister," oli Pukats

selle korraldusega hästi päri ning
kadus jalapeaü kööki.

.Kallist Jumala viina rentslisse
kallata, kus inimestel arul" põhmit
ses meister ja tõmbas püksirihma
tugevamini ümber kõhu. .Vaja õige
vaatama minna, mis päästa annab
... eks ma ju kah pritsimees
ja ..

.Vaja võtta, mis võtta annab,"
parandas Kass elutargalt. .Niisu
gusel ajal konstaablid ähmi täis, ei
näe ega kuule midagi."
_Nüüd ilmus lävele ka Evdokia,

käes narmendav padjapüür ja tüh
jakspuištatud küljealune voodikott.
_„Kas kingsepp tuleb kah jaole

või?" päris ta Kassi selja tagant.
.Muidugi tulen," kinnitas meister

ise.
Siis aga algas köögiuksel suurem

madin. Sinna ilmusid Pukats ir
emand Pata ise. Õpipoiss sakutas
pange, mille teisest servast aga
emand hoidis kümne küünega kinni.

.Poisirajakas on hulluks läinud,"
hädaldas emand. „Kus selle pange
gi..." _ Siis märkas ta Evdokiat
ja Kassi ning lõpuks ka OTOR külje
luud, kes oli täielikus väljamineku
vormis. Laskis nüüd pangest lahti

ta tõstis käed puusa traditsdoO'
nillseks võitlusvõbtefcs.

„Mis konverents siin siis jälle
on?" küsis ta.

.Mammike, väljas 0n..." alustas
Pata, kuid Evdokia võttis tal järg
mised sõnad suust,

„Revolutsioon on, meiisbriemfund!"
kuulutas ta.

„Mis' revolutsioon?"
Pata haaras nüüd Pukatsilt pange

ning hüüdis küraasfaJt vahele:
.Kellel nüüd siin enam aega sele

tada, kui kallis viin iga minutiga
jookseb lampkasti   poole! Läheme,
mehed!"

Ta ise oli esimene, kes uksest
välja trügis. Teised kannul, ruttas
meister troppi pidi alla.

.Pidage, sunnikud!" hüüdis emand
minejaile järele.

„Ei ole siin nüüd enam pidamist,"
andis Pukats trepilt tagasi'.

„Hullud!" hädaldas emand Pata
ja raputas pead.

Kuid seda ei kuulnud enam keegi.
Vana puumaja oli täis treppide na
giisemist, sammude kolinat ja äre
vat saagikisa.

All toas seisis akna all Helle
Soosaar ning vaatas välja. Ta nägu
oli kahvatu, üksnes põselohukestes
kurnas .erutuse puna. Piik silmis
oli kurb.

Ta kõrval viibis Ikka veel noor
kirjanik Peeter Viuk. Hoidis oma
käsikirja ning vahtis põrandale.
Alles siis, kui majas jäi kõik jälle
vaikseks, küsis ta:

„Ei tea, mis seal all õieti peaks
lahti olema?"

Helle-neiu ei pööranud pilku
umbmäärasest kanguselt, kuhu ta
vahtis üle katuste ja eemalt rohe
tava heinamaa. Ta kibedusest kit
salks tõmbunud huuled sosistasid
vaid:

.Muda liigub!"
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Ja muda liikus.
Idapaisust pääsnud räpane keeris

pööras piimale prügihoovide ja taga
urgaste põhjakõntsa.

Saastaga asuti mustama tervet ja
uhket rahvast; ehmatusega pidid
normaalse mõistuse ja terve hinge
ga inimesed nägema, kuidas see
sopavool asus rüvetama 'nende visa
tööga ülesehitatud kodu, häbistama
'nende püha isamaad ja naeruvääris-

tarna kõiki inimüoke väärtus 
ausust ning Õiglust sellel armasta
tud rhunakamarai.

ÜleÖõ ilmusid etLu hämaratest
rõovialustest räpased hundid ja hii
lisid välja hüäänid. Nendega liitu
sid üksikud, kelle südametunnistus
oli juba ammu, ammu surnud võd
kes olid löödud pimedusega. Algas
rahva okkaline rada.
_ Raba veere tänava kõdunev pilve

lõhkuja võidutses nüüd nagu raske
aja irvitav sümboi Siingi olli hunte
ja hüääne; oli siin ka vaeseid eksi-

Kuid leidus selleski majas us
tavaid, elusalt tuksuvaid südameid

nagu neid tollal painaval aa-stal
rebiti ja murti halastamatult ning
armuta nii paljudes väikestes,
armsates eesti Kodudes.

8

Kedksuvi hakkas pöörduma vara
sügisele. Öõsöl oli juba jahedaid
udusid ja vastu hommikut võis
tunda kargeid iije.

MÖÕda äsjasest vihmast libedat
tänavat tuli kaks mundrimeest.

Ühe neist võis üsna kergesti ära
tunda. See öli postiametnik, kes kan
dis kaenla all lauatelefoni. Teise
tundmiselks tuli juba pingutada sil
ud ja alles siis võis nentida, et te
gemist polnud kellegi muuga kui
kunagise peenmehaaniku, nüüd aga
värskelt miilitsameheks loodud Mih
kel Kassiga.

„Telefbn, ilma selleta ei saa. See
, peab olema," kinnitas uhke miilitsa
mees tähtsal ilme] telefonivõrgu
ametnikule. „MuMu oleks ju võinud
niikaua oodata, kuni kolin siit ära."

Küi teine sellele midagi ei vasta
nud, jatkas Kass:

„Aga seda riistapuud saab ju
üsna kerge _ vaevaga ümber tõsta.
Kas pole nii, seltsimees montöör?"

„Noh, ümber tõsta ikka aaäb,"
vastas ametnik kuivalt.

Tükk aega läksid mehed vaikides.
«Traadid vedasite vist juha eile

sisse?" usutles lõpuks miilitsamees.
„Sedaküjl. Täna lülitame üksnes

aparaadi külge," sõnas telefonimees.
„Jah, aparaat tuleb külge lülita

da "kinnitas Kass omaltki poo Jt.
Siis ei võtnud jutt enam kuidagi

vedu. Nad astusid vaikides, kumb
ki omaette: Mihkel Kass käed täht
salt seljataga risti, pea püsti ning
pilk uuriv ja kontrolliv; postiamet-

liik nohisedes, silmad libedal muna-
Irivisiilhitisel,

Nii ronisid nad ba pilvelõhkuja
kolmandale korrale. Ainult, et sel
korral ästus Kass trepiastmeid
m-äriksa kindlama sammuga, silma
torkavalt autoriteetsemalt ja vaa
rika aeglusega. Opia südamesopis
kahetses ta aga tõsiselt, et kõik
uksed majas olid sul ehid, nii et
jäigi majaelanikele nägemata nõela
silmast tundnud munder, mi<fe ta
kandis täna esmakordselt-. 1 "

Tuba, kuhu niad astusid, oli üld
joontes jäänud samaks nagu ta oli
paar kuud tagasi, enne pahrmkee
rise tulekut. Sam? segarrtimsorigitud
voodi, samasugune toidujäätmete,
pudelite ja muu prahiga ülekuhja
tud kapip-laud nagu tollalgi. Ainult
pudelite sildad olid väärikamad ja
tõendasid, et nende kunagine sisu
oli olnud õilsamast sordist.

Uudne oli ka niinimetatud punane
nurk, mis asetses küll õieti üsna
siledal seinal sodise laua kohal. Siit
oli narmendav tapeet hoopis maha
sikutatud ning nii ruumi tehtud
paarile ajalehest väljalõigatud ja
knopkadega seinale litsutud Stalini
pildile. Nende portreede ümber oli
riputatud punasest krepp-paberist
1; idHcesi, mis tolknesid nii sügava
le alla, et alumised otsad olid alati
selt laual vedelevast prahist määr
dunud ning võidunud. See oligi
miilitsamehe Mihkel Kassi *ja ta
ideekaaslase Evdokia Rääbise ühine
altar.

Nimelt oli Evdokia Rääbieki nüüd
tähtis tegelane; ta oskas haarata
isegi kaugemalt kui Mihkel. Evdo
kia läks ihu ja hingega kaasa uue
ajaga; tanu oma agarusele ja heale
suuvärgile sai temast kiiresti linna
juhtivamaid naisisiksusu kelle kasu
tada oli nüüd kohaliku parteiosa
korma agitatsiooniauto ning kes kõ
nele? niihästi linnas, kui ka välja
sõitudel ]p kõigi maailmakaarte

tööta- nimel. Tema tun
dis 1 a esimehest uue

elu tu, end 'kutsutud ja
seatud oleu-u ..uigi riikide ja rah
vaste tõotavate naiste huvide kaits
jaks. üksnes tema teene, oli see. et
Mihkel - Kaasik i oma loiduses jn lais
kuses viimaks ometi tõusis niigi
tähtsale pulgale, kus ta momendil
seiaia.

Seitse päeva mudas

SS-PK. Kummisäärikud, mi 3
muidu on kevaditl nii praktilised,
ei näi siin suurt midagi aitavat
Niipea, kui jalg vajub läbi pehme
mätaskamara, valguvad sääred port
täis ja on tegemist et saada jalga
ja saabas mülka.-,! vi a. Aeglaselt
ja kobades tuleb siin käia, et
mitte üleni sohu vajuda Kompanii
ülem, sammudes meestest tublisti
ees, kaotab järsku pinna jalge alt
oa poole kehani püdelas poris ja
vajub aeglaselt. ikka edasi,. Kuigi
ta* õri oma relva püstolkuulipil
dujat hoidnud tihtipeale rohkem
kui iseennast on elu siiski rohkem
väärt kui relv: ta paiskab selle
kõhu. alla ja heidab pikali. Ja
vajumine lakkab peatselt jõua
vad kohale ta mehed, aitavad ta
laukast välja ning teekond jätkub.

Mitmed pataljoni vabatahtlikest
on võidelnud Volhovi soodes, veelgi
rohkemad Neveii-eelseis rabades,
kuid kõigil tuleb raskeimat soo
maastikku siin kogeda, kodupinnal.
Alutaguse põhjatuis rabades. Keegi
ei kujutle, kuidas küll võib vaen-
Lane oma positsioonides elada, sest
asume vaenlase suhtes ikkagi tub
listi paremal pinnasel. Kuid boläe

vikel käimiseks on neil seda
kindlasti vähe ja ujumiseks palju.
Küllap nad siis vist liiguvad roo
mates nagu teod püdelas poris, lä
bistab mõttekilluke ajusid.

Positsioonid, mis õhtuhämaruses
sisse võetakse, asuvad samuti mä
taste ja puhmaste vahel. Pikali
heites " tungib ~ väsi riietesse, püsti
seistes oled agavaenlase tule eest
täiesti kaitsetu. Ainult allalaotatud
telgiriided, millede asetamine siin
on samuti kunst, pakuvad 'pisut
kaitset sissetungiva vee vastu. Ja
tihtipealegi tuleb see relvale alla
laotada, sest ise võid olla porine
ja1 märg. relv aga mitte. Kõigele
vaatamata niiškuvad " täivad ja
neid tuleb puhastada väga tihti, et
kuulipildujad oleksid laskevalmis.
Riided ja jalatsid need on "nagu
nii porised ja niisked. ,

Kummaline ja omapärane on
rindejoon selles kevadistest
suurvetest peagu põhjatuks
muutunud soomaastikns.

PeavSitlusliin kulgeb põõsa. tagant
põõsa taha, ühest improviseeritud
kuulipildujapesast teise. Kaevuda
siin suurt ei saa sest süvendid tun
giksid kohe vett täis ja nende ka
sutamine oleks ikkagi võimatu.
Ainult kohati, juhuslikel küngastel,
leidub midagi kaevikutaolist ja
vahest on isegi punkreid, tõsi küll,
ehitatuna rohkem maa peale kui
maa sisse. Kuid ikkagi punkreid,
mis kaitsevad tuulte ja vihmade,
öökülmade ja isegi püssikuulide
eest Kaugele ette tegelikust pea
võitlusliinist on paigutunud eelpos
tid, lesides liikumatult üksiku põõ
sa või mätta taga, et võimaliku
rünnaku puhul peatada vaenlase
jõiid ja alarmeerida peavõitlušliin.

Ent kuigi kaitsesüsteemi muld-'

kehad pole kaugeltki küllaldased,
mujalgi, sest, hagu Ikka, ei otsusta
.mujalgi, sest, nagu ikka, ei osusta
võitluskäiku mitte ainult kaevikute
ja punkrite rohkus Ja headus, vaid
suuremal määral just tahe. Ja se
da on neil kõigil, Narva rinde
võitlejail.

Juba paar esimest päeva tutvus
tavad eesti ŠS-grenadere soosõja
enamike raskustega. Jalad on ala
tasa märjad ja riidedki niisked ja
porised. Järelvedu see toimub
kõige raskemais tingimusis meeste
seljas. Toit ja laskemoon, samuti
välipost, tuuakse läbi pori ja lörtsi
kätega kohale. Pole kerge astuda
soorada kandamiga seljas, iga hetk
kartes laukasse vajumist või mutta
komistamišt. Suurimaks vaenlaseks
on siin vesi, roostevärvi soovest
Mehed peavõitlusliinil saavad ma
gada vaid õige vähe, ainult siis,
kui kaaslane valvab, sulguvad sil
mad. .Ning too uni toogi on ra
hutu täis nägemusi ja kumma
lisi kujutelmi, sest on külm ja
märg.

öösiti saadavad bolševikud välja
luuresalku, et tuua vange. See neil
aga ei õnnestu: meie grenaderid on
selleks liiga valvsad. Alati lüüakse
bolševikud veriste peadega tagasi,
võitlustegevuse toimudes rakettide
valgustusel. Ja alati jätavad nad
maha hulgani langenuid.

Kuid lõpuks, Ohe päeva õhtu
poolikul, võtab asi tõsise ilme.
Bolševikud ' ründavad.

Neii "oii märkamatult õnnestunud
tungida käsigranaatide viskekaugu
sele, kui meie . kuulipildur neid
märkab. Võitlustes kogenud mehed
võtavad vaenlase tugeva tule alla
ja bolševike venitatud „urää" sureb
juba eos. Nad ei saagi meie posit
sioone tulistada, vaid harva tuleb
mõni sihtimata kuul vingudes ja
vilistades siiapoole. Meie granaadi
heitjad loovad lõkketule ja kuuli
pildujad niidavad mätastekõrguselt
rohukõrsi ja bolševikke. Kaks
kümmend minutit kestab võitlus,
siis jääb kõik vaikseks. Meie rel
vad on oma töö teinuil. Hiljem, öö
katva pimeduse all loendatakse
bolševike arvukaid langenuid ja
tuuakse ära nende relvad.

Seitse päeva seisavad eesti gre
naderid soodes Valvel vaenlase vas
tu. Seitse pikka päeva, peagu ma
gamata. märgade jalgadega ning
riietega, iga hetk valmis tõrjuma
vaenlase rünnakut.

Rügemendiülem, kellele nad oiid
allutatud, avaldab neile diviisi ni
mel kiitust alatise valmisoleku ja
vaenlase rünnaku tõrjumise eest
Siis lesitakse alasti mõned päevad
liivastel mäekinkudel, kuivatatakse
riideid, puhastatakse relvi ja toh
terdatakse jalgu, mis on rohkest
niiskusest vesiville täis - ning siis
ootab neid ees teine ülesanne.

Karl Gailit
. SS-sõjakirjasaatjaKevad 1944.
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Viljandis algavad Eesti
esivõistlused

Jaanipäeval algavad Viljandis 1
Eesti XIII maleesivõistlused. Osa
võtma kutsutud võistlejad teatasid
oma valmiisoleikuist võistelda kõik
peale ühe erandi. Võib-olla viimse] j
hetkel mõni võistlejaist ei saa ühe  
või teise takistuse tõttu sõita. Sää
rasel korral väheneb 14 peale ka
vatsetud võistlejate arv. 1

Rõhuv enamus võistlejaist on \
Tallinnast: meistrid Tünn ja Kalde,
meistrikandidaadid Arulaid ja Rön- ]
ter, peukäassi maletajad Teipaks, ,
Randviir ja Pruun ning peaklassi  
kandidaat Allan. Tartut esindab ad- ]
nult 3 meest, kuid seevastu väga '
tugevat: suurmeister Keres ja pea
klassi maletajad Kihbeo-maim ja
Kord. Ülejäänud: keskusi esindab 3
maletajat, kes kõik tulid võitjaücs .
Eesti Msatumiiriä Pärnus. Hilde
brand Kiviõlrt, Kuningas Paidet ja
Eiler Tarvastut.

Võistlejate nimekirjas on veel
peaklassd maletaja Laurine Tallin
nast, kes varem teatas, et ta loobub
võistlemast, hiljem aga lahenenud
tingimuste tõttu ümbeT otsustas.

Need esivõistlused on esmakord
sed, mis peetakse väljaspool Tallin
na. Sapi peeti kõik tippturndirid
peale ühe erandi (rahvusvaheline
maleturniir Pärnus 1937. a.) Talin
nas, mistõttu teistel linnadel seni
peagu puudus nautida kõrgemaklas
afflist mängu. Viljandis korralda
tavate esivõistlustega tehakse algust
selle vea parandamisega.

Esivõistlused korraldatakse Vil
jandi linnavalitsuse koosol eirate
aaalis ja mängud on 2 korda päe-

vas: kella S—l3-nd ja 18.15 kuni
22-ni.

Publikule on võhnaidatud võist
luste jälgimine.

Laurise väikmalevõit
Viimasel „P ja E" välkmaieter

hiiril esimes erakorraliselt tugevalt
Leho Laurine, kee võitis 14
võistlejaga turniiri vaid ühe viigi
juures (Liivaku vastu) ijimq ühegi
kaotuseta ja edestas välikmailemeis
ter Aralaidu, kes' võitis 12 punkti
(kaotas Laurisele). Järgmised võist
lejad järgnesid juba pikema vahe
maa järele: Tapaks, ICarring ja
Pruun 9 punktiga, Reuter 75
Juhans 7, Kärdi 5,5, Israel 5
pumktiga jne.

Viljandis võitis Paide 4:1
Viljandi ja Paide maletajate vahel

Vdjandis peetud matš lõppes vil
jandlaste veenva võiduga 4:1. ülla
tuseks oli viljandlase Hüva võit
Eesti lisatunni ri võitja paidelase
Kuninga vastu. Tallinna naismale-

Rootare, kes nüüd elab Vil
jandis, võitis Karpi, Päärmann või
tis Renria ja Johanson võitis Ju
handi. Ainsa „kuivast" päästva
punkti tõi Paidele Haug, võiduga
viljandlase Lutti vastu.

Parast matsi korraldati linna
võistlusest osavõtjate vahel välktur
niir, mi® jällegi lõppes üllatusega,
sest Huva võitis 8 punktiga 10 või
malibust esikoha, ja teiseks tulj sa
muti viljandlaue Johanson 7,5 punk
tl£?. i&rr allea siis järgnes Pärnu
vortja Kuningas 6,5 punktiga Edasi

.(Paide) 6, pr. Rootare
(Viljandi) ja Kärp (Paide) 5,5
punktiga jne.
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Vabaharidustöö juhtide

õppepäevad
korraldatakse 22.—2 5. juunini Kuressaares

Tänavused üleriigilised „P, ja
E." osakondade juhtide õppepäe
vad tolmuvad 22.-25. juunini
Kuressaares.

õppepäevadest viitavad osa
..Puhkuse ja Elurõõmu" keskosa
konna Ja kõikide osakondade ju

hatajad. '
Õppepäevadele saabub ka Eesti

Kutsekogude president R. K a r r o
koos teiste kutsekogude juhti
dega. Üldse oodatakse õppepäe
vadele ligi 80 inimest.

Õppepäevadel esitatakse refe
raate ja käsitletakse mitmesugu
seid „Puhkuse ja Elurõõmu" te
gevusse puutuvaid küsimusi.

Õppepäevade ülesandeks on täien
dada kohapealsete juhtide teadmisi
vabaharidustöö kõikidel aladel,
koordineerida tööd ja luua omava
heline kontakt. Eriti vajalikuks
osutub see tänavu, kus mobilisat
siooni tagajärjel on vabaharidustöö
tegelaste kaader tulnud asendada
tunduvas osas uute iõududega.

õppepäevade loenguil käsitletakse
organisatsiooni, kunsti, spordi ja
vabaharidustöö teisi alasid. Lekto
reiks on Eesti Kutsekogude ja .
„Puhkuse ja Elurõõmu" juhtivad te- '

gelased. [
Teoreetilise osa kõrval tutvuvad i

õppepäevist osavõtjad tegelikult :
meelelahutusliku osa korraldamise- i
ga. Selleks toimub õppepäevade i

kestel Kuressaares kaks kirevat õh
tut Tallinna paremate näitlejate
kaastegevusel. Puhastulu neist õh
tu ist läheb Kuressaare Eest! Lee
gioni Sõprade Seltsile.

Praktiliste . näidete raames kor
raldab Kuressaare „P. ja E." kesk
osakond Kuressaare linnapargis
suvepäeva, kus ettekannetega esine
vad Liina Fteiman, Hugo Laur, Fe
lix Moor ja Jaan Haabjärv.

Jaaniõhtut pühftsetakse ühes
saare talus. Sealsete ettekannetega
avaneb võimalus elustada meie
vana rahvakunsti ning ühtlasi tut
vustada osavõtjaid saarlaste oma
päraga.

Päevadel tehakse ka teatavaks
maalavadele korraldatud näidendite
võistluse tulemused. Võistlustele on
esitatud kokku 34 näidendit, mille
dest 10 on valitud auhindamiseks.
Hindamiskomisjoni kuulusid _,P. ja
E." juhataja V. Slirak, teatriarvus
taja V. Mettus, kirjanik P. Krusten
ja lavastajad-näitlejad Hugo Laur
ja Felix Moor.

õppepäevadega samal ajal korral
datakse Kuressaare '„P. ja E." kesk
osakonna Eesti Leegioni Sõprade
Seltsi ja Kindrallnspektuuri teise
osakonna korraldusel rida esinemisi
Saaremaa suuremates keskustes,
nagu Muhus, Leisis, Kihelkonnas ja
Põides. Esinevad sõdurite koor, sõ
durite kapell. „Gloria" ja näitlejate
rühm.

Karistati hinnamääruse rikkujaid
Pärnu-Viljandi abiprefekt määras

hiljuti reale Isikuile karistusi liig—
hindade nõudmise pärast

Raskemalt karistati: Viljandi ela
nikku Kadri Laidoneri 150-rmk. ra
hatrahviga pßhjusel, et ta müüs
laudasõnnikut hinnaga 8 rmk. koo
rem, kuna 500 kg raskuse laudasõn
niku koorma eest tohib vßtta
2.80 rmk.

Põltsamaal elunevat Hillar Kin
gustet karistati 600-rmk. rahatrah
viga selle eest, et ta nõudis raadlo
ekude laadimise eest llighinda. J

Taimedega spekuleerimise parast j
karistati VUjandl kodanikku Villem i
Velnmaad 300-rmk. rahatrahviga, i
kuna ta võttis 100 pikeerimata kap- i
sa- ja kaallkalsüku eest 3 rmk. 1
Vaatamata sellele müüs Veinmaa )

istikuid lilghinnaga edasi, mille eest
teda karistati 600 rmk. suuruses.
Ametlikult oa määratud pikeerima
ta 100 kapsaistiku hinnaks 90 penni
ja 100 kaalikaistiku hinnaks 45 pen
ni

Köögivili aistikute eest llighinna
võtmise pärast karistati Viljandis
elunevaid Anna Maisfcet ja Itphkel
Vendelini, kumbagi 500 rmk, suu
ruse rahatrahviga.

Viljandis tegutsev päevapiltnik O.
Mõttus cei pikema aja jooksul võt
nud pildistamisel 6 tk. 6X9 sm
suuruse pildi eest 10 rmk. Lubatud
hind 6 pildi eest on 2.50 rmk. Ku
na O, Mõttus oli teadlik kehtivatest
tööhindadest ja ei loobunud llig
hinna võtmisest, karistati teda 1000
rmk. suuruse rahatrahviga,

Viljandlased turbatöödel
Kütteküsimuse lahendamiseks on

Viljandi asutused ja ettevõtted se
nisest suuremal määral turbatoot
misele asunud. Möödunud suvel
lõikasid viljandlased linna lähedal
asuvast Karula rabast 800 tonni
kütteturvast. Sel suvel tahab ltnn
kogust suurendada 1300-le tonnile.

Tänavu alustati turbatöödega
juba 18. mail, seega kuu aega ta
gasi. Alul oli töödele rakendatud
üks vahetus töölisi, kuna nüüd
juba mõnda aega käib töö kahe
vahetusega.. Kumbki vahetus töö
tab rabas 8 tundi. Turbalõikusega
loodetakse lõpule jõuda 1. augus
tiks.

Kuu ajaga on jõutud lõigata 320
tonni turvast Tavaline pätside väl
jatootmise norrn 8-tunnlse tööpäeva
juures on 16 000 pätsi, kuld seni on
üks 24—25-lilkmeline vahetus Buut
nud päevas välja tuua 23 000 pätsi.
Kavatsusel on aga senist rekordit
veelgi ületada 1000 pätsi võrra.
Töcusinusele aitavad kaasa pree
miana jagatavad suitsud ja naps.

Karula turbarabast saab Viljandi
linn veel aastakümneid küttetur-

vast. Ainukeseks takistajaks on
põhjavesi, mis laseb kasutada vaid
2—3 m pealismassi.

Linnavalitsusel on kavas Karula
turbaraba ulatuslik kuivendamine
linnainseneri vastava projekti järgi.
Tööjõu vähesuse, tõttu on sõjapäe
vil selle töö läbiviimine küsitav.

Kuu aega tagasi lõigatud turba
pätsid on praegu Juba päris kui
vad. Peagi algab nende tõstmine
tuulehunnlkuisse. Möödunud suvel
tegid tähelepandava osa sellest
tööst ära linnaasutuste koosseisu
kuuluvad Inimesed. Tänavu suure
neb turbatoodang 500 tonni võrra,
seepärast nõuab Karula raba seni
sest rohkem töökäsi. Seepärast on
linna kütteameti poolt kõigile !in
lasüe võimaldatud turbarabas tur
ba kuivatamise ja kuuridesse ladu
mise alal töötada, kusjuures neile
vastutasuna võimaldatakse omatar
beks osta kütteturvast. Turvast on
turbarabas töötajad õigustatud ost
ma väljateenitud töötasu kahekord
ses suuruses. Soodustusena toime
tab kütteamet sellisel juhul turba
ka koju kätte.

Põllumajanduslik loendus
lõppes

Tallinnas lõppes põllumajanduslik
loendus pühapäeval. Praegu on käi
mas kokkuvõtete tegemine loenduse
tulemuste kohta. Linna Statistika
ameti poolt oli Tallinnas loenduse
läbiviimiseks tegevusse rakendatud
 üldse 50 inimese ümber, kelledel
tuH nelja päeva ke.tel oma piir
kondades läbi käia kõik majapida
mised. Üldiselt arenes loendus ra
huldavalt ja inimesed osutasid va
rem ajalehes avaldatud teadete tõt
tu loendajaile kõigiti vastutulelik
kust.

Paljudes kohtades teostati loenda
jate poolt pärast andmete üles-

märkimist, ka kontrolli, et selgitada
andmete tõepärasust.

Kontrollimistel ei avastatud aga
ainustki juhtumit, kus andmed olek
sid olnud esitatud ebaõigelt,

Saaremaa maanoored

organiseeruvad

Saare noortemaleva juhtkond on
asunud organiseerima maanoori.
Seni on see teostatud juba mitmes
vallas. Noorte huvi organisatsiooni
vastu on suur. Eriti on noored hu
vitatud maanoorte ringide ellukut
sumisest, kuna nende kaudu on
palju võimalusi maakultuuri aren
damiseks.

Vanade, tööjõuetute ja

järelejäänute toetamine

Praegu mahsetaltse rendist ümmarguselt 10 000 inimesele. Endised töötajad
võivad rendise saamiseks sooviavaldusi esitada kuni 31. juulini s. a.

Tööliste ja teenistujate vanaduse,
Invaliidsuse ning järelejäänute kind
lustamine on praegu rendisekind
lustusasutuse ülesandeks,

j Omariikluse ajal hoolitses tööliste
sotsiaaltoetuse eest Eesti Tööliste
Kindlustusühing. Ühingu kaudu
said toetust peamiselt tööõnnetuse
läbi töövõime kaotanud vabrikutöö
llsed. Nüüd, kehtiva korra järgi on
võimaldatud kõigile palgalistele töö
tajatele, kui nad on saanud vanaks
või kaotanud töövõime, saada toe
tust rendise näol, kaasa arvatud
ka maal asuvad põllutöölised.

Vanuse puhul maksetakse ren
dist

alates töötaja 65. eluaastast

neile, kes on palgalisena töötanud
vähemalt 15 aastat. Töövõime

tuse korral, olgugi et tööline ei
ole veel 65-aastane, maksetakse talle
toetust rendise näol siis, kui ta on
kaotanud vähemalt 67% töövõimest
ja on palgaliseni töötanud vähemalt
s—lo aastat. Sama kaua töötanud
töölise või teenistuja siirma kor
ra] võimaldatakse rendist tema jä
relejäänuile.

Lesele maksetakse rendist, kui
ta on vähemalt 65 aastat vana või
on kaotanud üle 67% töövõimest
Pealeselle makstakse rendist ka jä
relejänud lastele, kuni nende 16
a. vanuseks saamiseni.

Rendise suurus

oleneb teenitud aja pikkusest, palga
suurusest ja 1. juulist 1943. a. ar
vates rendise osamaksudest, mida I

s, töötaja iga kuu järjekindlalt mak- I
- sab.

Praegu toetuseks maksetavate I
rendiste keskmine on ühe inimese i

e kohta 32 rmk. kuus. Lese rendi- |
5 seks on ca 18 rmk., millele lisan
i ciub toetus laste pealt, mi= on Iga
; lapse kohta B—l 2 rmk. kuus. Nii J
- saab näiteks 10 aastat teeninud töõ
) lise lesk, kellel 3 alaealist last,
- rendist 35,30 rmk. kuus. Natuke
s suurem on orbude toetusraha,
- kes on jäänud päris üksinda. Nii
i saavad 3 last, ilma leseta, kokku

39.60 rmk. kuus.

Praegu on rendise kindlustus
asutusel käsil peamiselt rendiste
väljaarvestamine neile töötajaile,
kes töölt olid lahkunud enne 1.

I juulit 1943. a. ja on õigustatud ren
  dist saama.
® ' Neilt, kui nad seni ei ole veed
' rendise saamist, taotlenud, võetakse
| veel sooviavaldusi vastu kuni 31.
' Juulini s. a. Sama ajani võivad
: nõuda rendist endiste tööliste ja
' teenijate töövõimetud lesed ja lap
-1 sed.

Rendise taotleja] tuleb esitada

' rendise kindlustusasutusele kirjalik
sooviavaldus koos tööandja poolt
väljaantud tõendiga: kui pikka aega
rendise taotleja on vastavas ametis

I või töö] olnud. Juhul, kui ei ole
võimalik saada tööandja kirjalikku

I tõendit (surnud, teadmata kus, eva-
Ikueerunud jne.},, on lubatud tööl
oldud aega tõendada ka toetuse taot
leja kaastööliste ülekuulamisega tun

' nistajatena. _  

j Tunnistajaid kuulavad (iie ren
däsekindlustusasutus, tema koha-

I pealsed esindajad, politseijaoskon-
I nad ja seal, kus viimased puudu
| vad, linna- või vallavalitsused. Jät
kub tavaliselt kahest tunnistajast
Lisaks eeltähendatud dokumentidele

] tuleb veel esitada perekonnaseisu
tunaistus (vorm 8] ja töövõimetuse
puhul arstltunništus. -

Rendis ea valdusi võtavad vasta

' ja üksikasjalisemaid andmeid aima
vad rendisekindlustusasutuse koha
pealsed esindajad ja kus need puu
duvad, kohalikud linnavalitsused.
Samuti võib, avaldused koos eel
tähendatud dokumentidega posti teel
saata otseselt rendlsekindlustusasu
tusele Tallinnas. Tõnismägi 5 (Prae
gu on ajutiselt sissekäik Hariduse
tänavalt nr. 61.

Narvast evakueerunud töötajad,
kes on õigustatud rerldlst saama,
kuld seda veel taotlenud ei ole,
võivad pöörduda selle rendisekind
lustusasutuse kohapealse esindaja
poole, kus nad praegu elavad, või
otseselt Tallinnasse, rendišekindlus
tusasutusse.

Rendisekindlustusasutuse tegutse
ma hakkamisel 1. juulil 1943. a. võe
ti ka . . 

endised tõöpensioni saajad

rendise saajateks. Neid oli kokku
ümmarguselt 6000. Sellele arvule

on lisandunud , nüüd 3OOO
uut rendisesaajat ja praegu on pea
le nende veel läbivaatamisel üle

3000 rendisesaamise sovoiavalduse.

Kolm surmaotsust sõjaerikohtult

Kasted otsused langetati mobilisatsioonist kõrvale hoidmise pärast. Vangla
ja sunntöökaristusi mobilisatsioonist kõrvalehoidjate kaasaaitajaile

Eesti sõjaerikohüs mõistis
16. 6. ii surma põllutööl Ise Ar
nold Kala, sünd. 1907. a-, põllu
tööl ise Hermann Pos t '1 sünd.
1906. a, ja taluperemehe Arnold
Eerdlnand Niines aare, sünd.
1012. a., kõik kolm Penlngi val
last, mobflisatsioonlbäsu mitte
täitmise, politseile relvadega
vastuhakkamise ja ühe oma
kaitsemehe tapmise pärast.

5. aprillil k. a. tahtis üks konstaa
bel koos omakaitsemehe Põhja
kas'ega vangistada kaebealused
Kala ja Posti, kes polnud järgne
nud mcrhilisatsioonikutsele. Kaebe
alused olid ühes majas peidus. Kui
ametnikud kohale tulid,

heitsid nad ametnikele ühe käsl
granaadi,

mis aga ametnikke ei tabanud.
Kohe selle järele tulistasid nad
kaks lasku, mille läbi omakaitse
mees Põhjakas sal raskesti haavata.
Ta suri lühikene aeg pärast sur
mava haava saamist. ]

Roimare!] õnnestus automaat
püsse ja käsigranaate kaasa võttes
metsa põgeneda. Siin seltsis nen
dega kaebealune Nlinesaar, kes end
samuti varjas mobilisatsiooni eest.

Pärast seda, kui see jõuk oli
kümme päeva luusinud metsas, min,
di lähedal asuvasse Jakob Pajuse
tallu. Kuigi oli teada, et mehed
olid mobilisatsioonist kõrvalehoid
mise eest politsei poolt otsitavad ja
et kaks neist olid osa võtnud oma
kaitsemehe Põhjakase tapmisest,
pakkus Pajus neile varju ja toi
tu. Ta

püüdis ka oma tallu ilmunud
politseid jahtida valejälgedele.

vaikides roimarite viibimisest oma
talus. Kui politseinikud siiski leid
sid otsitavad Pajuse talust, püüd
sid viimased vangistamisest pää
seda _ käslgranaadi viskamisega.
Ametnike elu kallale kippumine
ebaõnnestus ja roimarid vangis

tati. ;
Kaebealune Kala oli juba varem

ümbruskonnas teinud kihutustööd
ja ässitanud vastupanule politsei
vastu. Kahe aasta eest oli ta kahe
langenud punaarmeelase hauale
püstitanud mingi mälestussamba.
Ta oli ka korduvalt veennud ümbr
ruskonna sõjgväekohusllkke mehi

ä hoiduda mobilisatsioonist ja selle
  asemel liituda relvastatud jõuguks,
- et vangistamise puhul avaldada ak
. tlivset vastupanu. Tema Ise oli
1 jõugu juht.

' Kaebealune Post oli kommunis
tide ajal aktiivselt tegutsenud*

i kontrollijana kommunistlike] vali
  mistel. Nüüd ühines ta meelsasti

Kalaga roünarlikuks tegutsemiseks
ega kohkunud tagasi ka osavõtust
omakaitsemehe "tapmisest.

Kaebealune Niines aar ei võt
[ nud küll osa tapmisest, kuid liitus
  , vabatahtlikult jõuguga ja seega
  ühtlasi kä nende kavatsustega. Ka
. tema kandis Toata sõjaväepüssi.
i Nende kolme kaebealuse kohta
langetas kohus surmaotsuse.

Edasi mõisteti

kaebealusele Edgar Koo r'ele mo
bilisatsioonist kõrvalehoidmisel ja
loata relvakandmise eest 12 aastat
sunnitööd ja Robert Saks*üe mo-

ä bilisafsloonfet kõrvalehoidmise eest
, 10 aastat sunnitööd.

[ Taluperemees Jakob Pajus, kes
varjas enda juures roimareid Kala
ja Posti, mõisteti neljaks aastaks

  sunnitööle.

Kala emale, kes püüdis politseid
  petta valeandmete andmisega oma
i poja asukoha üle ja kes ka kaebe
i alust Koort hoiatas eelseisva haa
; rangu eest, mõisteti kolm aastat

vanglakaristust..

( Kõigilt kaebealustelt võeti , ära
( nende kodanikuõigused.

Ajal, ntü! maa parimad mehed
oh asunud oma kodumaa kaitsmi
sele, tuleb määrata kõrgeim karis
tus neile üksikuile, kes astuvad
omaenda rahva eluliste huvide vas
tu ja ohustavad fagalapiirkcndä rel
vastatud jõukude loomisega. Nad
on oma tegude tõttu kaotanud õi
guse olla oma rahva täisõiguslikud
liikmed.

Karl Soonpää maeti
Samale kalmistule maeti ka K. Soonpää kaasohver

Esmaspäeval sängitati Elva kal
mistul mulda Karl-Johannes Soon
pää, kes langes omakaitse teenis
tuskohuste täitmise] 15. juunil.

Kuna matusetalitus toimus Eesti
Omavalitsuse poolt korraldatuna, oli
kohale sõitnud ka rida ametlikke
esindajaid: Tartu pilrkoimakomissar
K, Meenen, Eesti Omavalitsuse pea
kontrolör A. Mey, Tartu Linnapea
K. Keerdoja, Tartu maavanem B.
Methusalem, Tartumaa omakaitse
ülem koi. Jaanson, prefekt Roovere
ja abiprefekt Kulmar ja teisi.

K. Soonpää ärasaatmise talitus
leinamajast toimus tema kodutalu
õues. Teenis Otepää koguduse pas
tor Salumaa Talitusteenistuse lõp
pedes leinarong liikus Elva kalmis
tule.

Elva linna piiri] võttis leinarongi
vastu omakaitse aukompanii or
kestriga leinahelide saatel. Kalmis
tul lasti kirst aupaukude saatel
kuuseokste ja valgete sirelitega
ehitud hauda. Lahtise] kalmul pi
das matusetalitust Tartu ülikooli
koguduse pastor Jüri Kimmel.

Esimese pärja asetas Saksa Tsi
viilvalitsuse poolt piirkonnakomissar
K. Meenen sõnades:

Seisame mehe kalmu juures, kes
mõrvati boläevistlike bandiitide
poolt Nad tapsid sama mehe, kes
kolme aasta eest mü 60 000 eesti
meest küüditati Venemaale, astus
võitlejate ridades nende vastu. Ka
dunu oli vapper sõdur Vabadussõ
jas, töötas omariikluse ajal kõrgel
ametikohal, ja oli hea agronoom.
Tahstn lahkunule täna öelda ainult
üht, et mõtet mida ta endaga kan
dis, kui ta bandiiti jälgis, nimelt
oma kodumaa puhastada bandiiti
dest tahame meie edasi kanda.

Järgmisena astus kalmu juure
peakontrolör A. Mei, kes sõnas:

Tulihingelise üliõpilasena tegid sa
18-aastasena läbi Vabadussõja. See
järele asusid tööle eesti rahva hü
vanguks Pikka aega olid sa eesti
rahva silm, valvates et keegi ma
janduslikul alal ei saaks eesti rah
vale liiga teha. Viisid riigikontrolli
ametkonna kõrgele tasemele. Oma
riikluse ajal tehtud töö tunnustuse»

na ja tänuna asetan kalmule pärja
Eesti Omavalitsuse nimeL

Edasi ütles kõneleja: Ühtlasi ase
tan pärja ka riigikontrolli ametkon
na poolt, asutuselt, kus sa töötasid
ja kellele sa andsid oma parima.

Saksa sõjaväe poolt asetas pärja
hauptmann Schmidt, Elva koha
lik komandant.

Järelehüüdeid ütlesid Tartu maa
vanem B. Methusalem, Elva
vallavalitsuse ja põilumajandusameti
juhtkonna poolt vallavanem Sokk,
Tartumaa omakaitse poolt koi.
Jaanson ning prof. Jüri Ulu
ots.

Kalmule asetati rohkesti pärgi
asutuste ja organisatsioonide poolt,
kus kadunu oli olnud tegev.

Leinataiituse lõppedes koondusid
kodumaa suvelilledega kaetud kal
mu ümber kadunu akadeemilised
kaasvõitlejad ja laulsid traditsiooni
lise „On yendadest meil lahkunud
üks siit ilmast",

Ühel ajal Karl Soonpääga maeti :
Elva kalmistule ka temaga ühes
langenud taluperemees Elmar :

T i k k o p. ;

Naised murdvaraste jälil
Tabasid need politsei ja omakaitse abil naabervallas

Laiuse Kantkiilas Vanasepa ta
lus pandi neil päevil toime murd
vargus. Murdvargaid asusid jäli
tama sama talu naised, kes lõppeks
politsei ja omakaitse abil ka vargad
naabervallas tabasid.

Mustvee mehed Haugased isa
ja poeg olid ühel õhtul tulnud
teeäärsesse Vanasepa tallu hobust
söötma. Nendega oli teel seltsinud
söjaväej ookslk Richard Särg, kes
varem oli olnud Vanasepa talus
kraavi kaevamas.

Kui taluperenaine Elli Valdmaa
läks koplisse hobuseid vaatama, ka
sutas R. Särg juhust ja tungis läbi
aida lae aita, kust te ära varastas
Elli Valdmaa mobiliseeritud mehe
ülikonna, kaks palitut, värvitud
musta rüet ja hobuserangid.

Koplist tagasi tulles leidis Elli
Valdmaa küll varguse jäljed, kuld
hilise aja tõttu polnud enam või
malik minna vargaid taga ajama.

Hommikul aga alustes E. Väid-,

• maa koos emaga kahekesi varaste
  tagaajamist.

Teel ühelt ja teiselt järele päri
- des jõudsid naised varastele jälile.

Need olid liikunud Vaimastvere
suunas. Vaimastveres kuulsid nai

  sed sealse omakaitse valvepostilt,
et mehed on Koihe kiilas peatanud
ja asuvad edasiliikumisele.

Kohaliku politsei ja J omakaitse
laste kaasabil areeterdti mehed
varsti maanteel. R. Särg tunnistas
üles, et ta on varguse toime pan
nud. Haugased ei olevat vargusest
teadlikud, kuna nad olnud ainult
voorimeesteks.

Osa varastatud asju said kahju
kannatajad samas kätte, kuna osa
riidekraami oli jõutud juba ära
realiseerida. E. Valdmaa mehe rii
ded olid R. Särje] seljas.

Politsei korraldusel toimetati R.
Särg Tartusse, kuna voorimehed
Haugased vabaks lasti kohtu kor

* raldusenL

Naisteenistujaid Saksa
maale

Praegu värvatakse Eestist töö
ameti kaudu Saksamaale eesti nais
teen istujaid. Neid rakendatakse
tervistusasuiaisse Danzigi lähedu
ses. Sea] neil tuleb töötada hooaja
töolisina pansionides, hotellides ja
võõrastemajades. Selle värbamise
kohta kuuleme lähemalt, et tütar
lapsi tahetakse sinna tööle kuni ok-

kuid soovi korral võidakse
jääda ka kauemaks

Nädalatöötundide arvuks on ette
nähtud 60 tundi. Tasu makstakse
tavaliste saksa hotell'teenijate pai
ganormide alusel. Majutamine ja
toitlustamine toimub töökoha juu
res. Kui see aga mõnesugustel
põhjustel ei osutu võimalikuks, siis
hoolitseb selle eest kohalik töö
amet ja teenistujaile antakse siis
elatustarbeainetekaardid ja maks
takse eritasu.

Haigusjuhtumeil, vastavalt mui
dugi nende iseloomule, hoolitsetakse
haige eest kohal.

Need tööle siirdujad, kes jäävad
tööle kuni oktoobrikuuni, ei saa
puhkust, kuid kauemaks jääjad või
vad puhkust saada tavalise saksa
puhkuse korra alusel. Võimaluse
piirides katsutakse tööasukoha mää
ramisel arvestada ka isiklikke

soove.

Sõtia soovijail tuleb esitada seni
sest töökohast ja tööametist vabas
tamis-tunnistus ja see esitada kind
ralkomissariaatl, kus siis täidetakse
juba vastav sooviavaldus.

Põrsastele uued hinnad
Eesti hindadedirektorl poolt anti

määrus põrsaste uute tilemmäär
- hindade kohta, mis jõustub 25.
- juunist.
3 Määruse kohaselt tuleb arvestada
- põrsahindu kuni 20 kg r -kustelt
• põrsastelt 2.60 rmk. kilo, kuni 35-kg
i põrsastelt 2 rmk ja kuni 50-kg põr
i sästelt 1.80 rmk. kg. Emistõupõrsas
- telt tohib arvestada tõulisandit
  kuni 50 prots. ülaltoodud hindadest.
3 Uue hinnamääruse kehtestamisega

kaotavad - kehtivuse kõik senised
, sellekohased määrused ja teada
\ anded.
' Määrus on ära toodud meie tänase
( lehe ametlikes teadetes.

Petserlased
agarad lugejad

: Vaatamata sellele, et Petseri
linna avaliku raamatukogu ruumid
on saanud pommitusrünnakust
kahjustada ja osa köiteid on vi
gastatud, töötab kohalik raamatu

i kogu üsna pingerikkalt.
Raamatute laenutamise tunduvat

tõusu võis märgata eriti just möö
dunud ja käesolr -al kuul. Loetavai
maks teose1 i osutunud H.

Mäelo „tr . est", kuna
noorsugu . = 1 lugu M.

Richthofeni lahingu
lendurist". Rohkesti loetakse ka O.
Lutsu teoseid.

Võrumaa hoolitseb sõdurite

Maikuu kestel on Võru EHÜ tege
vus olnud eriti pingne. Suurema osa
tööväljast on haaranud enda alla
hoolitsemine rindevöltlejäte Ja sõ
jaskannatanute. eest

Siin on ERÜ kaudu maikuu jook
sul kogutud ja sõdureile edasi läki
tatud 400 raamatut, 84 eksemplari
ajalehti, 15 eksemplari ajakirju.
400 raamatut on veel lähetamisel.

Peale lugemismaterjali on meie
väeosadele veel saadetud voodipesu,
toidunõusid ja 1020 -kg toiduaineid.
900 naist kudus sõdureile 1300 paari
sokke.

Langenud kangelaste kalmude
korrastamine on praegu käsil.

Rahalist toetust on suudetud anda
maikuus, kokku 108-le sõjaskanna
tanud perekonnale 4042 rmk. ulatu
ses. Ainelise toetuse osas anti hä
dalisile 400 kg toiduaineid. 29 juhul
riietusesemeid jne.

Kohalikus rahvaköögis keedeti
maikuu jooksul 5000 liitrit suppi,
mida jagati päevas keskmiselt 420
isikule, 1100 1 suppi jagati laste
rikastele perekondadele tasuta.

Õmblustöökoda valmistas rinde
jaoks varrukavappe Ja haiglatuhv
leid ning mitmesuguseid esemeid
abistarnislao tarvis. ,

Esmaabi alal korraldati samarii
tide ettevalmistuskursus Räpinas ja
Võrus organiseeriti samariltlaste
võrk. .

1. mai puhul korraldatud korjan
dusest laekus Võrumaal kogusum
mas 18 305,60 rmk. Parima slssetule-

: ku tõi Veriora naisOmakMtse, .kelle
käes oÜ
1 aekiis 1169,50 rmk Märgi eest oli
seal "keskmiselt äntud"6 rmk.

Uutest üritustest on ERO-i praegu
käsil laste mängumurude avamine
maakeskustesse. Jaanipäevaks kor
raldatakse nimeliste pakkide viimi
ne ühele Võrumaa meestest koosne
vale üksusele. Ühtlasi sõidab jaani
päevaks ERÜ esindus 
näitetrupiga rindele.

Harjumaal suurenevad
sotsiaalhooldusliižud ...

kulud
- Harju maavalitsuse sotsiaaliiool
duslikud kulutused on äsjalõppenud
eelarveaastal võrreldes eelmise eel
arveaastaga tunduvalt tõusnud. ISfil
on puudustkannatavaile vanemaile
laste kasvatamiseks maksetud Tr.oh-t
kem 4 932 rmk ja sotsiaalhoolduse
alla kuuluvate isikute arstimises ka
1276 rmk, viimase peamiseks pÕii=
justajaks oli raviasutuste hindade
tõus.

Lastearvu ja toetuste suurenemi
sega on "lastekasvatamiseks võõras--
tes perekondades maksetavad sum
mad suurenenud 749 rmk. võrra.

Sotsiaalhoolduse alla kuuluvate
laste kasvatamiseks on maavalitsu
sele mittekuuluvate asutustes välja
minekud suurenenud 639 rmk. Ka
juhuslike toetuste summa puužlust
kannatavaile perekondadele on
tõusnud ligi 500 rmk.

Tarbeainete üldkaardid ka neile,

kellel ei ole põhikaarti
Linnavalitsuse kaubandüstööstus

osakohna teatel antakse tarbeainete
üldkaardid 34.—39. toitlusperioodiks
ka neile tsiviillsikuile, kellel ela
tustarbeainete põhikaartide asemei
on välja antud sõjaväekaardid või
keda toitlustatakse ühistoitlusta
mlse korras. ' Samuti antakse tild
kaardid Omakaitse palgalistele ja
mittekasarmeeritud liikmetele, kui
gi nendel on kasutada sõjaväe
kaardid.

Tlubakakaarte antakse ka
neile üle 20 a. vanustele meestele,
kes on ühistoltlustamlsel ja kellele
ei ole antud elatustarbeainete
kaärte. Tubäkakäarte ei saa ainult
sõjaväekaartide omajad.

Tarbeainete üldkaartide ja tuba
kakaartide , saamiseks eelpoolmärgi
tud Isikute jaoks tuleb anda aval-

käitise või asutuse juhatajail,

kelle teenistuses sõjaväekaardl
omanik või ühistoidul olija seisab.
Avaldusi võetakse vastu Tallinnas
Toitlusametis, Vene 8, Tallinn-Nõm
mel sealse Toitlusameti rajooni bü
roos, Pärnu 326.

Üksikasjalisemad andmed aval
duse esitamise kohta, on toodud sel
lekohases teadaandes, mis on aval
datud meie tänase lehe ametlikes
teadetes.

Tallinna teateid

Õhurünnakul kannatanuile keedunõusid
Talliraia lhmavalitsuse Kaõban-

on saanud 9.
ja 10. märtsi GhuMronafcu tähi kan
natanute rarosfcaimseks plirata/i
hulgal emaüikeedtijwtte, kastrjjedd
ja jftrtfee.

Keedunõusid antakse nende vä
heste tõttu ainult ras

kelt kannatanud perekonda
dele, kellel puuduvad vajalikud .kee
dunõud. tlksikisikud seekord keediu
nõusid ei saa., Igale perekonnale
võidakse, anda kuni kaks eset, ja
  nimelt uks keeduipobt ja valiku
järgi kas kastrul või pann.

Avalduis ostul oa saamiseks tuleb
esitada koos politseivalitsuse poolt
väljaantud tõendiga raskelt kanna-

tamise kohta Vamstusametile, Vene
t. 6, või Nõmme linnaosas Varns-

sealsele esindusele, Pärnu
mnt. 326.

Tallinlased, kes hiljem evakueeru
nud maale, võivad avalduse esitada
kohalikule omavalitsusele koos po
litseitõendi ärakirjaga raskelt kan
natada saamise kohta. Ostuluba
võib hiljem kätte saada samalt oma
valitsus e;t ja need on "kehtivad kogu
Eestis.

Lähemad juhised avalduse täit
hüse kohta on toodud Tallinna lin
navalitsuse Kauba ndus-tõõstusosa

konna mis avaldatud
meie tanse lehe ametlike teadete
osas,

Süütepommi kustutamise
demonstratsioon Koplis
Eesti Õhukaitse Liidu poolt kor

raldatakse neljapäeval, 22. skp kell
19 süütepommi kustutamise de
monstratsioon Koplis.

Demonstratsioon toimub Vene-
Balti tehaste asunduses tarvitajate
ühingu peakaupluse vastas oleval
väljakul.

Pommide kustutamise demonst
ratsioonist on võimaldatud võtta
osa ka kodanikel.

Omastas töökaaslase
kaks kleiti

Tallinna ringkonnakohus mõistis
parandusmajja Tallinna elaniku
24-aastase põetaja Linda Tomso
ni, kes õhurünnaku puhul oli
omastanud võõrast vara.

17. aprillil käesoleval aastal
avaldas Feldlaatsareti õde Vero
nika Kerus politseile, et 9.'10.
märtsil õhurünnaku ajal olevat
temalt Tallinnas Liiva tän. 18 ära
varastatud kaks kleiti 30 rmk.
väärtuses.

Juurdlusep selgus, et varguse oli
toime pannud Linda Tomson, kes
teenib samas Feldlaatsaretls põe
tajana.

9.'10. märtsi õhurünnakul oli
T.irida - Tomson aidanud haigeid
varjendisse kanda ning pärast esi
mest rünnaklainet läinud koju.

10. märtsi hommikul tuli ta haig
lasse tagasi. Läbides haigla kori
dore, möödus ta lukustamata õdede
toast hing - erakordseid olusid ära
kasutades võttis sealt kaasa ja
omastas kaks Veronika Kerusele

kuuluvat kleiti I
Mõlemad kleidid leiti hiljem]

Tomonl korterist seal ettevõetud
läbiotsimisel.

Kaebealune väitis, ta võtnud
kleidid, et neid kahjusaajale tagasi
anda, mida ta aga hiljem piinlikku
se tõttu ei olevat julgenud teha.

Kontsert Kadriorus
Homme, neljapäeval, kella 18.30—

20.30 annab kontserdi Kadrioru
kontsertväljaiktil ühe eesti politsei-

pataljoni puhkpilliorkester ülem
muusikameister F. Tammari juha
tusel. Kavas on Fischeri, Hruby,
Keler-Bela, Krüger-Hanschmannl,
Kulli, Ploomi, Sibeliuse, "Wagneii ja
Weberi helitööd.

Raua tänava saun
on käesoleval nädalal avatud nelja
päeval, 22, juunil, ja reedel, 23, juu
nil. Sauna kassa on avatud kella
B—lB-ni. Saun on mõlemal päeval
leiliga.

Veerenni saun
on köetud eeloleval neljapäeval
kella B—lB ja reedel kella B—ls.

Kalma saun
on külastajaile avatud eeloleval
neljapäeva] ja reedel kella 9—lB.

Pimendamise aeg
Algus kell 21.45, lõpp kell 3.05

Perekonnaseisuteateid
Tallinna Unna perekonnaseisuametis

on registreeritud järgmised perekorma
j selsumuudatused:

Silun ld: Peeter Frelmuth; Tiia-Ma
re Laur; Ants Mühlmann: Jaak N-Õlvak;
Kai Hennoste.

Abielluitnlssoovid: August Li
be ja Sinaida Sõmer; Roland Henrilcson
ja Sigrid-Ireoe Lugeveer.

Abiellumise d: Konstantin Kahcn
ja Aino KUkkeus.

Surmajuhtumid: Therese Tru
berg, neiuna Arrakas. 83 a.; Maie Fried
berg, 8 k.; Herta-Alloe Friedberg neiu
na Oolmann, 37 a.; Malle Friedberg, 5
a.; Leldur-ValeniLn Friedberg,- 11 a,;
Laine Friedberg, 14 a.; -Ülo Friedberg,
9 a.; Jakob Friedberg, 2 a.; Peeter Frel
muth, 1 p.; Tiiu Marmor, 2 a.; Andrel
Plaat, 411 a.; Haldur-Harivald Vahei5; ES
a.; Aleksei Timin, 47 a.; Helene Stldveer,
57 a.; Eva-Elisabetži Posti, neiuna Ham-

Tallinn-NÕrrrme linnaosa perekonnasei
suametis on registreeritud järgmised pe
rekormaseisumuudatused:

Sünnid: Malle Lepson; Rudolf Mal
l land-i; Ilmar Kopso; Helgi Redl.

! Abiellumiss-oovld: Adoli-
Eduard Kõrge ja Lii-dia-Veronika* Aver;
Jüri Niit ja Julie Kork, •'

Abiellumise d: Johan-Gottfried
Taminverk ja Aino Paumarm.

Surmajuhtumid: Ivan (Joann)
Leontjev, 67 a.; MadlJ Orrav. neiuna Tl
dolep, 72 a.; Aleksander Saan, 36 a.; Jaan
Oja, 77 a.; Maria Puuts. neiuna Varrik,
76 a.

Valveapteegid Tallinnas:
Kesknädala ööl vastu neljapäeva

V.-Pärnu apt., Pärnu mnt 31 
459-54; Sakate api., Sakala 3. tel 108-55;
Unna I apt, Pärnu mn.L 10, t.el 453-47.
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Masinaosasid
antakse ainult
kulunud osade

ja adraraudu
piiratud arvul
vastu.

Söödaviljade ning ristik
heina- ja rohuseemnete kasva
tamine kindlustab meie karja
pidamise ja meie maapinna
viljakuse. Ainult meie ise
suudalue end aidata. Seepärast
kasvatage söödavilja igas maja
pidamises!



Wall Street ja enamlaste tellimised
Ühendriigid peavad Nõukogude

Liitu endale tulevikus peamiseks
müüglturuks. Nii nagu ameeriklased
tänapäeval on enda kätte võtnud
sõlamaterjaliga varustamise, nii ta
havad nad seista kõige eesotsas ka
rahuajal. Neid meelitab suur Vene
maa ruum ja rahvamassid, ning
mitte vähem meeldivad Wall Stree
tt ärimeestele ka need suured läas
tamlsed, mis on tekkinud Nõukogu
de Liidus sõja tagajärjel.

Esimese suure äritehingu enam
lastega sooritas Roosevelt isikli
kult, kui ta Teheranis sai Stalinllt
lubaduse, et pärast sõda tellib Nõu
kogude Liit Ühendriikidest kaupu
vähimalt kümne miljardi dollari
ulatuses. Nüüd aga teatatakse, et
Nõukogude Liidu ja Washingtoni
vahel on saavutatud kokkulepe ka
2,5 miljardi dollari suuruse üles
ehltuslaenu suhtes.

Selle viimase tehingu üksikasjad
on mitmeti huvitavad. Ennekõike,
et seda laenu ei seota rendi- ja
laenulepinguga, kuna viimase alu
sel toimub ainult sõjavarustuse
saatmine Venemaa ülesehitamiseks
anhivat abi aga ei taha ameerik
lased tulevikus enam kuidagi korst
nasse kirjutada Sest esikohale peab
Ikkagi jääma äritegemine, ja siis
alles võib sellele järgneda liitlase
aitamine. Vastavalt on ka ette näh
tud, et laenatakse natuuras kau
ba- ja materjalihangete näol. Sula
rahas ülekandeid ei tehta. Ja eks
portöörid ajavad asju oma pan-

j kade kaudu, kee enamlastele Baa
j detud kaupade arvel annavad nel
! Ie krediite kuni 2,5 miljardi dollari
ulatusesej. Seega Wall Streeti
! pangad saavad enamlaste võlausal
dajaiks. et nad on nõus maksma
toorainetega \& kullas.

Nõukogude majanduse ~rahuaegn
e ülesehitamine" kusi 1939. aas
tani aga on tõendanud, et tähtsai
maks osutub neile relvastuspotent
siaali tugevdamine.' Nii on see
kindlasti ka tulevikus, nii et te
gelikult Ühendriigid ka siis vald
finantseeriksid ja organiseeriksid
maallmarevolutslonääride rtinnak
võitlust Tulevik ühtlasi näitab ka,
kui kiiresti nad seega saevad läbi:
sellegi kapitalistliku oksa, millel
nad praegu veel istuvad.

USA farmerid ei saa
parandada oma masinaid

Washingtonist teatatakse, et se
naator William Langer, ainus USA
senaatoreid, kes hääletas rendi- ja
laenulepingute seaduse pikenda
mise vastu on nüüd avaldanud pro
iesti, ef rendi fa laenulepingute
raames USA-st saadetakse välis
maale ka põllutõõmasinaid. Oma
protesti põhjendab ta sellega, et
Ühendriikide farmerid praegu ei
saa osta isegj tagavaraosl oma ma
sinate parandamiseks.

RAHVAMAJANDUS

Niiduajast sõltub heina väärtus

Helnateoga tuleb äiata varakult. Noorhein on kõrge kvaliteediga looma
sööt. Eesti Sooparandu.se Seltsi vastavate katsete tulemusi

•>Eesti Sõnale- kirjutanud prof.' dr. apr. LEO RINNE, Tartu Ülikooli Maaparanduse ja Sookultuuri
Instituudi juhatajat -

Tähtsamaks loomasöödaks on
meil hein. Eriti nüüd, mil sõjaolu
korrast tingitult puuduvad ostu
jõusöödad, langeb nimelt loomade
talvisel söötmisel pearaskus heinale.
Jõusöötade asendamiseks piima
karja söötmisel on aga vaja kõrge
väärtuslikku valgurikast kultuur
heina.

Selleks valgarikkaks jõusöödaks
loomadele on noor karjamaa
roht

Seepärast meil süvel piimakar
jade söötmisel mingeid raskusi ]
jõusöötade asendamise aLal ei esi- :
negl. Kuidas aga heinaga asendada '
jõusööta talvise! söötmisperioodil, '
sellele peab iga hoplas ja ettenä- '
gellk põllumees mõtlema aegsasti '

juba praegu. '
Eesti Sooparanduse Seltsi poolt i

Tooma Sooinstltuudis teostatud )
söötmiskatsed näitavad, et

on võimalik saavutada kuni 9
kg piimatoodangut päevas, see
juures läbi ajades täiesti ilma
jõusöötadeta, kui aga on kasu
tada piimakarja söötmiseks ha
rilikul ajal niidetud kultunr
heina parandatud niidu pinnalt,
kusjuures helnasöõdale oleks li
satud juurvilja vaid öhe söötü
hiku piires.

Kui ags kõrgema piimatoodan
guga lehmale soovime asendada i
jõusöõte täiel määral, siis on tähtis, 1
et hein oleks kätte saadud juba :
võimalikult kontsentreeritud söö-'
daria et ta sisaldaks" võimalikult i
vähe kiudaineid ja rohkesti seedu- i

vat valku. Selleks tuleb I
niita varemini, sest "11

1 mida varajasem on niiduaeg,
seda vaigurlkkam on hein. 'Va
rema nilduaja korral-on ka või
malik. paremini jaotada talutöid
suve jooksul- /

Hilisema nilduaja ja vihmade
tõttu kuhjuvad tööd täius. Koris
tamistööde kõtgpinge algab rukki
lõikusega jä iiiis jääb vähe " aega
heinakortstamiseks. Eriti häiriv ori
see aegadel, mli valitseb puudus
töökätest. Seepärast on soovitav
heina korlstamistõöd lõpetada ruk
kilõikuse ajäks mis varasema hei
nanildu korrai osutub ka võimali
kuks, ja nõnda jääb talutööde kuh
jumine tulemata

Noorhetria (vajakult niidetud
heina) tähtsuse selgitamiseks pii
makarja söötmisel on käesoleva
kirjutuse autor teostanud Toomal
rea vastavaid katseid. Niiduaja

määramine toimus seejuures otstar- I
bekalt üksikule helnataimede are
nemise alusel Toomal oli noor

heina niitmisel kerahein
juba päris loonud ja alustas õitse-1
rnist, aruhein oli" loomisel, p u-1
nane aruhein oli juba loonud,
timutit oli loomine algamas
(ainult osal timutist oli see juha
täies hoos), aasanurmik ja j
soonurmlk olid juba loonud, i
valge ristik parajasti õitses ja

punane ning ront sl risti
kud ei õitsenud veel, Seevastu

harilikul ajal heina niit-'
mis e 1 otid õitsemas timut, soo
nurmik, punane ja rootsi ristikud,
hapuoblikad ning mõned umbroh-1
tudest; : kerahein, aruhein, punane
aruhein ja ääähurmik olid juba õit
senud ning valge ristik oli osalt
veel, õitsemas.

See harilikul ajal niidetud hein
sisaldas seeduvat toorvalku 3,4%,
noorhein _aga_. 5,8%. Ühe söötü
hiku saamiseks kulus harilikul ajal
niidetud heina ümmargusel' 2,5 kg.
nporheuia seevastu aga ainult 2 kg.

Söödaratsioonid. (sööda
hulk. Lehmale päevas) olid Eesti
Šooparanduse Seltsi poolt Tooma
SpoinsHtüudls 48 lehmaga korral
datud söõtmiskatseil keskmiselt
ühe lehma ja päeva kohta järgmi
sed: 1. harilik ratsioon: naerid 14
kg, harilik hein 10 kg, sojajahu 0,31

I kg, kaerajahu 1,40 kg; 2. noorhei
na ratsioon: naerid 14 kg, npor
heln X 2.3 kg Ühe lehma kohta saa
di noorheina raisiooni juures pu

lma keskmiselt 8,70 kg ja võirasva
356 g; hariliku; ajal niidetud heina

| ratsiooni juures saadi . piima 8,83
kg Ja võirasva 343 g. Võirasva

; protsent oli keskmiselt märksa kõr
gem noorheina ratsiooni juures,
nimelt 4,09, hariliku heina ratsioo
niga aga ainult 3,88. Seega oli või
rasva toodang, vaatamata piima
hulga kahanemisele, noorheina
söötmisel tõUsnud keskmiselt 4%
võrra. Jõusöödad olid selles kat
ses täielikult asendatavad vastava
noorheina ratsiooniga 12 kg piima
toodangu juures.:

Üldiselt võib noorheinaga saavu
tada 15—20-kg piimaioodangu päe
vas (lisades helnsöödale ühtlasi ka
ühe söötühiku piires juurvilja), j
vastavalt sellele kas võirasva prot- '
sent piimas on kõrgem, või mada
lam, ja kas hein on niidetud suh
teliselt hiljem või varem.

See tähendab, et varakult nii
detud heinaga on meil võimalik

l piimakarja talvisel " sSßtmisel
jõusõõte täielikult või suuremas
osas sisendada.

Helnatoodang oli aastas ha koh
ta 6350: kg harilikul ajal ja 5172 kg
varakult niidetult, mis vastab 2702
ja 2486 söötühikule. Toorvalgu
saak hektaarilt oh 520 kg hariliku!
ajal ja 579 kg varase niitmise kor
ral, kusjuures seeduvat toorvalku
söötühikus oli vastavalt 102 g ja
135 g. Seega on noorhein kont

sentreeritud kõrgeväär
tuslik loomasööt.

Igal põllumehel on võimalik ot
sustada ise, millise osa oma heina
väljadest ta peaks niitma varakult
ja kas üldse niita mõnda osa ka
harilikul" ajal (s. t. siis, kui ena
mus heintaiirfi juba õitseb).

Noorheinaga parandame looma
de talvist söötmist. -tr,

' Mida suurem ja toodanguvõime
lisem on piimakari talus, seda
suureni peab suhteliselt olema ka
see osa helnaväljadest, mida tuleb

niita varakult. Kui suurema
valgusisaldusega noorheina läheb
tarvis vähemal määial, siis võib
suurema osa heinast muidugi niita
ka harilikul ajaL

Üldiselt aga peab heinateoga
alati algama varakult, et viima
sed heinaväljad oleksid niidetud
veel harilikul ajal. Kui aga hei
naniitmise algus hilineb, siis ka
viimased heinaväljad tulevad
niitmisele juba liiga hilja, mis
tõttu nende heina väärtus lan
geb üsna madalaks.

Heina niiduaja valimisel peame
seepärast kaaluma, kas suudame 
alates niitmist harilikul ajal jõu
da selle tööga lõpule veel siis, kui
viimaseil niitmisele tulevail heina
väljadel on heintaimede enamus
veel hoogsasti õitsemas. Seejuures
tuleb silmas pidada ka ilmastiku
olusid, sest vihmase ilmaga võtab
heinategu rohkem aega. Seepärast
on alati soovitav alata niitmisega
varakult, et osagi heinast

saaks kätte noorhelnana. Niitmise
alguse aeg aga oleneb heintaimede
arenemisest, mis on muutlik ja sõl
tub üksikute aastate kasvuoludest.

Meie oludes tuleb asuda heina
niitmisele enamasti 15. ja 20.
juuni vahel igal juhu) aga
enne jaanipäeva.

SõjapUrkonna kaart läänes

Peekon kummitab

Rahuajal läks kõik Taaril peekon
Inglismaale. Taani osa Inglismaa
sisseveos oli peekoni ja kondensee
ritud koore alal 50 protsenti, mu
nade alal 41 protsenti ja või alal
24 protsenti. Sõja-aastall aga on
Kanada, kes rahuajal oli 
ja Hollandiga võrreldes vaid väike
varustaja, arenenud kõigi ümber
töötatud põllumajandussaaduste

tähtsaimaks eksportijaks. Inglismaa
varustamise ja sellest, tulenevate
t oo dangu üm b e rko rr ai du sk ulu de
eest aga on Kanada müüd asunud
nõudma ka . vastutasu. Ta on esi
tanud soovi, et Inglismaa oma
jjPeekoni-lepingu" Kanada firma
dega pikendaks, kahelt aastalt juba
neljale aastale. Kui aga varem
Taani pidi oma põllumeestele iga
Inglismaale saadetud sea pealt juu
re maksma, siis annab Inglismaa
nüüd Kanada farmereile eksport
sigade eest 2—3-dollarilisi " pree
miaid. Kanada ei saa unustada ka
oma „kindla kaubatarvitaja" mee
lemuutlikkust, kes hädaajal maksab
liighindu ja on rõõmus, kui saab
üldse ariühendusse astuda, kuid
hiljem oma vanad varustajad jälle
üles otsib. Seepärast nõuab sõja
aegne varustaja Kanada nüüd Ing
lismaalt kindlaid kontingente ka
sõjajärgseteks aegadeks, ja tahab
müüa nimelt 230 000 kuni 320 OÕO t
peekonit aastas, mis on peagu nii
sama palju kui oli kogu Inglismaa
peekonisissevedu enne sõda. Seni on
Kanada suutnud Inglismaale saata
küll vaid % sellest peekonikogu
sest, mida viimane varem sai Taa
nist.

Inglismaa esialgu veel puikleb,
kuid tõenäoliselt peab ta vastu
võtma mitte ainult need nõudmi
sed, vaid ka veel edasised, mis si
saldaksid veelgi suuremaid muna
de, või ja kondenseeritud piima
kontingente Neis Euroopa maades,
kes põllumajandussaadusi välja
veavad esmajoones aga Taanis

jälgitakse seda võitlust huviga.
Kui võidab Kanada, siis tuleb taan
lastel Inglismaa oma kaubatarvi
tajate nimekirjast paratamatult
kustutada.

Karjala on Soome „Ruhr"
„Soorae Ruhri mõiste loojaks on

Jaakko Kahma, Soome väliskau
bandusühingu direktor, kes äsja
ajakirjanduse esindajaile Stokhol
mis rõhutas Karjala suurt täht
sust Soome majanduses. Varem see
Soome, piiriprovints ei suutnud end
Ise elatada, graegu ori ta aga muu
tunud Soome viljasalveks.

Ühtlasi on Karjalas alanud suure
ulatusega tööstuslik revolutsioon.
Eriti palju on Karjalas asutatud
uusi puutöötluskäitlsi, ja ka Soome
sulfiit- ning sulfaattselluloosi too
dangust langeb üks neljandik Kar
jalale.

Suurimat edu aga on saavutatud
nimelt raua- ja metallitööstuse alal.
Karjalas on tekkinud Soome
„Ruhr". Kogu see tööstuspiirkond
saab tarviliku elektrienergia Vuok
sa kose võimsatest veehulkadest.
Vuoksa annab praegu üle 60 prot
sendi Kogu Soome veejõutoodan
gust.

Telliskivid 24 tonniga
Stokhoknist teatatakse, et ühel

rootsi telliskavivabrikandil on pärast
pikki katseid õnnestunud leiutada
meetod katuse, ja telliskivide vaA
mistamiseks 24 tunniga. Une mee
todi järgi ed põletata telliskive enam
ringahjudes, vaid savimaas aseta
takse torukujulisse keerlevasse ahju,
kus teda kuumutatakse mitu ljundi,
kuni ta on sobiv asetamiseks pressi
desse. Neist rändavad pooltoored
savipl onnid ühedas reas aeglaselt
läbi pilka kuazmufcusähju, kust nad
mõne tunni järele tulevad välja val
mis telliskividena.

Majanduslik
ringvaade

Tänavusest- kolmemiljardilzsest Soo
me siselaenust on kaks juba kae
tud. Seetõttu tõsteti siselaenu püri
veelgi ühe miljardi marga võrra.

Soome ühistegelaste päeval
5. junnil Helsingis minister

I Tanner meenutas oma kõnes,
j et täpselt sada aastat tagasi

avati sel päeval Soomes esi
mene ühiskauplus.

Koduloomade loenduse esimesist
andmetel Soomes 'nähtub, et nende
arv on jäite kasvamas. Eriti on
edenemas lambakasvatus.

Rootsi riigivõlg, mis 30. ap
rillil oli 10,06 miljardit krooni,
vähenes mai lõpuks 0,97 mil
jardile kroonile.

USA järele oli Rootsi mullu suure
maid Brasiilia kohvitarvitajaid.
Kohvi sissevedu Rootsi, mis ulatus
231& milj. kroonini, oli suurem kui
Inglismaal, Hispaanial, Šveitsil ja
Islandil kokku.

Omamaa tub&kakasvatusest
loodetakse Taanis tänavu saa
da VA, milj. kg tubakat.

IViiü&sest alates tuleb P.-jftaalias
kõigil juutidel oma pangaarved re
gistreerida. Tšekke võivad juudid
kirjutada vaid mittejuutide nimele,
misjärele nende saldod pankades
konfiskeeritakse.

Bulgaaria veab tänavu Root
sist sisse 200 milj. toosi tule
tikke.

Hispaania seniseid fcaitbalaeuastiku
kaotusi praeguses sõjas hinnatakse
100 000 tonnile. Kodusõjas kaotas
Hispaania kaubalaevu 102 000 t.

Istanbulis asutati esimene
Türgi aknaklaasi vabrik, mQIe
masinad toodi Saksamaalt.

Vabrik loodab katta kogu si
semaise klaasitarvituse.

,J)aüy Telegraphi" teatel püüab
Inglise valitsus kivisöetoodan&ut lä
hematel kuudel tõsta 3 milj. tonni

s. o. umbes sama võrra, mis on
läinud kaotsi streikidega. Süsi ka
sutatavat invasiooni tarveteks ja
tsiuiilsekfor ei saa sellest midagi.

Aasta esimese nelja kuu
kestel oli USA-s streike 42%
rohkem kui samas perioodis

mullu. kokku 495 000
töölist. Mais registreeriti jälle

430 streiki.
Madridist teatatakse, et laevaehitus
Ühendriikides on viimasel ajal tu
gevasti tagasi läinud, millega sele
tub ka ameeriklaste vaikimine selle
kohta. Samuti olevat nurjunud ka,
nn. Lib erty-tüilpi kaubalaevade
hidgivalmistus.

Reuter avaldab teate, et
DSA kogub praegu sõja lõ
puks umbes aastased tagava
rad kõigist tähtsamaist toor
ainetest. Inglise agentuur li
sab, et seda peaksid tegema ka
teised riigid.

New Yorgist teatatakse, et nüüd on
ka mõned Soome firmad USA mus
ta nimekirja võetud.

Torontost teatatakse, et pä
rast sõda kavatseb Kanada aja
lehepaberi alal Rootsi ja Soo
me Lõuna-Ameerlka turgudelt
täielikult välja tõrjuda.

„D aily Express i" teatel põgeneb
anglo-ameeriklaste kapital viimasel
ajal teemantidesse. Viimase 12 kuu
kestel on .inglased ja ameeriklased
New Yorgi börsil ostnud teemante
14 miljoni naelsterlingi väärtuses.

New Yorgi „Journal of
Commerce'i" teatel oh Kanada
sõja keste] niivõrd ülcindust
rialiseeritud, et raske töos
tuskriis ja tööpuudus on pä-
rast sõda vältimatud.

Sõja algusest kuni .1. märtsini 1943.
a. on Brasiilias 76 266 000 kotti
kohvi turgude puudusel ära põle
tatud (1 kott =6O kgJ.
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Jalgrataste vedu raudteel
Igal laupäeval võib Tallinna

raudteejaamades, eriti Tal
linn-Sadama jaamas, näha
arvukalt kod au Ikke, kes on
üädas oma Jalgrataste maale
.kaasavõtmisega, kuna pagasi
loodavate jalgrataste arv on
oli saar, et neid kõiki ei oie
<ama rongiga võimalik kaasa

võtta, millega rnaalemineja ise sõi
dab. Seetõttu püüavad paljud oma
jalgrattaid reisijaist tulvil vagu
neisse (kanbavaguneisse) kaasa võtta
või asetavad jalgrattad vagunikatus
tele ja igasse muusse mõeldavasse
paika.

„Millest säärane suur tung on
tingitud?" pärime raudteevalitsusest.

..Jalgrataste kuhjumine on tingi
tud sellest, et väga paljud püha
päevaks maalesõitvad Tallinnas tööl
olevad isikud tahavad endiga oma
jalgrattaid kaasa võtta, peamiselt
just seetõttu, et nende perekonnad
asuvad raudteejaamadest eemal.
Esmaspäeva hommikul. Tallinna ta
gasisõidul. kordub sama häda jalg
ratastega paljudes maajaamades.

See jalgrataste uputus laupäeviti
ja esmaspäeviti valitseb peamiselt
kitsarööpmelisel raudteel, kuna laia
rööpmelise! on olukord vahe lahe
dam."

,Jvuid kas leidub mingit teed sel
lest tungist ülesaamiseks?"

„Küll, peamiselt kui ainult jalg
rataste maale viijad ise selleks kaasa
aitavad. Pangu oma rattad juba
paar päeva või ka päev aega va
rem pagasi, siis jaguneb nende arv
mitme päeva peale ja ei teki nii
suguseid nähteid, et inimene, kes
laupäeval enne rongi minekut ratta
pagasi andis, lootusega seda siht- {
jaamas kohe kätte saada jaamast
võib-olla 10—15 km kaugusel asuva I
perekonna juure sõitmiseks, saab I
halva üllatuse osaliseks jalgratas
ei olegi pärale jõudnud. Jalgratast
paar päeva varem pagasi pannes ]
võib olla kindel, et see laupäeval
Juba vastavas jaamas pagasiaidas
ees on.

Pealeselle võiksid jalgrattaomani-
Sud võimaluse korral oma sõiduriis
tad jätta kuhugi jaama lähedusse ;
hoiule, et neid mitte iga nädal uuesti :
kaasa tuna. Jalgrattaid võib pike- ;
maks ajaks jätta ka jaamade pa- I -

g asi aitad esse." 1

„Kui kanaks saab rattaid pagasi
aidas lasta seista?"

„Kuni kuu aega. Aga siin tuleb
arvestada ka seda, et kui jalgratta
omanikud suurel määral hakkavad
pagaslaitasld hoiuruumina tarvita
ma, kust nad laupäeval rattad võ
tavad ja esmaspäeva! Jäile tagasi
toovad, siis võib tekkida ruumi -
puudus ja Jaam võib keelduda jalg
rattaid vastu võtmast.

Tahaksime juhtida kodanike tähele
panu ka sellele, et maajaamades
valmistab ametnikele snnri raskust
jalgrataste pagasivagunisse laadi
mine, kuna tööjõudu on vähe ja
rongi peatusaeg lühike. Siin peaks
juha iga rattaomanik ise kaasa ai
tama ja jalgratta pagaslvaguhi
juure toimetama."

„Kut nüüd aga rattaomanik ei saa
oma sõiduriista ruumipuudusel enam
sama rongiga kaasa võtta, kas on
lubatav siis seda reisijateveoks ka
sutatavasse kaubavagunisse kaasa
tuua?"

„Ei. Esiteks on see tülikas kaas
reisijaile ja teiseks karistatav.
Jalgratta asetamine vagunikatusele,
puhvritele jm. on samntj keelatud
ja karistatav. Kui see ei lõpe, sa
muti kui jalgrattaomanikud ei pööra
tähelepanu eespoolnimetatud võima
lustele suure tungi kõrvaldamiseks,
cl jää Raudteevalitsusel muud üle
kui jalgrataste vedu, esimeses järje
korras kitsarööpmelisel, keelata."

Pikendati tekstiil
ponktide ja suhkrutähtede

kehtivust
Kindralkomissari korraldusel on

pikendasid Iganenud maksvustäht
ajaga tekstlilpunktide kehtivust ku
ni 31. detsembrini 1944. a. Kuni selle
tähtpäevani võib neid vahetada
preemiatähtede vastu või kasutada
tekstiilkaupade ostuks samuti kui
käesoleva! aastal väljaantavaid teks
tiilpunkte. ,

Samuti m pikendatud seni veel
kodanike poolt realiseerimata num
merdamata suhkrutähtede kehti
vust. Nende vastu on preemiakau
pade kauplused kohustatud müüma
suhkrut kuni edaspidise korralduse
ni samade] tingimustel kui käesole
val aastal väljaantavate nummerda
tud suhrutähtede vastu.

SPORT

Rim suur kaotus Jalgpallis
Kibedata pettumuseks 20 OOCWe

lati' jaigpailient-jaiastile oJa tänavu
ne jalgpalli linnayõlsthis Kömgs
bwg-Kiia. Kui varemalt nende
kahe linna esändusmeešfltöndade koh
tamised olid tasavägised, isegi Riia
smitls viimati olla võidukas, siia
nüüd oli Königsberg klassi võrra
üle riialästest. luha aigmirmteil
saavutati juhtimine kt. Bemdti läbi,
milline tulemus jäi ka püsima pool
aja lõpuni, hoolimata Königsbergi
parajast ülekaalust, mis avaädus
kõiges kolmes faasis: kiiruses, teh
nikas ja talk tikas, üksikud riiaiaste
läbimurded haihtusid otse kahvatul
kombel Königsbergi varavapoolei.
jõudmata kardetavasse lähedusse
Tda-Preisi pealinna väraväile Wan
dersüe.

Teine poolaeg kujunes Königs
bergi meeskonna võimete demonst
ratsioomftss üheteistkümne statisti
ees. Nüüd ilmnes eriti suuresti
preislaste ülekaal kiiruselt. Eriti
tonkas silma vpk. Appeli innustu
nud mäng. Kuigi mees mängis oma
105-dat esindusmängu Königsbergi
eest, ja pole enam kõige nooremate
seast, oli ta I täituvuselt üle teistest
pooiSkaitsjatest ja vaatamata oma
väheldasele peagrallide võt
mises ületamatu. Kt. Bjrödt, kes
muide on Berliini Termis-Bosuasia
mees, töötas läbimõeldult ja tema
edurivi mängis otsekui noodi järgi.
Ei olnud seepärast ka ime, kui hak
kas tulema väravaid lisaäcs. . Vs.
Nawrodki jäi palH peremeheks koik
kuipõnkel Brjedreega ja Küfcaa lä
hedalt 2:0. Ja mõnd minut hiljem
lõi Königsbergi • ps. Esse kõrge
peapalli seisuks 3:0 Näis, et aeda
looka või® Briedis pareerida, kuid
see oli tunginud liig palju välja
väravast; 4:0 lööb Berndt penaltyst
(muide Arens ei suutnud, esimesel
poolajal, realiseerida üht . penagyt)
ja mängü viimsel mahutil tüeb
Essslt -viies värav. Sellega -sündis
Riia kõigi aegade suurim kaotus
kodupinnal.

Köningjsbergi võit oli täiesti tee
nitud. -Meeskond oli ühtlane ja
tiifedi. Peale Appeli ja Berdti peab
märfcima fepk. Fhirdenski (tavaliselt

Schaüke 04) tnlüit stopperi-tööd.
Nii oäi muidu kardetav E. Frei
mwrae täiesti „Mlmate" tehtud. Riia
meeskonna nõrgems osa oli edurivi.
Puudus ig-asuguine läbilöövus. üsna
hea oli pk. •L. Frelmanis ja ka
Arene kprk. kohal oli pflfldjik, kuid
liig aeglaste k õrvaim ängi jäte juures
kadus temagi töö tühja.

Kohtumükuiks saabumata jäänud
0. Koni asemel oli lätlane Putinski,
kes oma tõõ tegi rahuldavalt. Mees
konnad olid järgmised: Riia 
Briedis (RFK); L. Freimanis
(RFK), Vijuips (Vairogs); Kraps
(RFK), Arena (ASK), Ligers
(VEF); Putninl (ASK) teisel
poolajal Purinž (ASK), Yanags
(ASK), E. , Frelmanis (Daugaviešil,
Osotmš (VEF) ja Miezitis (Dau
gavieši) Königsberg —. Vanders;
Jansen, Jesnovski; Lehmann,. Bür-.
denski, Appel; Kuck, Bandovski
(Esse). Berndt. Nawrocki, Erame
rich.

Läti lüduMassi meistervõistluste]
oli põnevamate marigute kahe ta
bejijuhi ASK ja VEF-; kohtamine
5000 pealtvaataja ees. Väga kiires,
põnevas ja heaklassiiises mängus
(otse vastand linnavõistlusele) või
tis 3:2 möödunud aasta meister
ASK, olles veel 15 minutit enne
lõppu kaotusseisus 1:2. VEF-i sei
ras otse hämmastamapanev ebaõnn,
ja nii läksid tal mõlemad punktid
kaotsi. Seda enam üllatas VEF
mõni päev. hiljem, kui ta mängis
keskpärase Daugavieši vastu ja sai
selge kaotuse 1:3. Siin valitses
mängu täiel määral Daugavieši ja
oli Ira teenitud võitja. Nähtavasti
ei «taud VEF veel kosunud ASK-lt
saadud šokist. Ka Liibavi OBmpija
parandas oma vormi pärast halba
starti ja võitis,, viimati Lüre 2 :1
ning R. Viiki 5:0 Ees seisab
huvitavaid kohtamisi ASK 
RFK, ASK-Ollmpija, VEF-RFK ja
VEF-Olimpij-a. Tabeli, seis praegu:
ASK 4 mängu, punkte 8:0, Olim
pija, 4 m 6:2, RFK 4 m 6:2, VEF
5 m 6:4, DaUgavfeši 4 m 5:3,
Auseiklis 5,m 8:7, Lure 5 m 2:8 ja
Riga Viiki 5 m 0:10 p.

George

Uudiseid kodumaalt

Tartust 1
Külakosti rindemeeste peatus

kodule. Elva jaoskonna näisoma
kaitselased külastasid Tartus asuvat I
Tartumaa maleva nalsomakai-tse
rindemeeste peatuskodu. Külastajad
andsid peatuskodu juhatajale üle
suure koguse mitmesuguseid toidu
aineid. millest peatuskodus peatu
vatele meestele valmistatakse'toite.
; Ühtlasi külastasid nimetatud nais
omakaitselased Tartu sõjaväehaig
late raviloievaid rindevõitlejald, viies
neilegi kaasa suupärast külakosti.""

Ujula avatud. Et ilmad ja vee
temperatuur on suplemiseks sood
sad, siis on kesknädalast peale ava
tud Tartu linna ujula veespordi har
rastajaile. Ujula on avatud iga
päev kella 9—20. Kasutamiseks on
esialgu, avatud ainult üld- ja naiste
bassein, kuna meestebassein ava
takse kasutamiseks hiljem.

Tartumaalt
Otepäälased turbatßSdele. Tartu

tööameti poolt määrati Otepäält 43
inimest Ulilä 'turbarappa tööle. Osa
Otepää linna elanikkonnast, kes
omavad lapsi, jäeti turba- Ja metsa
töödele Otepää lähedale.

Uus kord bussipiletite saamisel.
Otepää postkontori üüema' korral
dusel saavad Otepää—Tartu bussi
liinil esimeses järjekorras sõidupile
teid ametisõitjad ja raskesti haiged.
Isiklikes asjus sõitjad saavad pile
teid ainult siis, kui ruumi jätkub.;
Eesõigustatud reisijail tuleb oma
eesõigust tõendada vastavate tõen

ditega.   : , .
Piimatootjatele preemiapunkte.

Tartu Piimaühistu poolt, antakse i
piimatootjatele või preemiapunkte j
välja- kuni 1. juulini s. a.

Preemiapunkte antakse kõigile
piimatootjaile, kes on võinormi täit
nud vähimalt 70%.. Suhkrutähti
antakse neile, kes võinormi on täit
nud üle 100%.

Haapsalust
Metodistide] noortepäevad. Jaani- .

päevai ja sellele järgneval püha
päeval kogunevad kogu maalt meto
disti kirik-u noorteühingute tegela
sed ja saadikud Haapsalusse 18.
noortepäevadeks. _

Võrumaalt

Lobamata hind hobuse eest.
Kanepi vallas elutsev Jaan Kaste
müüs Kõlleste , vallas elutsevale
Hugo. Punale, hobuse, kelle eest ta
nõudis ja sai 2500 rmk. raha ja 420
kg nisu. Kindlaksmääratud tarii
fide järgi ta võis võtta ainult

125—225 rmk. . . . ,
Võru "2. -jaoskonna kohtunik ka

ristas Jaan Kastet lubamatu hinna
võtmise eest 500 rmk-ga ehk 3-kulse
vangimajaga, kusjuures hobuse eest
võetud liigkasu arvel konfiskeeri
takse Kaste varandust 3000 rmk.
väärtuses. Ühtlasi karistati Hugo
Punat lubamatu hinna maksmise
eest 300 rmk. ehk poolteistkuise
vangimajaga. •

Kuressaarest "
Estoonlased ja sõdurid esinevad

ühiselt. Eesti Kutsekogude „Pub
kuse ja Elurõõmu" keskosakõnna
ja seltsi ühisel korraldusel toimub
Kuressaares 21. ja. 22. juunil sega
eeskavaga õhtu, millest osa võtavad
Estonia teatri jõud Ju ühe sÕduri
trup! liikmed. Õhtul on kaastege
vad Elsa .Maasik, Hugo Laur, Fei ix
Moor Robert Salong, sõdurite ka
pell ..Glorta" jt

Jaanipäeval toimub Kuressaare
linnapargis suurem rahvapidu, kus
peale .eespool nimetatute esinevad
veel Jaan Haabjärv, Kandle Juss.
Kuressaare Eesti Seltsi meeskoor,
sõdurite koor, omakaitse Saaremaa
maleva orkester ja „Puhkuse ja
Elurõõmu" Tallinna osakonna tant
surühm.

Pärnumaalt
Noortepäevad Pärnumaa valda

des. Varem kavatsetud maakond
liku noortepäeva asemel Pärnus
toimuvad nüüd eraldi noortepäe
vad Pärnumaa linnades ja valdades.
Kohalikud noortepäevad korralda-'
takse alates 18. juunist kuni juuli
kuu lõpuni. Noorte kokkutulekud
tolmuvad kohaliku maa töö juhi-õpe
taja juhtimisel.

Petserimaalt
512 noort põllutööl®. Petserimaal

on siirdunud põllutöödele, 512 noort,
neist 300 tütarlast ja 212 poissi.
Vastavate tõendite põhjal on põllu
töödest vabastatud 40 noort.
. Nelja päevaga kolm tonni kaltse.
Praegu on Petserimaa) käsil kalt
sude kokkuvõtmine. Esimese nelja
päeva jooksul toodi kokku 3 tormi
kaltse:

Mõnel päeval on kokkuostupunk
tis Isegi üle 300 inimese valtse ära
andmas. Kaltsude vastu on senini
välja antud ligemale 16 500 preemia
punkte.

Taimekaitseteade
Karusmarjade teise pritsimisega

tuleb alustada seal, kus esimesest
pritsimisest on möödunud kümme
päeva. Sellega kindlustame jahu
kästevabad karusmarjad. Pritsitud
marju-ei või kasoraani mürgisuse
tõttu kahe nädala jooksul pärast
.pritsimist tarvitada, enne kui marju
pole leige veega pestud.

Linnaümbruses on palju umbroh
tude levimise pesi nagu korrasta
mata aiad, aiaääred, karjamaad ja
linnaäärsed prügihunnikud. Need
kohad aitavad eri+i kaasa umbroh
tude levimisele linnaümbruse põl
dudele, ja linnas olevaile köQglvilja
aedadele. Sellepärast tuleb hoolit
seda, et umbrohi hävitataks maha
niitmise, ürhberkaevamise või taime
juurte läbitorkamise teel enne seem
nete valmimist

Kõige parem on tõrjet teostada
umbrohtude õitsemise algul, sest
õitsemise lõpul mahaniidetud umb
rohtudel võivad seemned järel
yalmida ja mahaniitmine kaotab
otstarbe.
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Kaugel «Lnraastßtud kodust
Ja isamaast langenud meie

anmast poega ja head
venda

vfcbataht]. Kalju Roosna aa'd
Sünd, 1«. 3. 1925, lang. la. X. 1344,

mälestavad valusas leinas

vanemad, aed Ja vend.
Täditütar viima, kooliõde Virve.

Kodumaad kaitstes langes
Narva rindel ilusaimas
nooruses minu armas abi
kaasa Ja meie hea hoolit
seja Isake

Rudolf Keerd
Sünd. sa. 3. 3915, lang. 28. 4. IM4
Mälestavad valusas leinas
abikaasa, lapsed, ema, õde Ja
vennad perekondadega Ja rindel

viibiv vend.

Ilusaimas nooruses kaugel
g&Pjg kodust ja kodumaast ul

nus igavesele unele meie
unustamatu armas poeg,
vend ja onu

Gren. Ernst Vissor,
* 4. 10. 1921, f 15. 5. 1944

Mälestavad trööstimata leinas
vanemad, Õed, õed perekondade
ga, vennad, vanaema* sugulased,

sõbrad ja tuttavad.

Maetud Modüni sõjaväekalmis
tule Ida-Preisimaal.

$ Blu ilusa imals noorusaas
tais idarindel bolševlsmi
vastu võideldes ohverdasid
sa oma parima oma elul

SS-Frw. Gren.
Elmar Joala

sünd. 4. 4. 1825. lahg. 24. 4. 1944

Valusas leinas
ema, õed, õde perekonnaga, tead
matuses viibiv vend, sugulased ja

Jfh Sõjaväehaiglas suri 28. V 44
SS-Obersturrmführer

dr. Nikolai Sirotkin
* 29. apr. 1905. a. Tartus.

Sügavas 
lesk, pojake, ema, Õde, õemees,
perekonnad Reichenbaah, Veui

kov, Benrichson.

õnnetu surmi, läbi lahkunud
unustamatut a; nast poega ja

Andreas Seep'l
* 13. 2. 1824, f lil. B. 1944

mälestavad valusas leinas
vanemad ja õed, perek. Orav.

teaiaieti
Määrus põrsaste ülemmäärhindade koh

ta 19. juunist 1944
Eesti Händadeasurtu&e pisseseadrrdse

määruse, 8. 5. 42 (Ametlik Hindade Tea
taja 1542, lk. 2> § 2 alusel määran Eesli
kindralkomissari piirkonna kohta järg
mist:

§ 1. (1) Põrsaste Uiemmäärhinmad:
Põrsad kuni 20 kg rmk. 2.60 kg

, 21,1 kuni 35 kg „ 3. „
„ 35,1 kuni 50 kg ~ 1.30 „

(2) Emistõupõrsaste eest Qmärgltud
põrsad tõuemistelt) tohib arvestada tõu
lt sandit kuni 50®/o ülalnimetatud hinda
dest,

§ 2. (1) Kaubanduse teenistus määrad
ei tohi ületada:

I kaaluklassis rmk. 4. igalt põrsalt
II ~ „ 4.50 ~
Trr J( , 5 ~

(2) Kasumi suur-ust on keelatud üle
tada ka miime kaubandusastme vaheLe

lülitamisel.
§ 3. (1) Käesolev määrus jõustub 25.

Juunil 1044.
(2) Samaaegselt kaotavad kehtivuse

kõik minu senised sellekohased teada
anded ja määrused. (Teadaanne põrsaste
tllemrnäärhindade kohta 22. Juunist 1942.
AHT 1542, lk. 48; määrus kasumite koh
ta põrsastega kauplemisel 5. okt. 1943,
AHT 1&43, lk. 178),

£. Vint,
Eesti Hindadedlrektorl asetäitja

TEADAANNE

Tallinnas ja Talllnn-Nõnurnel asuvate
käitiste ja asutuste juhatajaile tarbeai
nete illrt- ja tubakakaartide väljaand
mise kohta neile käitistes Ja asutustes
töötavaile tsiviilisikude ja Eesti Oma
kaitse palgalises teenistuses olevaile
mittekasajrmeeritud sõjaväelastele, kel
ledele ei ole välja autud elatustarbe

alnete pühikaarte.
Tarbeainete iildkaardld.

1. Turukorraldusvalltsuse ringkirja
põhjal 15. 12. 43. a. nr. 168/6300/KS an

takse tarbeainete üldkaardid 34.-39.
toltflusperloodiks (26. 6. 10. 12. 1944. a.)
ka neile tsiviillslkuile, kellel ei ole ela
tustarbealnete põhikaarte, vald kellele
A vttija antud sõjaväekaardid või keda

Vaikselt kannatades lahkus meile
kõigile kallds

Aona Katlasepp
(stlnd. sehnelder)

* B. 12, 1878, f 19. 6. 1944
Leinavad
abikaasa, pojatütar, minia, me

heöde ja omaksed.
Htad perenaist mälestavad

majaelanikud.
Kirstupanek oma majas kesk

nädalal kell 18. Matmine Tali.
Piiskopi. Toomkixkkiv: neljapäeval
kell 13, sealt Rahumäe käimistule

Äkilise surma läbi lahkunud abi
kaasat, Isa ja venda

Jaan Utso't
* 16. 4. 1837, f 30. S. 1944

leinavad
abikaasa, tütar, pojad Ja Õed.

Igavesse rahusse jõudnud kallist
õde '

Helme Sildveeni
(Helene Stamm)

* 19. 6. leee, t ie. e. 1344
leinavad õed.

Kirstupanek 21. juunil kell 13
Tallinna alsehaigla (end. Dlako
ntaslhalgla) kirikus. Ärasaatmine
sealtsamast neljapäeval, 22. juu
nil kell 17 Rahumäe kalmistule.

Pika piinarikka 
sulges Igaveseks silmad minu ar
mas ema, meie vanaema Ja Mumm

Therese Truberg
(sünd. Arrakas)

* 23. 2. 1861, f 17. G. 1944
Sügavas leinas

tütar Ja omaksed
Majaelanikud.

Matmine Randvere kirikus.

Pika raske haiguse järele lahkus
meist minu aimas mees ja hea isa

Aleksander Viis
• ie. 9. 1875, t 8. 6. 1944

Leinavad trööstimata leinas
abikaasa, tütar, väimees Ja tütre

poeg.
Maetud Türil.

Raske haiguse Järel* uinus valk
selt meie kallis «na ja vanaema
Amanda Marie Marassanov

sünd. Jaquet
* 27. 3. 1889, t 18. 6. 1944 Põseni

Sügavas leinas
tütar, väimees ja väike Mati.

ö. mail s. a- Ravitschis piks
haiguse järele lahkunud
Lidia Pavlovna Kinknumn'i
mälestavad kurbused

sõbrad Tallinnas.

toitlustatakse ühistoltlnstamise korras
sõjaväe või taiviJlasutuste poolt Ja Ees
ti Omakaitse palgalises teenistuses ole

mi"ek«'ymeerltud sõjaväelastele
kulg! neil on kasutada sÕJaväekeardld

Tubakakaardid.
2. Punkt 1. nimetatud ringkirja oöhJai

antakse tubekakaardid 34.-39. toiUuspe
rioodiks (26. 6. - w. 12. 44. a.) ka nei
le mees-tslviiltslkuHe, alates 20 a, vanu-

kes on ühistotMustamLsel ja kellele
ei ole antud elatustarbeainetekaarte.
Kes omavad sõjaväekaardid, neile tube

; kakaarte ei anta.
Avalduste esitamine tarbeainete Uid
kaartide Ja tubakakaartide saamiseks.

3. Punktides l ja 2 nimetatud Isikuile
tarbeainete üki- ja tubakakaarte tuleb
isikute rtlmesid sisaldava avalduse põh
jal taotleda käitise või asutuse juhata
jal, kelle teenistuses sõjaväekaardi oma
nik või ühistöid!!! olija seisab.

Avalduses tuleb märkida, missuguseid
kaarte taotletakse. Koos avaldusega tu
leb esitada ka isikute osturaamaiud
fr»n.HjalciUS ?' ,p' 1 2 nimetatud
kaartide saamiseks tuleb käitise või
asutuse Juhatajal esitada koos isikute
osturaamatutega järgmiselt:

a) Tallinnas asuvad käitised ja asu
- ToEHusameti 1 Vene B,tuba 2

b) TaHinn-Nömmet asuvad käitised ja
asutused Nõmme Toitlusameti ra
roonl, Pärnu 326.

Märge- Neid isikuid, kellel puudub
osturaaünat Ja kellele taotleti seni tu
bakasasdusi Majandus- ja Rahandusdi
i-ekfooriunü kaudu, e( tule esitatavasse
nimekirja võtta, kuna neile tubakakaar
te ei anta. Neile isikuile tuleb tub2ka
saadusi tao-tleda nüüdsest peale Toitlus
ameti K-inspektuurist. Kinga 6—lQ

Tallinna Linnavalitsuse
J^au^>aniius-tööstusosakond

-TEADAANNE
1°;, märtsil s. a. Tallinnale teostatud

obnrünnakh läbi raskelt kannatannte
varustamiseks keedundudega.

Tallinna Linnavalitsuse Kaubandus
töbstusoakond teatab, et on saadud pii
ratud hulgal emailkeedupotte, kastru
leid Ja panne, mis jaotatakse välja õhu
rünnaku läbi kannatanutele alljärgnevas
korras:

1) Keedunõusid antakse nendele õhu-

rünnaku läbi raskelt kannatanud pere
kondadele, tellid puuduvad vajalikud
keedurvõud, Piiranud võimaluste tõttu
üksikisikutele sel korral keedunõusid
anda ei ole võimalik."

z) Ühele perekonnale võidakse anda
Jcuni kaks eset, Ja nimelt üks keedupott
Ja üks kastrul või pann.

3) Avalduse ostuloa saamiseks vasta
val blanketil Avaldus • ostuloa saami
seks tööstuskaübale") esitab varustus
asutusele nalsabielupool kooa oana
os turaama tuga ja politseiasutuselt väl
jastatud tõendiga raskelt kannatamise
kohta, Kui penekörmas on ainult tnees
atdelupool (näit, lesk), siis tuleb viima
sel avalduse täitmisel asjaolud sõna
selgelt väljendada. Avaldusele tuleb
märkida ledbkoada kuuluvate perekon
naliikmete nimed, vanused ja sugulus
vahekord.

4) Tallinnas võtab avaldusi vastu Tal
linna Linnavalitsuse Kaubandus-tööstus
osafcorrna Varustusamet, -Vene tn. 6 Ja
Talllnn-NÕoimiel" Varustusamett Talllrwi-
Nõfmne esindus, Pärnu mnt- 326. 1

5) Maale evakueeruma II tuleb esita
da avaldus kohalikele omavalitsustele
(linna- või vallavalitsus) koos politsei
asutuse poolt väljastatud tõendi ära
kirjaga raskelt kannatada saamise koti
ta, kusjuures vastava blanketi puudu
misel võib kirjutada avaldus harilikule
paberile. Avaldus peab sisaldama järg
mist andmeid: a) perekonnanimi ja ni
ini, b) elukoht, c) sünniaeg Ja -koht, d)
rllkkondsus. e) rahvus, f) elukutse , ja
töökoht, g) perekonnaseis, li) perekon
naliikmete nimed, vanused ja sugu-lus
v ahe kord, l> allkiri.,

Kohalik omavalitsus saadab avalduse
koos pcüteeitõendi ärakirjaga Tallinna
Linnavalitsuse Kaubandus-tööstusosa
konwa Varustusametile, kes pärast asja
Lahendamist saadab ostuloa kohalikule
omavalitsusele väljaandmiseks taotlejale

Enne avalduse ärasaatmist tuleb ko
halikul omavalitsusel Jälgida, et avaldus
oleks täidetud nõuetekohaselt Ja vas
taks nagu avalduse esitajagt Majandus
ja Rahandusdiir ektooriumi li. mai s. a.
teadaandele (~Eesti Sõna" 16. 5 44 nr
112).

6) Väljastatavad ostuload on kehtivad
kogu Eestis. KööginÕusid on saadaval
peale Tallinna veel Tartus, Rakveres,
Tapal, Viljandis, Pärnus, Haapsalus
Paides, Keilas ja Raplas, kohalikes ma
jandusühisuste kauplustes.

Tallinna. Linnavalitsuse
Käubandus-tõõstusosakond

| TEAIJAANI>ED j
Teadaanne. Tallinna
Panga U/P liikmetele. Panga peakoos
olekul H. IV 1944. a. võeti vastu ot
sus, mille kohaselt kõigil pangaliik
meiL kelle osamakšusuntma on lange
nud alla M rmk. ja kes soovivad pan
ga liikmeiks edasi jääda, tuleb oma
osamakse täiendada ' vähemalt
rmk-ni. Juhatuse- ja nõukoguliikmelt,
samuti nõukoguliikme asemikel tu
leb oma osamakse täiendada vähemalt
lOOfl rmk.-nl. Osamaksude täiendamise
tähtajaks on 1. august 1944. a., mille
kestel tuleb pöörduda panga juhatuse
poole Harju tn. 46. Tal]lrma Majaoma
nikkude Panga U/P Juhatus.

] KOBTUTEATED I
Valga jaoskonnakohtunik TKS se

20L1, 2014 Ja 2019 põhjal Ja Karl-Eduard
Pents'i (Penc) ja Marta-Pauline Pents'l
(Penc) palvel kutsub seega üles kõiki
Isikuid kel kui pärijaü, võlauskujall
Jne. on Õigusi, nõudmisi ja vaidlusi 18.
juulil 1943. a, Valga Unnas surnud
Eduard Sander! p. Pents'ist (Penc) järe
lejäänud päranduse kohta, oma nõudmi
si Ja. Õigusi kuue kuu kestel, arvates sel
le kuulutuse ilmumise päevast ..Acnetl,
Teataja" lisas, kohtule üles andma,
hoiatusega, et vastasel korral kõik Üles
andmata õigused ja nõudmised kustu
nuteks tunnistatakse. 7. Juunil 1944. a.,
nr. 98—44. a. JaoskonnakohtunJk: Vnli
idri). Sekretär: (allkiri).

{__ KES TEAB 
Olga Sulg otsib oma ema Praskovja ga

rovlt, kes Jäi kadunuks Narva eva
kueerimisel. Teat, Põltsamaa. Tartu
mnt. L—l, o. Sulg.

Kas keegi teab Narva elanikest Ädele
Herhert Ja Leonhard Roosipuudest?
Teat Anns Katlap, Peldpost rir

Ivan Lebedev, palun teata endast emale
Neeruti pk. U, Allde Lebedeva või Ol
ga Eisen, Vilama pk 25.

Narvalased, laes teab perekond Veera Ja
Johannes Kanepist lend Kelner)? Ela
sid Linavabrik 14, Pai teat Saadjär
ve vald, Tabivere ok. il Tartumaa
Ireene Aleksejev _

Kes teab evakueeritud Elsa Kaivost
Alutaguse vallast. Auvere külast? I
Teat. Meeri Sulg. Püssi raudteejaam. ,

Hilda VilraU otsib Õde. Teat, sää~ta~PMi^
nu. Välke Posti 4, J. Teder

Antonle Trankmann Leningradi" kuber
mangust, Volossovo rajoorüsi otsib oma
õdesid Mattide Kask'e, Scharlotte
Lood'i ja õetütart Leonlida Nilbe, kes
elasid Volossovo rajoonis Salu külas
Teat. Vaimastvere algkool Pedja

p.-ag., A. Trankman.
Kes teab Piiri vallast ev ak uee ritu cT~Kaljo

ja Olga Kulikoviüest, pai. teat. emale
Herne 10—13, Tallinn.

Kes teab Rump Eduardist ja ~
aest (Jellsavetlnost) teat. oma aadr.
Väike-Maarja pk. 2, Feodor Rump.

Kes teab mkiagl Edoard Ja Emille Pat
rakntest Ja. nende lastest Emast Jul
llusest Ja Salmest, evakueerunud Ve
nest, Leningradi obl, Volossovo raj.
Eestisse 1943. a. sügisel, pai. teal Tal
linn, Ole 16—ff. Alfred AUekand.

Maria Raja, pärit Vasknarva vallast*
Jaama külast, praegune elukoht Pere
saate jaam, nr. 52, palub August Kal
bergi teat, enesest. 

Narvast evakueerunud Maria Laari, elas
8. Uusküla B—2, Otsib Elisabeth Tiivas,
GohttleMs fflltehaa V, Kohila.

Jüri ja Elisabett Parre, Alide Kippar,
evakueeritud Narvast ja Viru-Must-
JÕelt, Rudolf ja Henriette Aasmaa,

i teat. Viru-Kabala, I-da Erm,
Kes teab Aleksander Vuila" elukohast

(evak. Venemaalt Kotid raj.) pai. teat.
| M. Vulla, Raasiku.
Erich Pilk Feldpošt 38904. Otsin oma va

| nemald, kes on Narva-Jõe suust evaku
i eeruaiud. ' • ~ 1 - ~ • '

Härra Samuel Lätte ja Johannes Kraus,
evak. Soldina teülast, pai. teat. -oma

j aadr., Tamsalu- asundus, Pauline Roots.
} Ekaterina Hofentalo, kes elas Narvas
j Linda tn. 7, otsib oma sugulasi; Paul
. Hovin, Feodor Stltnikov ja Maria

Aleksejev. Kes teab nende eftukohta,
) pai. teat. Feldpost nr. 02564, Ekaterina
i Hofentalo.

j SÕlapÖgenik Venemaalt otsib oana liä
Otto Orman'l Ja venda Karla Orman'l.

! Teat. LSalme Laarile, Laatre as.. Tõl
f _ Uste. 

Vanemad otsivad oma poega Pavel Ivani
p. KrnpenlnMt, kes sai haavata öösel,
1. märtsil 44. ä. Pai, haiglate Juhäla
jaid, arste, õdesid ja teenijaid teat,
vanematele, missuguses haiglas oli ta
ravimisel. Sinma puhul palun teatada
ta viimne puhkepaik. Vanemate aad
ress: Ivan KrupeaiLn. Tapa, Moe mõisa.

Kes teab midagi minu emast Anna
Tross'lst? Elas Narvas Kalevi vabriku
4. kasarmus ja Narvast, evakueerudes
kadunuks jäädud. Palun teat. Kiriku
mõisa t. 22—6. Viljandi. N, Kubja.

Isikuid, kes teavad midagi Narvast eva
kueerinud Alma Roos'ist Ja tema
tütrest Regina Roos'lst, pai. iga sõ
nüm saata Alina Roosi õele Liisa Lau
rent* iie aadressil: Fikavere p.-ag.

Kütsi. .

[ TttöOTSIMISEI) |
Vilunud autojuht soovib kohta uuemale

veo- VÕI sõiduautole. SLt 11/18711.
Keha masseerija, vilunud Ta." ffltteri~bn7

47, puduäiisse Üles anda kella 14—16.
Kaimmi tempi ei d vaümlstäto kiiresti. A.

Tallinn, Aia 0.
Talutöödes vilunud naine soovib pere

nalsekohta maale; sinna, kus puudub
nalstööjoud majas. Slt. 5/24445.

Igasugu katuseid parandab vLhmakind
laks vilunud katusemelster Nõmme-
Rahumäel, Vabaduse pst. 3—2, tuleb ka
maale Ja teeb oma materjaliga.

TSellomängija soovib kohta kas kohviku
või restorani, võib ka provintsi sõita.
Slt. 17/24487.

j TÖÖPAKKUMISED j
Assisteat-sekretäre Paide ja Rakverre

vajab Rendisekiridlustusasutis. Soovi
avaldused koos elulookirjeldusega esi
tada Tallinn, Tõnismägi 5 TöölevÕt
mine Tööameti kaudu.

Eesti naisi ja tütarlapsi vajatakse _ttiÖ-~
jõududena Danzigi lähedusse Lääneme
re kümblussee-soni kestel. Tööle voe
takse: perenaist, puhvetipreilisid, ette
kandijaid, toa- Ja köögiteenljaid. Kutse-
Ja keelteoskus on soovitav, kuid mntte
nõutav. Töölevõtmine toimub Tööameti
kaudu Tallinnas, Roosikrantsi tn. 23
tuba 25, kindralkomissarlaadi osakond
UI Aso. Teat. võetakse Vastu pidevalt,
transport tolmub_lgal nädalal.

Käskjalga vajab Koiga vallavalitsus
Palved koos elulookirjeldusega ja isik
like andmete lehega esitada vallava
litsusele. Korter, küte ja valgustus
vallamajas. Aadr., Koiga kaudu Va -
lamajja omnlbuselilnist 2 km.

Klvikatuse ladujat Ja puugaasitraktori
Juhti vajab ölsu riigimõisa. Korralik
tasu, prii korter ja ülalpidamine. Tea
tada Oisu riigimõiSßle kirjalikult või
suusõnaliselt. 

Elektrimontööri vajab Viljandi linnava
litsus. Lähemaid teateid saab Ekltus
majandusosakormäst, tuba nr. lo Pal
kamine sünnib Viljandi Tööameti

kaudu. . 
Naissekretäri, masinakirja ja saksa kee

le oskusega, soovitav kiirkiri, 4 arve
ametnikku, telefonisti vajab Revaler
"Werft Merepuiestee 13. Teenistusse

I võtmine Tööameti kaudu, tuba nr. 50. !
, Karjast (alla 15-a.) tarvis lirtna ligidale ;

maale Viimsi. Teat. saab Tondi tn. 25,
Johansoni puutööst., küsidä Kriscjohani
Asendajat vaja bürootöödele masinakiri
_Ja_oskusega. Tel. 431-87 või slt. 32/24372

1 NaispõLlutöölist vaja Rapla lähedassef tal
lu. Teat. Tallinn, Tatari 29—3 või kirj.
Rapla, Raikküla Ja aun1. Haber.

10 praakrlt, 2 ehltuskümnFkku, 2 
litsejat vajet. kohe. Avaldused ühes
elulookirjeldusega esitada Baliische Ö 1
Geselischafl ,m. b H., personaalosa
kond. -TaMlrm, Valli 4.

Karjast alla 15-a., tarvis linna 
maale. Läbi rääkida neljap. k. 12—13 .
Tartu mnt. 51, majandusühisuse hoovis

K.ORTERJ< ITSIMISEJ)

Kingsepp otsib maale alevisse omaette
maja vSi korterit. Slt. IG/24452. 

Omaette tuba maale soovib keskeal,
mees (ehitusmeister),  võib ka talutöös
kaasa aidata, kud mees tööjõud puudub.
Slt._B/24483. _ 

Tuba köögi kasutamisega vajab nais
ametnik. Endal küte. Slt. 5/24503.

KORT ERIPAKKUMISED
Tasuta korteri linna lähedale leiab üksik

vanem proua üksiku pr. Juure. Slt.
S3f 2446- 

KaastJtJrllist vajab kohe noormees, suure
l-toal. korterisse. Soov, oleks lihtne Ln
telligimtne vanem naisterahvas, kes
aimaks kasutada- elamiseks hädavajali
ku vähese jnööbll. Slt. 16/24516. 

J KADUNUD |
Seexalsnahkkindad (rohekashallid) kaot.

13, skp. kino ~Gloria" saalis kella 19—
ai seansil. Teat. pai. Lubja 3—2., Tall.

M,-vihmavari unustatud Tallinn—Pääs
küla rongi vagunisse 17. 6. 1044 k. 19.20
Pai. ausat lei<±jat tuua ETK lattu nr.
10, Adolf HitlerJ tn. 27 k. 3—16. Tasun
v;aeva.

Osturaam&t nr. 25422 E. M-ooses'e nimele
kaot. Pai. "hea tasu eest ära tuua Pär
nu mnt. 262, Nõmmel (Rahumäe Jaa

mast). _ _ __ 
,PeenrahaJkott kahe snäpper- ja ühe ta

balukti võtmega kaotatud. Leidjat paL
tungivalt eriti võtmed ära tuua vaeva
tasu eest Koidu tn. 3® lihakarni, või
S.-Karja 4f apteeki. 

Pruunid kaaned toidukaart., põieni.-
tõend., 3 ostuloa ja teiste dokum. ka
dus vanakraamiturul. Pai. ausat ieid

jat hea vaevatasu eest secsoleval aad
ressil ära tuua _

Rahatasku ühes isikutunnistusega Juhan
Sooveeri nimele kadunud. Raha võib

leidja endale võtta, isikutunnistus ühes
teiste dokumentidega ära saata. V.-Vi
ru 15—1, Talliirm. 

M.-säsrsaabas ja pruun king kadunud,
pai. tuua Katusepapi 10—7 või teat.
kust võiks kätte saada. 

Isane valge spits kadunud 15. 6. õhtul
k. 8. Pai. ausaid leidjaid tagasi tuua
Volta 34—'10. Omandamise eest hoiatan.

Lapsekampsun (valge, villane) kaotatud
19. 6. 44 Pe-lgulinna rajoonis. Pai teat.
Rohu 14, toiduainetekauplusse. 

Rahatasku raha ja teiste dokum. kadu
nud 17. 6. 44. a. kino ~Orioni" kassa
juures 3. seansi alguses. Ausat leidjat
pai. rahatasku dokument, ära anda ki
no ~Orioni" kassasse, raha vaevatasuks
endale jättes. . 

Arternii Kala, 13-a. poisike, kadunud-
Kas on keegi näimid teda? Pai. süda
mest häid inimesi teat. mures ema^e.
Vene I—2o. Tallinn. 

Punane käekott Ühes isikutunnistuse ja
dokumentidega unustatud väikesesse
sõiduautosse, mis sõitis 14. skp. Öösel
kell 12.30 Soo tn. Sadama jaama Aus
autojuht, pai. tuua dokumendid leiu
büroosse seesolev raha endale jättes,
või teat., kust võib käite saada. Slt.
11/24311.

| PEITUD j
Vihmavari leitud, kätte saab alates nei

jap. Vabriku 17-b—2s.

MÜÜAKSE

Mitmekeelseid raamatuid müüa hinnaga
2—ID rmk. tükk. Tulla Tallinn, Pärnu
no. 90-a—lB, igal äripäeval kella 15.45
ja 16.45 vahel. Haljaspõld. 

Kapsatalmt (6 rmk. sada), kõrvitsaid (1
rmk. tk.), tomateid (50 pn. tk.), lüli
(23—50 rpn. tk.) Kristiine heinamaal,
Metsa 18, Kalmus. 

Jalaga Dznblusmasia} f-a „Naumaan"
(150 D rmk.). Luise s—B. K. Mällo. 

6 riidekapi plaati (450 rmk.), peegel (200
rmk., pesulaud kausiga (120 rmk.), sei
navaip (90 rmk.). Näha teislp. ja keskn.
k. 9—lB Preesi 17—2, II korral._l._Tiitua

Sulgi madratsi või padja jaoks (prepa
reeritud). kilo 25 rmk. Sauna l—il,
kodus k. 12—13. Jürilo.

Hambaarsti loputuskauss (100 rmk.). Sau
na I—ll.1—11. kodus k. 12—13._ JltrÜo. 

Suur antiikne peegel 300 rrrik., ümmar
gune söögilaud 150 rmk. Küsida Vana-
Kalamaja 3—13, näha k. 18—20. Prei
iman. 

4-1. Ret-raadlo (250 rmk.). Katusepapi tn.
30—2. Me-Ues. _ 

El.-voolumõötja (90 rmk.), praeahju-uk
sed (25 rmk.), kapp (200 rmk.), vill. m.-

[ kampsun (25 rmk.), hall m,-pintsak
(85 rmk.). --ane n,-jakk (50 rmk,), n.-
siidklei'- k m.-saapad (30 ronk,),

m.-kc '?g rmk.). Oksa 6—4,
Tond rata).
Käslkoh Tall.-Nõmmö,

Kandle a— vee. ' i
N.-tänavaklngaü nr. 39 (inußtäd, k. k.,

100 rmk.). K. 16—19 Pärnu mnt. 90-a—B,
T. Kütt

Phillps-raacUo ilma kastita, M+l lampi,
3 laineala Cl5O rmk.). Kopli o—l 2, A.
Rftnk.

Laste laud Ja kaks tooli (iÕÕ nuki), raud
voodi (20 rmk.), tualettlaud (100 rmk.),
kastekann (50 rmk.). Triefeldt, Päiwu
mnt. 16—0.

I Meenutage seemevilja tun
nustamist 1944. aastal ja tea
tage oma möödunud aastal tun
nustust leidnud kartulisortidest
ja viljaseemneist 15.. juuciui

kinnitamiseks Eesti Põllu
majanduse Keskvalitsusele, Tal
linn, Lai 41. Ainult tunnus
tatud seemevili võib tulla kõne
alla.

Mahagonipuust sekretär (IOW) rxruk.). P#l"-
nu mnt. 92—-11, V. Rahu. 

Raudvoodi (160 rmk.), öökapp (173 rmk.),
söögilaud (100 imik.). Vaatama tulla k.

*l2 ja 16—1.7, E. Tarvis, Vene 17—7-b.
Jalaga õmblusmasin (Slngex, 15M rmk.).

P-ärast k. 16 Lätte . tn. (pöörata Pätsi
to-.) 6—lo, Hiiemirm. _ 

Viiul õpil. Jaoks, kastis, kahe poognaga,
llHM) rmk. koos kõigi vajal. nootidega
alg,- ja keskkursus. Hind 50 eksempl.
75 nmk. Nõmme, Vabaduse pst. 90-a,
Riives, 

Elektri-keedupiaat (ä 70 rmk.). Pikk 56—7
k. 1Ä( E, Kuunmajrm.

| < )BTETAB.SE
N.-suvtklngad nr. 36, Slt. 4/24644.
N.-kostüüm, hall. SU. 
Raamatuid (eesti- ja muukeels.). Slt.

7/12447.

Postmarke ja vanu metallrahasid. Evald
Eichenthal, Kuninga 8.

Katkisi kirjutusmasinaid js nende osi
Rataskaevu 4—4, IH 

M.-vihma- või suvimantel (keskm kasv.)
Slt. 14/23354- 

VoolnmöÕtja (kolmefaasiline), ühes null
' juhtmega, 380 volti, Nõmmele elektri
pllidile. Vabriku 15, tel. 446-05.

Pilyan. Slt 40/24090. 
Poštmarkldeärl j. Vinnal Viljandis.

Markide ost—(nuÜük vahetus. Valik
saadetised. Uus hinnakiri tasuta.

Kirjutusmasin, m.-taskukell. mootorra
ttas. Slt. 13/24413. _ 
M.-üJlkond tume, nr. 50. Slt. Slt. 7/24407.
M.-jalgratta ja mootorratta soovin osta.

Teat. Mõisa Mliat Pärnu tn. 20, A. Viires
Kütt ep uid m Slt" 6/24346.
Puhvet (tamm pähkliga) Ja klrjutus-laud

Slt. 40/24340. 

Mingisugune neljakandiline klaasnõu.
Rataskaevu 4—4. 

M.-Ülikond. Slt" 3^7^4474, "
N.-vihmavari ja m-nahkkindad. Slt

33/24378. _ __ 
Puid, soovitav Nõmmel. Slt. 27/24367.
MT~võf n.-JalgrätasTSlt. 23/84463 ~ 
Hapniku ja atsetüleengaasl surve tašan

dajaicL A. Lill, Kanepi pk. 8 või Kopil
_32—2. 

Puid 2 m. tee 61—2, Nõmmet
Raadioaparaat läbipõlenud lampidega.
_SIt. 10/24450. __ _ 
Kasepuid 1 rm.. Ole 13—-18. Aps, 
Kfoülikuldr"sTt7 17/24457. 

D.-käevÕru. Slt._l9/24469. 
piimanõu (30—3*5-1), kiiresfi. Slt. B/24448.

Vihmavari Slt"ž/24447."
M.-Jalgratas. Slt. 40/24440. 
Lapse plekkvann. Slt. 36/24436, 
2-a, tütarL valged botlkud ostan või va

hetan poisikese suviülikonna vastu. Slt.
37/24377. '

N.- Ja nu-jalgxatas. Teat Riisipere pk,
nr. 15, El. Tui. 

Hakkmasin ja elektritrilkraud. Slt
5/24385. 

Sportvanker kahe rattaga ja ööpott. SH.
4/24384. _ 

Ins. Arvo Talviste „Auto elektrisead
med". Štrbi 19—2, Tallinn-Kopli. 

M.-jalgratta ostan või annan vastu m.-
tllikouna nr. 52 ja juht-säärsaapad, nr.

43. R. Sipelga toi. 1. 
Madalakarvaline karasnahkne krae (ka

taskud Ja kätised). Slt. 19/24519. 
M.-püksid, kohver Ja raamatuid. Slt.
_ 20/24520. 

nukirjandnst ja m. raamatuid. Slt
22/24522. 

Tiibklaver, Teat. 'tihe® firma nim. slt.
33/24523. 

Lapsevanker. Slt. 11/245L1. 
Küttepuid. Tel. 457-15~võl slt. 20/24420.
>L-savlmantel. slt. 2/24502. 
Kasepuid 4—6 rm Vene 13 tööstus „Vik

toria", teL 443-49.

} ARSTID
Dr. Anna Roode. Sise- ja lastehaigused.

Võtan vastu Igal keskinäd. Ja neljap,
k. 11—<14 Raua tn. 30—19.

| TONNID
Rootsi keele tunde soovitakse võtta. Slt.

14/24514,

Vllulitunde kes annaks? Slt. 4/24504,
Akordlonltunde kes annaks? Sit. 18/24518.

| ÄRILISED TEADAANDED |
Kirjutusmasinate parandustõökoda Ra

taskaevu 4—l, JT[
Mütsitßßstus i. Ant asub endiselt AÜJÜ

tän. 5:—14

F. Olopi päevaplldltöökoda on Jälle ava
tud Kuninga 3, Tallinn.

j MITMESUGUST
Peremehe haiguse tõttu täiesti korras

talukoht 17,63 ha suur, Ühes Inventa
riga rendile anda Pärnumaal, Tõsta
maa vallas. Kirjflliku3t A. Murd, Er
mistu. pk. u, Tõstamaa.

Elektrimootor kuni '/« HP. 224 v-i
võin ka v-ahet. kirjutusmasina vaahi,
Slt. 33/24533. 

õmblusmasin, jalaga, vahet. m.-Ülikonna
vastu. Slt. 13/2*353. 

Hõberebase boa vahet, n.-käekella või
m.-käekella vastu. Slt. 19/24419.

Lapseklngad nr. 34, lapse mad. kalossid,
nt. 16 soovin, vastu annan mehekalos
sld Ja lapseklngad nr. 91. Slt. 12/24202.

Peegli juuksurile, pehme mööbli annani
vastu soovin m -käekella, ülikonda, hõ
berebaseboad. n.-mantlit või kleite.
Slt. 40/24280.

N.-Idngad nr. 36, k. k., lahtised, mustad
vahet, rannapükste vastu keskrn kas.
Slt. j/24294. . 

Naisisikut, kes jättis oma vihmamantlil
paai-L sukfid. ja vasaku jala nahkkingi
16. 5. 1944 k. 1.40 öösel Lilleküla jaa
ma ooteruumi, pai. järele tulla. Kätt»
saab "kuulutuse kulude, eest Pääskülast,
Raudtee tn. 144—2.

j Juuksurid! Elektrilokiaparaal välja üüri
da., Kesk-Ameerika B—2. Näha k. 16—16.

Härrat kelle katte usaldasin oma hõbe
dased-taskukellad piihap,, 11. skp., pai..

__need ära_ tuua Vabriku tn. 49—6 Tall.
Väheldase talu soovin pikemaks ajaks

rentida, võib ka alanduskoht olla. Tul-
la k. B—lo või 16—18 Liivalaia 58—4.

Käslõmblusmasln vahet, n.-vihmamantii
__vastu. Slt 30/24370, _ 
M.-sügismantel ja suviülikond (keskm.

kasvule) vahet, kiiresti akordioni vas
tu. Vdbaduse pst. B—4. H. Siirmann.

N.-kingad (musi äevroo, nr. 33. p.-k. k.)
yahet. nr. 30 kingade väetu. Tööstuse

_26—7, _k._lB—20._ 
Heinamaa niita kahasse. Lõime 2—2.
Kušett vahet' n.-tänavakirigade vastu

nr. 39 (m. k ). värv pole tähtis. Slt.
J 4/24424. _ 

Valge vill. suvimantel või villane kootud
kostüüm vahet. n.-vihmamantli vastu.
Slt. 26/24428. 

Söögilaud (ümimarg.) ja toolid (tamm
pähkl.) vahet. m.-ülikonna vastu. Slt.
29/24425. _ _ 

Lehm kellel on sööda peale anda linna
lähedale maale? Võib ka talveks Jää

_da. Slt. 11/24451. 
4.-lamb. raadloaparaat vahet, hõbereba

seboa vastu. Slt. 13/24453.
Rätsepmeister Lepikson, palun feat en

da aadress Tallinn, Härjapea 9—l, Aug.
N.-ftSnavakingad (t-sinised, ikinndsed.

p.-k. k.). vahet tänavakingade nr. 37
või n.-tolmu- või vihmamantli vastu

keskmisele kasvule. Slt. 21.'24461.
2-reallse lõõtspilli annan, vastu soovin

heledaid n.-suviklngl. Slt. 23/24423.
Heinamaa heinategemiseks välja anda

i Mõigu surnuaia lähed-uses. Küs. Pärnu
mnt. 193—4. Nõmmel. _

Leerjkleldi soovin endale üürida pikem.
kasv., 96 cm rinnamõõt. Slt. 39/24439.

N.-kingad (must. seemisn., k. k,, nr. 38)
vahetada portfelli _y astu. _ Sru_ 36/24476.

N.-kingad nr. 37 (beežld) vahetan val
gete nr. 37 vastu võin ka osta. Slt.
1/24481. _ 

Fileesukad vahetada n.-tolmumanttl vas
_tUl_Slt. 2/24382.
Sportjalg ratas vahetada n.-jalgrattaga.

Slt. 38/24378 või Kopli B—lfi, A. Ränk.
Lakknahast n.-lodotškad nr. 34 juure
kuuluvate madalate kalossidega, p.-k.
k., vahetada n.-kingade nr. 38/39 vastu
ja n,-suvikir>gad. p.-k. k., punakas
pruun. seemisn., nr. 34 n.-kingade nr.

__3s/36_jrastu. Viru 2—ll,_k. 16—16. 
Lapse sportkäru soovin, vastu annan
ussinahast kingad; nr. 36, kalossidega.
Sakala 4il—3r hoovi kaudu. 

Pruunide m-kingade (nr. 38, seemisn., k.
k.) vastu soovin imusti või pruune lo
dotSkaid nr. 37—38. Slt. .6/24486. 

N.-kindad (käsitöö, must valgega) vahe
tada m.-nahkrahatasku vastu. SU.

4/24484 v. Falikpargl 24—5. 
M.-taskukell vahet lapsevankri vastu.

Slt 12/24492. 

N.-supeltrlkoo (villane) vahet. tumeslni
se daaml-viltkübara vastu. Slt. 13/24493.

Elga Täiuste, teata oma aadress. L. Sa-
lujõe, Feldpost 10192. 

3 tiinu välja anda lirma ser
val. Teat. saab Tööstuse tn. 32—9, k.

16—19, A. Pung. ; 
Poisi kroomn. saapad nr. 36 vahet, sama

suguste nr. 37 või 38 väetu. J. Laik
saar, Vilama p.-ag., nr. 30. 

Diivanilaua vastu soovin vahetada heled
n.-vihmamantli pikemale saL kaavule.
Slt. 12/24512. _ 

Sportvanker vahetada n.-kingade nr. 39
vastu. Slt. 20/24500. 

Maatükk, 2600 m 2, Merivälja ligidal väl
ja anda kasutamiseks. Sobiv kartuli
kasvatamiseks. SJtJT/24507. _

Puuklngad nr. 35 (kinniste pealsetega)
vahetada tenniskingade vastu samas
suurus. Sit. 6/24506.

|, TEATRID J
Eesti Kutsekogude peaosak. ~Puhkuse ja

Elurõõmu" korraldusel Eesti Majandus
koja saalis Pikk 20, kesknädalal 21. juu
nil 1644 Fronttruppe I võõrusetendus.
Trupijuht Leo MÕttus-Donaldi. Kaas
tegevad L. Mõttus, B. Möttus. F. Ju
handi, A. Elblng, E. Heliste, A. Schulz,
K, Kari, E, TÜk, V. Kallas. Algus keL
18. Pääsmete eelmüük kella 10—12 Ja
16—16.



Draamastuudio esimesest

lennust möödus 20 aastat
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itõnvlas pärast
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nud õpinpiuu
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-mesed eesti teat
rikooli i etteval
mistusega lava
kunstnikud meie
teatri areenile.
Peale esimest
lendu oodis

Draamastuudio
teatrikool veel

neli lendu, mille
järele kool suleti
1933. aastal. See

eündis aineliste
raskuste tõttu,
sest seltskondli
kul algatusel osu
tus võimatuks

kooli tegevust
edasi viia. Peale
gi algasid ette
valmistused teat
idtegelaste am
muse soovi ko
haselt riikliku

teatrikooli asuta -
miseks, mis saiteoks siiski alles |
1938. aastal.

Draamastuudio teatrikooli esime
es lennu õppetöö ja tegevus erines
tunduvalt edaspidisest teatrikooli
tegevusest. Nimelt esimene lend
kujutas endast õpingute kõrval ka
katseteatrlt Draamastuudiot —,
kus lavastati stuudiumi korbas ava
liku esinemise tarvis teoseid. Nii
etendati näiteks tol ajal vägagi
tunnustavate hinnangute osaliseks
saanud C. Dickensi „Kilk koldel"
ja A. Strindbergi „Tontide sonaat".
Viimast lavastust võib nimetada

ajakirjanduse arvamiste kokkuvõt
tena esimeseks kunstiliseks suur

sündmuseks. Draamastuudio elus.
Nõnda kirjutab H. Raudsepp: „Loo
minguräõinu, värskust ja pühalik
ku indu hoovas Teatrikooli uTon
tide sonaadi" lavastusest. Õhtust
jäi üsna sümpaatlik mälestus. Et
tekande üldmuljes kui ka kandva

te osade andsid Teatri
kooli õpilased „Tontide sonaadi"
lavastusega Paul Sepa juhatusel
ilusa tunnistuse loovast tööst."

Vastavalt töötamise viisile ilmu
sid lavastused harva, umbes aas
tase ja enamgi töötamise viijana.
Peale eelnimetatute etendati ava- .
likkusele katsetena Sophoklese
„Küninga.s Ödipus", C. Gui
doni „Kähe isanda teener"
ja G. Hauptmanni ~Michael

Kramer". Pealeselle esineti pal
jude] juhtudel kinniste! õhtutel
katkenditega ja improvisatsiooni- l
dega „Commedia delTarte" stiilis. ,
Viimane kui uudne aia Eestis ära- .
tas tol ajal suurt huvi, Kusjuures  
tehti esimesi katseid etendada im- j
provisatslooniliselt otse publikult j
saadud teemadele.

Õppetegevus ei toimunud mitte j
kogu aeg kindla kava järgi, vald j
osalt nn. stuudiumi korras, kus j
mõnelgi kaasõpilasel tuli eri kü»:- ]
muste jpuhul täita õppeülesandeid. ,
Õppetöös oli seetõttu palju juhus- J
likK-.ist, kuid seevastu väga palju
edasiviivaid .otsinguid õppeprakti- (
ka alal, mis kujunesid aluseks .
edaspidisel kooli õppetöö arenda- I
misel.

õppetegevuse omapärasust rõ
hutab seegi nähe, et õpilaste koos- :
seisu kuulusid mitmed noored :
maalikunstnikud, kes pidid end ra- .
kondama vastavalt kooli põhiideele l
lavakujundamise seisukohast.

Vastavalt oma tegevuse laadi- i
le tuleks Draamastuudio teat- .
rikoolilendu nimetada kooliks
katseteatriks. Nimelt niisugu
seks teater-stuudioks. kus Spi- J
lased läitsid peale kunstiliste '
«'esarmeie ka kõiki tehnilisi ja :
administratiivseid ülesandeid.

I Draamastuudio teatrikool sai kind
la kooli kava alles alates järgne
vaist lendudest. Esimeses lennus
pandi pearõhk kunstilisele kasva
tusele, mis jättis sügavad jäljed
selle lennu õppetööst osavõtnud
noortele nende edaspidises teatri
töös. Kunstiliseks kasvatajaks oli
Paul Sepp, kes oli ühtlasi ka koo
li asutajaks. Sellest kunstilise kas
vatuse mõjust tuleneski, et esime
se lennu lõpetajad otsustasid pärast
lõpetamist mitte astuda mõnda ole
masolevasse teatrisse teenistusse,
vaid jääda ansamblina kokku ja:
jatkata iseseisva teatrina seda
tööd, mis oli alustatud õpingute
kostel katseteatrina.

Nii ilmus avalikkuse ette uus
teater ..Draamastuudio tea

ter" mis hilisema nime
ni uudatuse tõttu omandas prae
guse „Eesti Draamateatri" nime.
Uue teatri credoks sai elamus
lik ansambli lavakunst.

Uue teatri asutamine sündis il
ma igasuguse ainelise aluseta, pü
sides vaid noorust- vaimustusel.
Edaspidiri. tegevust raskendasid ka
mitmesugused välised rünnakud
noorte-ettevõtte vastu ja tuli kuul-'
davale hääli isegi ajakirjanduses,
mis nõudsid noore teatri likvidee
rimist. Läbi paljude raskuste Ml
jõutud nükaugele, kus Draama
stuudio teatrikooli esimese lennu
asutatud praegune Eesti Draama
teater võib vaadata lähemas tule
vikus tagasi "oma 25-aastasele mi
nevikule. I lennus õppis üle 40
õpilase, kelledest 16 lõpetasid.
Need on: Otto Aloe, Kaarli Aluoja,
Rudolf Engelberg t, Leo Kalmet,
Johannes Kaljola, Richard Kuljus,
Ly Lasner, Feliks Moor, Leida
Mõttus, Aleksis Ormusson t, Frits
Põldroos, Adele Roman, Lydia Sel
ler, Juta Tikand, Ally Tihkan-En
gelberg, Hilda Vernilc. I lennu
tööst võttis osa peagu lõpuni Il
mar Nerep. Nagu nimedest näha,
tegutsevad paljud neist praegugi
aktiivselt meie teatrielus. Nii töö
tavad Eesti Draamateatris: L. Kal
met, direktorina ja kunstilise
juhina, K. Aluoja näitejuhina
ja näitlejana. J. Kaljola, L. Lasner
ja A. Tihkan-Engelberg näitle
jatena; Estonia teatris F. Moor 
näitejuhina; Endla teatris R. Kul
jus direktorina ja näitejuhina;
O. Aloe Vanemuise teatri direk
tor kuni enamlaste tulekuni.

Tagasi vaadates tänapäeval selle
le meie esimese teatrikooli tööle,
võime täie õigusega rõhutada, et
see töö on head vilja kannud.

L. K-et

Rudolf E ugelberg Johnnyna
natdeniis ~Kük koldel"

Kahekordne lootus

Aimur Murd

Büroos helises telefon pikalt ja
läbilõikavalt. Otseti bürijolauale
kummardunud naisametnik sirutas
vilunud hooletu liigutusega käe ja
haaras telefoni. •

„Mls? Keda te soovite?" küsis
ta pahurat „Keda? Ah insener
Mait Tarem? Jah, ta on veel siini
Härra Tarem, palun, telefoni" hüü
dis ta siis teise tuppa, kus noor,
umbes kaheküm eviieaastane mees
Istus sügavais mõtteis lauale laiali
laotatud plaanide taga ja vedas
pliiatsiga jooni üle plaanide.

„Mls, telefon?" kohkus ta, kuul
des äkki oma nime.

„Jah, kaugekõne!" vastas amet
nik ja asus taas oma endise töö
juure.

..Kaugekõne? Hüva, ma tulen
kohe," vastas Mait Tarem auto
maatselt, asetas pliiatsi plaanide
juure "lauale ja astus kaalutlevate
sammudega telefoni juure. „Inse
ner Tarem kuuleb!" teatas ta siis,
olles asetanud telefonitoru kõrva
juure,

„Halloo, kas sina, Mait!" rääkis
kaugusest helisev naisehääl.

~Jna, mina, aga kahjuks ma ei
tunne teid hääle järgi," jatkas in
sener Tarem ja tegi vasaku käega
närvilise liigutuse.

„Ara Randalu tülitab sind," sel
gitas nüüd hääl kaugusest.

„Ah sina, Ara!" muutus insener
Taremi toon hetkeliselt pehme
maks, „tere! Mis sulle ometi tuli
mõttesse, mulle helistada? Sa pole
ju seda teinud enam kaua!"

„Sul on õigus, ma pole seda
enam kaua teinud! Ma arvasin, et
mul polnud selleks enam õigustki!"

„Mls tähendab, polnud õigustki?"
Mart Tarem ning ta kulmude

vahele tekkis tavalisest sügavam
kurd.

„Nojah, kuna sina ka enesest
pole viimasel ajal enam üldse elu
märki annudi," kostis telefonist
hääl, milles oli veidi etteheidet,
veidi kibedust Ning kohe selle jä

rele kuulis insener Tarem telefo
nist sügavat ohet.

„Sa teadsju, töö, töö! Mul on ju
viimasel ajal palju tööd ja..."
püüdis insener Tarem end vaban
dada.

„Töö, too! Ma usun, et sul on
palju tööd, aga ma ei usu, et sul
vähimalt niigi palju aega poleks
üle jäänud, et mulle helistada või
vähimalt mõni rida kirjutada. Olen
praegu nii üksik ja ootan ..

„Kuule. Ara, kust sa õieti rää
gid? See on ju kaugekõne, nagu
ma märkan. Sa oled vist kuskil
maal?" taipas insener Tarem alles
nüüd.

~Jah, sul on õigus, ma olen
maal. Olen kodus vanemate juu
res."

„Miks sa siis linnast ära läksid?"
~Oii sündmusi perekonnas, mis

ei lubanud enam jääda linna!"
~Ega ometi midagi kurba?"
„Siiski!"
~Räägi siis ometi!"
~Kas maksab üldse kurta oma

valusid teistele?"
„Ölen ma sulie muutunud ainult

teiseks, mingisuguseks teiseks?"
küsis insener Tarem ja märkas
samas, et oli küsinud rumalasti.
Kuid parandada oli juba hilja.

„Ma ei tea, aga ma olen inimes
tesse kaotanud igasuguse usu,"
vastati vaikselt telefonisse. „Ja
nüüd. mö mul on palju valusid,
ei saanud ma siiski enam olla oma

valudega üksi, vaid pidin kellegagi
rääkima. Ja ära pahanda, et see
pidid olema just sina. Andestust!"

„Miks nõnda? Räägi ometi, mis
sinuga on?"

„Minu enesega just mitte mi
dagi, aga..

„Aga..."
„Sain just äsja teada, et vend

on langenud rindel ning öde on
haige, 40° palavikus.. Ja isa sai
sellest kõigest halvatusel Mõistad
sa enesele ette kujutada sellist
olukorda?"

„Mis, vend langenud?" Insener
Taremile meenus hetkeliselt see
tore, alati elurõõmus poiss, Ara
vend. Ikka ja kõikjal oli ta opti
mist. Kõikjale, kuhu ta ilmus,

tõi ta kaasa hea ja lõbusa
tuju. Ja nüüd ta on pannud oma
noore, elurõõmsa südame kodumaa
eest ohvrialtarile.

„Jah, ütlesin sulle seda sellepä
rast, et kord sa olid ka ise sõdur
ja sa kindlasti oskad seda mõista
ja mu valudest aru saada," kuu
lis Matt Tarem taas häält telefoni
torus.

„Jah, kord olin ma ise ka sõ
dur!" kordas insener Tarem teise
juttu kauge kajana.

„Siis vajasid sa mind, kuid
nüüd olen sulle kadunud ... Mina
kaotasin sinu näol palju, kaotasin
kõik! Kuid mulle jäi vee! mu elu
rõõmus vend Aga nüüd, mil mul
ka teda enam pole, pole mul enam
kedagi. Olite ju nii toredad sõb
rad, sellepärast sulle helistasingi,
et teaksid, et teda enam pole. Nii
siis, ela hästi ja mõtle vahel ka
oma Axa Randalule, kelle jaoks
sul varemalt Leidus aega palju
rohkem, eriti aga siis. kui olid
rindel. Nüüd on kõik saanud tei
seks. Aga ega mul pole õigust pa
handada. Ela hästi, ja kui aega
jääb, mõtle oma ..tükikesele kodu
maast","

„Aga Ara... Halloo, halloo!"
Ent insener Tarem ei saanud enam

vastust, sest kaugel oli kõneleja
juba toru hargile riputanud. Ta
kuulatas veel hetke, aga et tele
fonis jäi kõik endiselt vaikseks,
asetas temagi telefonitoru hargile
ja astus aeglaste sammudega taga
si oma töötuppa.

Ta kummardus taas paberite ja
plaanide kohale, kuid tööst ei tul
nud enam midagi välja. Automaat
selt uitasid sõrmed üle paberi, ent
see kõik oli vaid instinktiivne te

i gevus. Olles nõnda kaua kobanud
i paberite kohal, leidis ta järsku,
!et ta mõtted ekslesid hoopis mujal,
i Insener Tarem võpatas, viskas
pliiatsi käest ja jäi tardunult ene
seette vahtima. Väljas o]i kevad,
rõõmus ja paljulubav. Juba olid
puiele büroo akna all tekkinud
väikesed hiirekõrvad. Kevad tuli
pikil sammel üha lähemale. Varsti
on aed kõikjal täis värsket rohe
lust. Ning siis ta mõtted rändasid
minevikku.

Siis oli ka kevad, puud samuti
hiirekõrvul nagu praegu. Siis oli
tema veel sõdur ja võitles rindel.
Ning sel päeval sõitis ta taas rin
dele. Ara tuli teda jaama saatma.
Nad kõndisid perroonil ja vestle
sid. õieti polnudki see vestlus,
sest lahkumise valu röövis kõik
sõnad. Tahtnuks küll midagi ütel
da, kuid kurgus pakitses ja ei
saanud. Kuid see äraseletatud vai
kus ütles vahest palju rohkemgi
kui olek? suudetud sõnadega väl

jendada. 1
Vedur vilistas. Rong hakkas vee

rema Veel aknast upitas ta end
välja, et lehvitada Arale, kes ikka .
veel seisis perroonil, ja viipas <
talle. Ning siis nägi ta, kuis tüd
ruku palgeile tekkisid suured pisa
rad, kuni ta purskas päriselt niit- ,
ma . -. Siis vuras rong teekäänu i
taha ja enam ei näinud ta tüdru- ;
kut

Tema. Mait Tarem, oli siis veel
tehnikaülikooli õpilane. Ta oli tõ-'
tanud sõjateele, nagu oli tõtanud 1

tuhandeid tema aastais noormehi,
kuni ta sai raskesti haavata ja va
bastati sõjaväeteenistusest, ning nüüd
kui asendamatu toöjõud: töötab
tähtsas tehases, olles - vahepr /
omandanud kiiresti isegi inseneri
kutse. Ta oli eriti andekas noor
mees ning 1 temast. loodeti tulevikus
palju.

Ja Ara Randalu? Kas ei olnud
tema kunagi see, kes aitas leeven
dada tema kui rindesõduri raskeid
päevi? Kas ed olnud tema see, kes
ikka ja alati jagas lohutust hetkil,

mil kõik näis olevat kadunud?
Jah. tema oli see! Kas ma armas
tasin seda tüdrukut? küsis Mait

Tarem eneselt, aga jättis vastuse
võlgu nüüdki, nagu ta selle võlgu
oli jätnud alati.

Aral oli õigus, kunagi oli ta nii
vajalik. Mait Tarem ei. suutnud
unustada hetki, mil ta istus raskel j
rännakul kuskil ida metsades puh
kepausil mättal ja vaatles ükslsil- ]
mi ning kaua Ara pilti. Ning seda i
ta vaatles üsna sageli. Miks ta!
seda tegi, ei tea ta praegu isegi, j
ega teadnud ka vist siis. Kuid  
tüdruku targalt vaatavad silmad
pildil mõjusid temasse rahustavalt
ja jõuduandvalt. Ja Ara Randalul
kirjad, kirjutatud võrdlemisi tuge-!
va meheliku käekirjaga, olid h.u-;
vitavad lugeda. Neis polnud nagu i
tavaliselt tütarlaste kirjades, ma- ;
gusat mulinat armastusest, vaid'
neist hoovas vastu elutõsidus ja \
elu mõistmine. Nagu elu Ise oleks
kirjutanud' need read. need selges

ti loet- paberilehtedele.
Ja t „ millest kirjuta

da. j. , vr iige lihtsama as- !
jakese ndmuse maalida

huvitavaks _iepärast tema kir
jadki olid paratamatuks vajadu
seks Maif Taremile kui rindesõdu
rile.

Aga - Ara Randalu oli ka kui
psühhotelepaait: ta aimas instink
tiivselt oma saatust „Kui tuled
kord tagasi kodumaale, asud oma'

, | töö juure, leiad end taas oma sõp
• | rade ringis, siis pole sul mind
11 enam vaja tean seda kindlasti,'1
i * oli ta sageli kirjutanud

Jta tal oli õigus, kuigi
l Mait sõdurina ei tahtnud säära

. sest jutust midagi kuulda. Ara
> Randalu on vajunud mineviku
! varjude taha. Ta oli, aga teda ei,
l ole enam. Ta on kadunud nii nagu

kaovad paljud Inimesed elu tee
! radadelt. Nad on siiski veel sama
; palju kui neid ei ole.
, Aga eks see ole vist elus juba

üldse nii, et kõik ei saa jääda ala
. tiseks su ümber. On paratamatus,
; et ühed lähevad ja teised tulevad.
: See on ikka nii olnud ja iääb ka
; | tulevikus.

Mait Tarem katkestas veidi mõt
. telõnga ja kobas käega töölaua
! j sahtleis. Seal, teiste ametlike pa
. j berite vahel, pidi ju olema Ara
Randalu viimane kiri, millele ta

• ] polnud ikkagi veel vastanud. Mait
liuges kirja viimast osa:
! „Siin on palju rahu, mis lausa
j igatsema paneb midagi, miii näi
: tab, et siiski on veel elu, liikumist,
j Aga see rahu ei too rahu süda-
I messe'
, Aga see on ju absurd, et kujut
' leksid end korrakski säärases olu
| korras kui mina! Oskad sa hinna-
Ita oma pälkesepäevi? Naera ikka,
' kes teab kauaks on nõhjust rõõ
t muks!

Imelik, siin üksinda istudes ja
mõtiskledes on äkki säärane tunne
ja kummaline meeleolu, nagu olek
sid sina veel ikka endine, see,

j kelle hinge ma mõnikord uskusin
nägevat

Ja siin istun mina kevadel,
hingeski kevadine elevus, kaasa
elamine looduse jõulise vooluga,
oodates Igast päevast uusi imesid

uut ilu. '
Ja siis, mis on veel järele jää

nud sellest haprast kujutelmast?
i (Järgneb)

Eksliibris soomlase raamatus
Kultuursete rahvaste üheks kau

nimaks kunstiharrastuseks on eks
liibriste harrastus. See komme
pole mingi uusaja leiutis, vaid on
pärit igivanadest aegadest. Vähe
malt muistsed sumerlased juba
olevat oma kirjanduslikele savi
tahvleile pannad ka nende oma
niku märgi. Nõnda on see harras
tus kandunud läbi sajandite, vari
eerudes vastavalt ajajärkude ise
loomule. Üsna iseenesest mõistetav

oli eksliibriste harrastus eriti ae
gadel enne trükikunsti leiutamist,
millal raamat käsitsi pergamendile
kirjutatuna oli haruldaseks aardeks,
mille omanikuks said olla vaid

kõrged võimukandjad, kes siis ka
tavaliselt varustasid oma' raamatu
nende sugukonda iseloomustava
märgiga.

Trükikunsti leiutamisega hakkas
raamat levima laiematesse rahva
kihtidesse, ning ühes sellega ha
kati trükkima erilisi raamatu
märke, milline traditsioon on ula
tunud tänapäevani.

Ka soome-ugri kultuurikandvail
rahvail on oma eksliibriste ajalugu,
kuigi mitte eriti kaugesse mine
vikku ulatuv.

Soome eksliibris näiteks niihästi
oma kunstiliselt tasemelt kui ka
leviku ulatuselt on selline, mis vää
rib küllaldast tähelepanu. Soome
kunstielus mitmedki suurkujud on
oma huvipiirkonda -haaranud ka
eksliibriste loomise. Nõnda on an
nud fantaasiarlkkaid ja tehniliselt
nõtkeid eksliibriseid näiteks Gal

lön-Kallela, Edeifelt,
Simberg, Wlkstedt jt.
Eksliibris näiteks, mille Gallen-

Kallela iseendale on loonud, kuju
tab välkest nn. luuletajamaja mere
taustal. Mereäärse maastiku mo
tiivi on kasutanud ka H. Simberg
suurele bibliofiilile Oskar Rewel
lile määratud eksliibrises. Kunst
nik Edelfeltt ideed näeme geneo
loogia professor Otto Engströml
eksliibrises, mis kujutab magava
lapsega ema.

Aga ka soome noorema põlve
kunstnikud on innukalt kaasa töö
tanud eksliibriste Joomisel, näiteks;
K. Carlstedt, Tanttu, Nop

šanen, Haartman, Jaati
nen, Askol a, Nousialnen

jt. Nopsanenilt näiteks on mag.
Hannes Teppo huvitav eksliibris,
kus motiiviks on kasutatud oma
niku kodutalu vana puumärM.

Ka soome eksliibriste kirjandus
on viimasel ajal üsna edukat aren
gut näidanud, ning Soomes leidub
eksliibriste kogujaid, kellede ko
gud on heaks aluseks soome eks
liibrise uurimustele. Soome eksliib
riste kogujate sidepunktlks on raa
matusõprade ring ühingu juures
Nuoren Voiman Liitto, kes ka väl
ja annab lehte „Bibliophllos". Üld
kokkuvõttes , arvatakse, .et Soomes
on praegu oma poolteisttuhat eks
liibrist Kuna aga eksliibriste har
rastus näitab seal praegu kiiret
kasvutendentsi, võib loota, et see
arv kiiresti kasvab.
Huvitav on Soomes tähele pan

na, kuidas eksliibriste harrastus
on levinud väga mitmesuguseis
ühiskondlikes kihtides. Eksliibrise
harrastust on leida soome valit
suse juhtivate isikute hulgas, aga
ka tööliskihi, põllumeeste, ning
väga laialt ka noorte kooliõpilaste
ja üliõpilaste hulgas.

Omaette peatüki näiteks moo
dustab eksliibris soome elukutse
lise sõjaväelase raamatus. Kuna

soome sõjaväelaskond oma vaim
sete huvide poolest on üldse võrd
lemisi kõrgel tasemel, siis on
nende kodudes sageli võimalik lei
da väärikaid raamatukogusid, mil
lede väärtust tõstavad veelgi so
bivad eksliibrised. Eksliibriseid
soome sõjaväelaste raamatuis on
kogunud ltn. Viljo Marttila, kes
sellest ka mõndagi huvitavat teab
jutustada.

Nõnda on kasutatud Soome sõ
duri eksliibrises sageli mitmesu-

guste relvade, sõjaliste esemete
ning mitmesuguste ajalooliste sõ
jasündmuste motiive. . Samuti on
tarvitust leidnud mitmesugused
hüüdlaused ja muud isiklikke har
rastusi iseloomustavad märgid.

Marssal Manner hei mi eks
liibrises näiteks leiame stiliseeri
tud kaksik M-tähe, millest ülalpool
on vabahärra kroon, all marssali
lemmiklause „Candida pro

causa ensa candido", mis
tähendab: puhaste relvadega puh
ta asja eest. Eksliibris on sugav
mustaga terastrükis beežvärvilisel
paberil, suurus 57X72 mm.

Kolonel Erkki Hann u 1 a eks
liibris on samuti trükitud mustaga
beežvärvilisele paberile, kus ava
tud raamatu all ölev ohvitserl
mõõk jutustab eksliibrise omaniku
elukutsest. Suurus on 70X83 mm.

Kolonel Georg Sittkoffile
on eksliibrise joonistanud kunstnik
Jaatlnen, kes on kasutanud motiivi
Püha Jüri ja lohemao muinasju
tust, , viidates seega omaniku ees
nimele ja ametile. Eksliibris on
trükitud pruuniga valgele paberile,

suuruses 47X71 mm.

Jussi Tur tolal, kes
langes käesolevas sõjas, on eks
liibris, kus püssidest moodustatud
koonus iseloomustab omaniku elu
kutset ning tagaplaanil rannikul
Istuv lugev mees tema eriharras
tust, Eksliibris ~on trükitud mus
taga valgele paberile, suuruseks
41X71 mm. Joonistanud on selle
eksliibrise kunstnik Erkki Kulo
vesi.

Jääger-majori Ilmari Põh ja n
pa 1 o eksliibrises näeme risti ase
tatud mõõga ja püssi peal jäägri
mütsi, tagaplaanil virmalised. Eks
liibris on trükitud mustaga rohe
kashallile paberile, suurus 43X72
mm. Autoriks on kunstnik Ilmari
Wfrkkala.

Major K. J. Valtoneni eks
liibris on üks neid väheseid soome
sõduri-eksliibrlseid, kus pole ka
sutatud relvade motiive. Me näeme
siin lõiku soome rahulikust maas
tikust, mis paistab läbi akna tup
pa, kus akna ees laual on avatud
raamat. Trükitud on see eksliibris
tumepruuniga valgele paberile,

suuruses 64X88 mm. Autoriks on
kunstnik Sulo Kirkkala.

Leitnant Aimo Huhtala eks
liibrises näeme kaunilt stiliseeri
tud kahurväeohvitseri märki, trü
kitud mdstaga ja punasega hallile
paberile, suuruses 60X69 mm. Eks
liibrise on joonistanud kunstnik
Aarne Nopsanen.

Metsikut hakkapeliita-motiivi
näeme samuti A. Nopsaneni joo
nistatud eksliibrises leitnant Aulis
Nopsanenile, trükitud musta
ga rohelisele palperile, suuruses

60X59 mm. ' /
Üheks kaunimaks raamatumär

giks on ka veebel Matti Pura
neni eksliibris, kus näeme gra
naadikestas punast lilleõit. . Trüki
tud mustaga ja punasega valgele
paberile, suurunes 40X64 mm. Au

toriks on noor kunstnik Erkki
Tanttu.

Aga soome sõjaväelaste hulgas
leidub ka neid, kes enesele eks
liibrise on ise joonistanud, näiteks
sõjaväeametnik Kaarlo Lakio ku
bistlik raamatumärk, trükitud
mustaga ja kullaga valgele pabe
rile, suuruses 80X52 mm.

Ülaltoodud näiteist peaks piisa
ma, et saada mõnevõrra pilti soo
me eksliibrisest, eriti soome sõ
duri raamatus.

Kuuldavasti on eksliibriste har
rastus eriti käesoleva sõja ajal
võrdlemisi levinud soome sõja
väelaskonnas. kus nii mõnigi sõ
dur oma joonistamisosavama relva
venna abil on enesele eksliibrise
hankinud. Ja kui kavatsetud sõ
duri-eksliibriste näitus Helsingis
teoks saab, siis arvatavasti võib ka
neid uusimaid eksliibriseid seal
näha.

Eksliibriste harrastus on levinud
tavaliselt ikka maades, kus ini
mest on sidunud tugev armastus
oma koduga ja kõige sellega, mis
on oma. Seevastu maades, kus ini
mest on püütud välja kiskuda ta
kodust ja perekonnast ning muuta
ta ühiskondliku masinvärgi meh
haaniliseks rattaks, ei ole loomuli
kult saanud soodsat pinda leida
oma raamatu ja seega ka oma
eksliibrise harrastus

Sirkka

Soome marssal Mannerheimi
eksliibris

Teater ja muusika

„Ugaia" möödunud hooaeg

Võrdlemisi intensiivsele „Ug»la"
möödunud hooaja esimesele poolele
järgnes teine pool pidurdatud tege
vust. Keset parimat töötahet ning
Ilusaimaid kavatsusi tabas Viljandi
'teatrit jällegi löök: needki ruumid,"
mis ta sai „Koidus" pärast oma ala
tise asukoha mahapõletamist pu
naste poolt, võeti ta käest armutult
ära, ning elles kevadel lubati teat
ril nendes ruumides jälle tegevust
jätk ata. Nii lisandubki hooaja . esi
mese poole esietendustele pärast
uut aastat ainult kolm uut lavas
tust: Eino Leino :iSi:no Kiirt'1, Luts-
Särevi dramatiseering Äripäev" ja
M. Hennequinü ja R. Cooluse „Ei
või olla." Lisaks neile kolmele la
vastusele tuleb küll vee! L. Koi
dula ..Säärane mulk", kuid-see anti
raadio ülekande puhul kuuldemängu
ulatuses kestusega vaevu tund
—ja seega tähendatud lavastust
võibki hinnata üksnes kuuldemän
guna, mitte korraliku teatriõhtuna.

Ennejõuluste „Ugala" lavastuste:
juurris on juba pikemalt peatatud.
Nenditud kolme lavastuse juures
jääb üle eriti rõhutada Eino Leino
„Simo Hurda" õnnestumist. Näi
dend, mille „Ugalas" lavastas Eero
Neemre, kes ise esines ka nimi
osas, on parimaks kogu teatri möö
dunud hooaja repertuaaris. Kaheks
ülejäänud lavastuseks poolitati
„Ugala" kunstiline koosseis ja see
andis ennast ka tunda: „Äripäev"
kohati vanade veteraanidega, ko
hati aga jälle verinoorte jõududega
serveerituna ilmutas suurt an
sambli ebaühtlust ning kandis asja
armastajate-ettekande juhuslikkuse
ilmet. Palju parem polnud ka „Ei
või olla", kus kuidagi ei. leidunud
vajalist pariisi salongi õhkkonda.
..Äripäeva" lavastajaks oli muide
Raivo Murss ja viimatinimetatud
näidendi lavastajaks Salme Tamm.

Lavastajaid oli „Ugalas" möödu
nud hooajal üldse rohkesti ja iga-'

j üks tegi oma tööd jõudumööda.
Nendest tõusis siiski opna tasakaa
lukusega ning rahuloldava lava
pedagoogina esile Eero Neemre, kel
lel näib olevat mitte üksinda tabav
silm, vaid ka range enesekontroll.
Ainult mõne tegelase taltsutamiseks
jääb talle veel soovitada nõudliku
mat ja karmimat kätt, mis tuleks
ansambliühtlusele suuresti kasuks.
Üldse tuleks „Ugalas" nii mõnegi
näitleja juures enam tähelepanu
pöörata põhiliste vigade korralikule
välja arstimisele. Nüüd antakse
mõnele näitlejale üks suur osa
teise järele, kusjuures aga põhiliste

eriti just diktsiooniliste vigade
väljaravimisel ollakse" kuidagi üks
kõikne. See aga aitab koguni kaa
sa vea süvenemisele ning tuleb näit
lejale endalegi üksnes kahjuks. Pa
rem siis juba üks-kaks osa hooajal,
kuid need olgu selle eest puhtalt
ja loomulikult tõlgitsetud. Ka
nendele näitlejatele, kes on raken
datud vähemtähtsates osades, tuleb
pöörata enam tähelepanu ning
siingi olla rangem loomupärase/ia
tõlgitsuse nõudmisel.

Dekoratiivselt ei võimalda ~Koid
u" lava palju anda. Siiski oh
meele jäänud A. Möidroo stiilne
dekoratsioon „Simo Hurdast", kus
oli meeldivalt rakendatud Karjala
omapärane stiil

A. S.

Raadio
LANDESSENDER REVAI

Kolmapäev, 21. juuni
6.15 Päevauud. 6.30 Ja 7.15 Hommiku

muuslka. 7.30 Heliplaadid. 8.45 ja 12.15
Päevauud. 12.45 Lõunakontsert. 16 (Ringh.
ork. kontsert. 18 Eesti ja olümpiamängud
(loeng). 18.15 Heliplaadid. 18.30 Aja kaja
ja saatekava ülevaade. 19.15 Saksa sõdu
ri tund. Sl Päevauud. 21.15 Heliplaadid

Neljapäev 22. Juuni
6.15 Päevauud. 6.30 ja 7.15 Hommiku

muusika. 7.30 Heliplaadid. 8.30 Põllumees
tele: Saarlane tootmtslahingus. 8.45 Päe
vauud. 11.30 Heliplaadid. 12.15 Päevauud.
12.45 Lõunamuuslka. 16 Muusika pärast
lõunaks. 16.45 Päevauud. 10 Lastetund.
16.30 Aja kaja ja saatekava ülevaade.
20.15 Eesti sõduritund. ai Päevauud. 21.15
Avamänge Ja sümfoonilisi tantse (hpl.).

KULTUURIELU

Soomes ilmub ajalooline teos
Narva lahingu kohta

Lähemal ajal flcrnub Helsingis
Soome suurima kirjastuse Sõderstrõ
mi väljaandel Põhjasõja-aegseid
(a. 1700—1721) Narva lahinguid
käsitlev teos.

Teose-koostajaks on tuntud soome
ajakirjanik Hiisi vaara, kelle sulest
varemgi on Hirnunud samalaadseid
ajalooliste dokumentide põhjal koos
tatud teoseid. Muu hulgas on ta
avaldanud ka Soome talvesõja ela
musi sisaldava raamatu ning käes
oleva sõja algusperioodi kirjeldava
~Saksa võit läänes", Mõlemad vii
matimainitud teosed ort ihm.un.ud sa
muti Söderstrõmn kirjastuse välja
andel.

Soomes 2500 raamatukogu
Avalike raamatukogude arvul

nende seisu ja lugejate rohkuse jär
gi võib teatud määral õhtustada rah
va kultuurilise taseme üle. Soomes
on raamatukogude arv, samuti nen
de kasutajate hulk suhteliselt väga
suur.

3,8 milj. elanike üldarvu juures
seisab soome lugejaskonna käsutu
ses 2500 mitmesugust raamatukogu
üle maa. Lugejate arv tõuseb kogu
summas 350 000-ni. Kuna aga pro
vintsis huvi veelgi kaugelt ületab
pakutavaid võimalusi, on asjaomas
-1 tel ringkondadel kavatsusel lähemal
ajal raamatukogude  <*õrgu laienda
mine.

Ettevalmistused soome
muusikanädalaks

Olles teadlik soome heliloomingu
tähtsusest kultuurielu suhtes, on
soome juhtivad muusikaorganisat
sioonid asunud ettevalmistusi tege
ma käesoleva aasta lõpul aset leid
vaks soome muusikanädalaks. Sel
puhul on pöördutud üleskutsega
niihästi kõigi muusikaelust huvita
tud asutuste kui ka kunstnike poole
kontsertide hing muusikapidustuste
korraldamise asjus. Viimaste kesk
punktis peaksid seisma soome kom
positsioonide kõrval ka kõned soo
me muusika arengu ja olemuse
kohta.

Norra lauljatar 75-aastane

Möödunud nädalal pühitses kuulus
norra lauljatar Bergtiot Ibsen-Björn
son ema 75. sünnipäeva, mispuhul
lauljatar tutvustas Euroopa muusi
kamaailmale oina põhjamaise kodu
ja selle heliloojate laule.

Bergjiot Ibsen-Bjõrnson on kuulsa
kirjaniku B. Björnsoni tütar, kes
on abielus Henrik Ibseni poja Si
gu rd . Ibseniga.

On 'säilinud B. Björnsoni kirju
oina tütrele, millele alla on kirjuta
tud „Skiu sõber-isa" Oma kunstilise
hariduse omandas Ibsen-Bjõmson
Pariisis, täiendades end hiljean Itaa
lias, Saksa- ja Prantsusmaal. Pärast
õpingute lõpetamist pöördus laulja
tar kodumaale tagasi, kus Bjõrušo
r.ii!,, kodus käisid kirjaniku sõbrad
Ibsen, Strindberg, Hamsun. Gulb
ransson jt.

Abielupaar Ibsenid veetis hulk
kliid aastas välismaa keskustes ja
Ijõuna-Tiroolis. Pärast oma mehe
surma pühendus Bergliot Ibsen
Bjõrnson täielikult kunstile, audes
veel a. 1939 Berliinis kontserdi.

Esitatud kontserdid, milles ette
kandele tulid rida Ed. Griega ja Chr.
.Sindingi unustamatuid helisid Ibsen-
Bjõrasoni kaunis tõlgenduses, on
 lauljatarist teinud ühe hingesta
tuima põhjamaise monsika harras
taja.

Leiti 2000-aastane puuader
Taanis leiti hiljuti turbalõdjkusa

juures ühest soost puuader, mille
vanust arvatakse 2000 aastale. Lei
tud üksikosad on Taani Rahvamuu
seumi asjatundjate poolt juba kokka
pandud. Ader saraleb kuulsa Dõs
tnurph adra-ga, o-n aga teatavate ük
sikasjade poolest siiski leidlikuni
sellest. Ta pärineb pronksiajast,

illemineku ajajär^v1

Türgi muusikast
Türgi muusika kuulub Lähis-Ida

kauneima ning vormitäiuslikema
muusika hulka, olles maailm oma
ette, läänemaisele kõrvale võõras
ning harjumatu kuulda.

Oma olemuselt on türgi muusika
monotoonne, puudub niihästi polü
foonia kui ka helide harmooniline
kooskõla. Kõik instrumendid män
givad sama viisi samas helitõus.
Sellest tuleneva ~ühetoonilisuse"
teeb tasa toonide ja helitõugude suur
arv Õhtumaise 12-astmelise oktaa
vi ulatuses sisaldab türgi muusika
24 tooni erineva pikkusega inter
vallides Seetõttu on türgi, muusi
kale tundmata ka harmonisafsioon.
Eurooplase kõrvale kõlavad paljud
türgi muusika toonid ..valesti",
kuna nad asuvad meie toonide
~vahel' .

Toonide rohkusest olenevalt on
ka helitõugude arv türgi muusikas
ülisuur Kokku esineb neid seal üle
100, millest kaks tosinat on üld
tarvitatavad.

Ka muusika rütm on teissugune
kui meie oleme harjunud kuulma.
Tavalist tooni pikkuse lugemisest
ei tule seal midagi välja. Euroopa
muusika lihtsaim takt 4/4 saab seal
näiteks rütmi i,£,—3,i—1/8—%—l/4.
Või ka teisiti. See on veel lihtne
rütm. Raskem on juba 9/8 ja 10/8,
tantsurütmid või koguni „suured"
rütmid 28/4, 32/4 või 120/4. Tihti on
rütm nü keeruline, et see erinooti
dega helikõrgust tähistavate noo
tide alla kirjutatakse

Türgi muusika peamiseks harras
tajaks on muidugi vanem gene
ratsioon. Siiski leidub ka noorema
te muusikainimeste hulgas neid
kes üha enam leviva õhtumaise
muusika kõrval tunnevad ja Pa
rastavad vana türgi muusikat
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